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INTRODUCERE

Raportul asupra starii sistemului national de invatéamant preuniversitar din Romania pentru anul
scolar 2018 -2019 prezintd, in prima parte, realizata de catre Institutul de Stiinte ale Educatiei, o analiza
statistica realizata pe baza unui set de indicatori de baza inclusi in Sistemul National de Indicatori pentru
Educatie (SNIE). SNIE este compatibil cu sistemele internationale de indicatori - sistemul statistic european
Eurostat, sistemul Organizatiei pentru Cooperare si Dezvoltare Economica (OCDE), sistemul Organizatiei
Natiunilor Unite pentru Educatie, Stiinta si Cultura (UNESCO), sistemul Bancii Mondiale - si include o parte
a indicatorilor-tinta specifici obiectivelor europene comune in domeniul educatiei si formarii profesionale.

Raportul prezintd situatia inregistrata in sistemul de invatamant preuniversitar si are in vedere
urmatoarele dimensiuni: participarea la educatie; resursele umane; rezultatele elevilor. Setul de indicatori a
fost calculat atat pe ansamblul sistemului, cat si pentru fiecare nivel de educatie in parte (prescolar, primar,
gimnazial, liceal, profesional, postliceal).

La calcularea indicatorilor au fost utilizate datele primare oficiale ale Institutului National de
Statistica (INS) si ale Ministerului Educatiei. In cazul indicatorilor care utilizeaza informatii culese la inceputul
anului scolar (indicatori de intrare), analiza a fost realizata avand ca reper anul scolar 2018/2019. Pentru
indicatorii care utilizeaza informatii culese la final de an scolar (indicatori de iesire), analiza a fost realizata
avand ca reper anul scolar 2017/2018, datele de iesire pentru anul scolar 2018/2019 nefiind in totalitate
disponibile la momentul realizarii raportului. Pentru analizele comparative la nivel european au fost utilizate
baze de date si rapoarte ale EUROSTAT, OCDE si Banca Mondiala.

Partile 11 si Il sunt realizate prin contributiile departamentelor MEC si ale institutiilor direct
subodonate/coordonate cu atributii in domeniul invatamantului preuniversitar. Directia Generala
Management Strategic si Politici Publice a coordonat activitdtile de elaborare a Raportului, analizand si
coreland datele si contributiile departamentelor cu politicile publice nationale si europene.



PARTEA | - ANALIZA SISTEMULUI DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR DIN PERSPECTIVA
INDICATORILOR DE BAZA

CAPITOLUL I. PARTICIPAREA SCOLARA iN SISTEMUL DE INVATAMANT
PREUNIVERSITAR

I.A. Ansamblul sistemului de invatamant

I.A.1. Evolutia efectivelor de elevi din invatamantul preuniversitar

in anul scolar 2018/2019, numérul de elevi din invéitdmantul preuniversitar a fost de
2983,09 de mii. S-a mentinut tendinta de scddere a efectivelor de elevi, cu care s-a
confruntat sistemul de educatie in ultimul deceniu, cele mai mari scdderi
inregistrandu-se in invdtd mantul primar, gimnazial (rural) si liceal. La nivel general,
cresteri ale efectivelor de elevi se inregistreazd in invdtdmantul prescolar, gimnazial
(urban), profesional si postliceal.

In ultimii ani, efectivele de elevi cuprinse in sistemul romanesc de invatamant preuniversitar au fost in
scadere de la un an la altul. In anul scolar 2018-2019, sistemul de invatdmant preuniversitar romanesc a
cuprins 2983,09 de mii de elevi, inregistrand o scddere de peste 27 de mii de elevi fata de anul scolar
anterior.

Tabelul 1. Evolutia efectivelor de elevi din invdtd méantul preuniversitar

Nivel de invatd mant 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2018/
2019

Total 3399112 3353907 3281336 3267369 3214845 3164470 3079944 3034127 3010333 2983096

Urban 1818069 1789807 1749815 1744390 1723430 * * * * *
Rural 1581043 1564100 1531521 1522979 1491415 * * * * *
Total 666123 673736 673641 581144 568217 559565 534742 521196 521161 525411
Urban 352857 364115 369962 324288 318963 315174 300817 292953 297244 304483
Rural 313266 309621 303679 256856 249254 244391 233925 228243 223917 220928
Total 845679 828853 810126 931951 942747 943494 935394 924419 944170 927783
Urban 414547 410576 407984 485036 501520 511622 514512 512884 528959 524550
Rural 431132 418277 402142 446915 441227 431872 420882 411535 415211 403233
Total 839174 822620 803902 925259 935824 936270 928340 917387 937200 920912
Urban 408381 404679 402140 478714 494982 504754 507809 506184 522275 517951
Rural 430793 417941 401762 446545 44,0842 431516 420531 411203 414925 402961
Total 6505 6233 6224 6692 6923 7224 7054 7032 6970 6871
Urban 6166 5897 5844 6322 6538 6868 6703 6700 6684 6599
Rural 339 336 380 370 385 356 351 332 286 272
Total 873997 862588 819280 812241 800507 778663 768035 762547 725202 717321
Gimnazial Urban 451433 444831 422467 418225 413352 323455 405079 413280 402892 407280
Rural 422564 417757 396813 394016 387155 455208 362956 349267 322310 310041
Gimnazial Total 864194 852480 809339 802324 790276 768266 757668 752271 7152901 707560
de mass Urban 442272 435349 413199 408956 403715 313660 395319 403593 393573 398027
Rural 421922 417131 396140 393368 386561 454606 362349 348678 321718 309533
. . Total 9803 10108 9941 9917 10231 10397 10367 10276 9911 9761
Gimnazial
special Urban 9161 9482 9268 9269 9637 9795 9760 9687 9319 9253
Rural 642 626 673 648 594 602 607 589 592 508
Total 835343 864271 886521 829517 774335 726403 673615 647940 637706 629755
Liceu Urban 501650 492920 484086 445081 410197 * * * * *
Rural 333693 371351 402435 384436 364138 * * * * *
Total 115432 54531 12382 19732 26484 50788 68682 84309 90205 90451



Profesion
I/
SAM

Postliceal

a  Urban 51747 25348 6990 7064 8057 * * * *
Rural 63685 29183 5392 12668 18427 * * * *
Total 62538 69928 79396 92784 102555 105557 99476 93716 91889
Urban 45835 52017 58326 64696 71341 * * * *
Rural 16703 17911 21060 28088 31214 * * * *

* fncepénd cu anul scolar 2014/2015, INS nu mai oferd date defalcate dupd domiciliul pdrintilor pentru invitdméntul liceal, profesional
si postliceal.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2019

Figura 1. Evolutia efectivelor de elevi din invatdmdntul preuniversitar
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Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2019

Tendinta de scadere a efectivelor s-a finregistrat la toate nivelurile de invatdmant, cu exceptia
invatd mantului prescolar, profesional si postliceal — dar in ponderi si forme diferite pe medii de rezidenta.

Contrar trendului descendent din ultimii ani, la nivelul ansamblului invata mantului prescolar a avut loc o
crestere a efectivelor de elevi cu 4.250 in anul scolar 2018/2019. Evolutia difera in functie de mediul de
rezidentd, astfel, in timp ce in urban a avut loc o crestere a efectivelor cu 7 mii de elevi, in mediul rural a avut
loc o scadere cu aproape 3 mii de elevi.

La nivelul ansamblului invatamantului primar, scad efectivele de elevi fatd de anul anterior ajungand la
927,78 de mii de elevi, cu 16,387 de mii mai putini decat in anul precedent. Scaderi ale valorii indicatorului se
regasesc atat la nivelul efectivelor din mediul urban, cat si al celor din rural, insa scaderea din mediul rural
este predominanta (aproape 12 mii de elevi).

La nivelul Tnvatamantului gimnazial efectivele de elevi au fost de 717,32 mii de elevi, in scddere cu peste 7
mii fata de anul anterior —ns3, aceasta scadere se datoreaza evolutiei indicatorului din mediul rural unde s-
au redus cu 12 mii spre deosebire de efectivele din mediul urban care au crescut putin peste 4 mii de elevi.

In invatamantul liceal, la nivelul anului scolar 2018/2019 erau inscrisi 629,75 mii de elevi, cu aproape 8 mii
mai putini fata de anul anterior.

Cresterea din ultimii ani a numarului de elevi inscrisi in invdtamantului profesional, ca urmare a masurilor
de revigorare a acestui nivel, pare sa se stabilizeze. in anul scolar 2018/2019,-a avut loc o crestere minora cu
246 de elevi, atingandu-se valoarea de go de mii de elevi.



In invatdmantul postliceal a avut, de asemenea, loc o crestere minora de 486 de elevi, ajungand la un
efectiv cu putin peste 92 de mii de elevi.

I.A.2. Rata bruta de cuprindere scolaré la toate nivelurile de invatamant

in anul scolar 2018/2019 rata brutd de cuprindere scolard la toate nivelurile de
invétdmant, ca raport din populatia in vérstd de 6-23 de ani, a fost de 76,8%. in anul
de referintd, 78,6% din populatia de 3-21 de ani se afld in sistemul formal de educatie
(inclusivin grddinitd). De asemenea, 88% din populatia scolard de 3-18 ani frecventa
sistemul de educatie (de la grdadinitd pand la liceu).

In perioada 2012/2013 — 2015/2016, s-a inregistrat o crestere usoard a ratei brute de cuprindere scolara la
toate nivelurile de Tnvatamant (varsta 6-23 de ani), ca urmare a includerii in sistemul de Tnvatamant
obligatoriu a clasei pregatitoare si, in consecintd, a cresterii ponderii copiilor de 6 ani cuprinsi in sistemul de

educatie. n anul scolar 2018/2019, rata brut3 de cuprindere scolara la toate nivelurile de invatamant si-a
continuat tendinta usor ascendents, indicatorul fiind de 76,8%.

Tabelul 2. Rata brutd de cuprindere scolard de la invdtd@madntul primar la cel superior, ca raport din
populatia in vdrstd de 6-23 de ani

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/

2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total 78,7 77,9 74,1 743 747 75,0 76,6 76,2 76,3 76,8
Feminin 81,8 79,1 753 752 76,1 77,0 78,3 77,9 78,1 78,6
Masculin 76,5 75,0 72,9 73/4 72,8 72,1 75,0 74,6 74,7 75,1

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2019

Cresteri usoare ale indicatorului au fost nregistrate atat la nivelul populatiei scolare feminine, cat si al celei
masculine, valorile indicatorului continuand sa ramana mai mari in cazul fetelor (78,6% fete si 75,1% baieti).

Pentru anul scolar 2018/2019, calculul ratei brute de cuprindere scolara pentru diferite niveluri de invatamant
evidentiaza urmatoarele date:

Rata bruta de cuprindere scolara de la invatamantul prescolar la cel superior, la nivelul anului scolar
2018/2019, a avut valoarea de 78,6% pe total (in crestere cu 0,3 p.p. fata de anul scolar anterior), cu
80,1% pentru fete si 77,1% pentru baieti. Dupa cum se poate remarca, populatia scolara feminina

este Tn avantaj fata de cea masculing, diferenta pe sexe ramanand relativ constanta fata de anul
scolar anterior.

Tabelul 3. Rata brutd de cuprindere scolard de la invdtdmdntul prescolar la cel superior, ca raport din
populatia in védrstd de 3-23 de ani

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019
Total 76,6 78,5 78,2 78,3 78,6
Feminin 78,1 80,0 79,7 79,9 80,1
Masculin 74,3 77,1 76,8 76,8 771

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2019



Raportandu-ne numai la invatamantul preuniversitar, la nivelul anului scolar 2018/2019, rata bruta de
cuprindere scolara a fost 76,3% (ca raport din populatia de 3-21 de ani), valoarea fiind mai mica cu 0,1
p.p. fata de anul scolar anterior. Populatia scolara feminina inregistreaza o rata de cuprindere mai mare
cu 1,7 p.p. fatd de cea masculing, valoarea indicatorului fiind constanta pentru populatia scolara
femining, in comparatie cu anul scolar anterior.

Tabelul 4. Rata brutd de cuprindere scolard in invdtdmantul preuniversitar (de la invdtdmantul prescolar
la cel liceal si postliceal) ca raport din populatia in vérstd de 3-21 de ani

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019
Total 78,1 76,8 76,4 76,4 76,3
Feminin 78,6 77,3 77 77,2 77,2
Masculin 76,6 76,3 75,8 75,6 75,5

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2019

In cazul populatiei de 3-18 ani, rata bruta de cuprindere scolard de la invatamantul prescolar la cel
liceal, are valoarea de 88,0%, in scadere cu o,1 p.p. fata de anul scolar anterior. Valoarea
indicatorului a scazut cu 0,1 p.p. atat in cazul fetelor cat si al baietilor.

Tabelul 5. Rata brutd de cuprindere scolard in invdtdmaéntul preuniversitar (de la invatdmantul prescolar
la cel liceal) ca raport din populatia in vérstd de 3-18 ani

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019
Total 88,5 88,7 88,2 88,1 88,0
Feminin 88,6 88,3 87,9 88,0 87,9
Masculin 88,1 91,0 88,4 88,2 88,1

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2019

I.B. Invdtamantul anteprescolar si prescolar

I.B.1. invatdmantul anteprescolar

in anul scolar 2018/2019, peste 21 de mii de copii au fost cuprinsi in invéidtdmantul
anteprescolar. Valorile indicatorului pe sexe aratd cd mai multi bdieti sunt inscrisi in
crese decdt fete. Numdrul de copii inscrisi in invdtdmaéntul anteprescolar din mediul
rural este semnificativ mai redus fatd de numdrul celor din mediul urban. Aproape 2
din 3 copii inscrisi in invétdmantul anteprescolar au 2 ani.

Numarul creselor si al copiilor inscrisi, pe medii de rezidentd, pe sexe si forme de proprietate

Tn anul scolar 2018/2019, au fost cuprinsi 21,9 mii de copii in invatdmantul anteprescolar. Activitatile
educationale si de ingrijire se desfasoara n 368 de unitdti de educatie anteprescolara.

Din numarul total al copiilor inscrisi in invatamantul anteprescolar, peste 98,4% se regdsesc in mediu urban
(21,5 mii de copii inscrisi), respectiv 1,6 % dintre acestia (360 de copii) in mediul rural.

Valorile indicatorului pe sexe aratd ca existda mai multi baieti inscrisi in invatamantul anteprescolar decat
fete (11,5 mii baieti, respectiv 10,4 mii fete).



Tabelul 6. Efective de copii inscrisi in crese, pe medii de rezidentd si pe sexe , 2018/2019

Numar %
Total 21872 100%
Urban 21512 98,4%
Rural 360 1,6%
Feminin 10401 48%
Masculin 11471 52%
Public 21120 97%
Privat 752 3%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2019

Tn functie de forma de proprietate a creselor in care sunt inscrisi copiii, datele indica faptul ca 97% dintre
acestia sunt inscrisi in sistemul public, iar 3% sunt inscrisi in sistemul privat.

Numarul copiilor inscrisi, dupd programul de functionare al cresei (program normal, prelungit,
sdptdmanal si special) si pe medii de rezidentd
Din numarul total al copiilor inscrisi in Tnvatamantul anteprescolar, in functie de programul de functionare
al creselor, 1,3% dintre copiii inscrisi frecventeaza programul normal, aproape 97% dintre copii programul
prelungit, iar aproape 1,7% un program saptamanal si special.
Valorile indicatorului pe medii de rezidenta arata cd, in mediul urban este reprodusa aceeasi distributie a
copiilor Tnscrisi, in functie de programul de functionare, regasita la nivel total. Tn mediul rural, toti copiii
nscrisi in invatamantul anteprescolar frecventeaza programul prelungit.

Tabelul 7. Numadrul copiilor inscrisi dupd programul de functionare al cresei (program normal, prelungit,
sdptdmdnal si special) si medii de rezidentd

Total Urban Rural Total Urban Rural
Total 21872 21512 360 100% 100% 100%
Program normal 288 288 - 1,3% 1,3% -
Program prelungit 21206 20846 360 97% 97% 100%
Program saptamanal si special 378 378 - 1,7% 1,7% -

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2019

Numadrul copiilor inscrisi, dupd varstd
Din numarul total al copiilor inscrisi in invatamantul anteprescolar, 1% dintre acestia au varsta mai mica de
1an, 27% dintre copii au 1 an, aproape doua treimi dintre cei inscrisi au 2 ani (63%), iar 9% au 3 ani.

Valorile indicatorului pe sexe evidentiaza ca, din numarul total al fetelor inscrise, cele mai multe au 2 ani
(61,4 %) si 1 an (28%), iar baietii inscrisi au in proportie de 63,7% varsta de 2 ani, respectiv putin peste 26%,
1an. Aproape 1 din 10 copii, fie fete, fie baieti, are 3 ani. Ponderea acestora este mai redusa in crese datorita

posibilitdtii de a fi inscrisi in invatamantul prescolar.

Tabelul 8. Numarul copiilor inscrisi, dupd varstd

Total Feminin Masculin Total Feminin Masculin
Total, din care: 21872 10401 11471 100% 100% 100%
subian 201 109 92 1% 1% 0,8%
1an 5874 2889 2985 27% 28% 26,1%
2 ani 13696 6395 7301 63% 61,4% 63.7%
3 ani 2101 1008 1093 9% 9,6% 9,4%

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2019



I.B.2. Rata bruta de cuprindere scolara in invatamantul prescolar
In anul scolar 2018/2019, 90% dintre copiii de 3-5/6ani au fost cuprinsi in
invatdmdntul prescolar. Valorile indicatorului pe sexe sunt similare. Rata de
cuprindere in invdtdmantul prescolar din mediul rural este semnificativ mai redusd
decat in mediul urban, ca urmare a ponderii reduse a copiilor de védrste mici care
frecventeazd grddinitele in mediul rural.

In anul scolar 2018/2019, invatamantul prescolar a cuprins 525,4 mii de copii (in crestere cu 4250 de copii

fata de anul scolar anterior), scolarizati in 1.171 de gradinite si 9855 de sectii/structuri fara personalitate
juridica.

Rata bruta de cuprindere in invatamantul prescolar calculatd la nivelul anului scolar 2018/2019 -
reprezentand procentul copiilor cuprinsi in gradinita din totalul copiilor de varsta corespunzatoare nivelului
prescolar —a scazut usor fata de anul anterior cu 1,4 p.p., pana la valoarea de 90,0%.

Tabelul 9. Rata brutd de cuprindere in invdtd méntul prescolar (3-5/6 ani)

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 78:4 7818 7814 99,2 8714 99,1 99,9 9116 91,4 99,0
Urban 80,7 80,9 81,0 93,2 90,3 97,7 97,8 97:4 97,4 95,8
Rural 76,0 76,6 75,5 86,7 83,9 81,8 83,4 85,0 84,5 83,1
Feminin 78,7 79,1 78,8 90,5 87,7 90,2 90,9 91,5 91,5 90,1
Masculin 78,1 78,5 78,0 89,9 87,1 89,9 90,9 91,6 91,2 89,9

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2019

Valorile indicatorului pe sexe, in anul scolar de referintd, inregistreaza scaderi fata de anul anterior, cu 1,4
p-p- in cazul fetelor si cu 1,3 p.p. in cazul baietilor.

Pe fondul scaderii valorii indicatorului la nivel general, continua sa se manifeste discrepante pe medii de
rezidenta. Aceste diferente au scazut, in perioada de referinta, fata de anul scolar anterior cu 0,2 p.p..
Mediul rural continua sa inregistreze rate de cuprindere in Tnvatamantul prescolar cu mult mai mici decat
mediul urban. Optiunea parintilor din rural de a nu-si trimite copiii la gradinita la varste mai mici este
determinata atat de diferite dificultati de acces (de exemplu, distante mari dintre casa si gradinita), cat si de
disponibilitdtile de timp pentru ingrijirea copiilor pe care le au familiile in rural, comparativ cu urbanul.
Aceste date evidentiaza necesitatea sustinerii continue a mediului rural, prin proiecte si masuri specifice
privind dezvoltarea retelei de unitati de invatamant prescolar si sustinerea participarii la educatia timpurie.

Figura 2. Evolutia ratei brute de cuprindere in invdtdméntul prescolar, pe medii de rezidentd
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I.B.2. Ratele specifice de cuprindere in invatamantul prescolar
Analiza ratelor specifice de cuprindere in grddinitd din ultimul an reflectd scdderea
participdrii la invatdmantul prescolar a copiilor de 4 si 5 ani, respectiv cresterea
participdrii pentru copii de 3 si 6 ani.

Incepand cu anul scolar 2012/2013, grupa de varstd de 6 ani corespunde invatamantului obligatoriu. Tn
prezentul raport, pentru asigurarea comparabilitatii datelor, sunt oferite date privind ratele specifice de
cuprindere Tn invatamantul prescolar si pentru aceastd grupa de varsta. Analiza acestor date este relevanta
din perspectiva evaluarii eficientei obligativitatii clasei pregatitoare de la aceasta varsta.

Astfel, inainte de implementarea debutului scolar de la 6 ani, peste trei sferturi dintre copiii de aceasta varsta
erau cuprinsi in gradinite. Incepand cu anul scolar 2012/2013, a scazut semnificativ ponderea copiilor de 6
ani din gradinite, pana la valoarea de 16,5% in anul scolar 2018/2019. Aceste date evidentiaza faptul ca
introducerea clasei pregatitoare de la varsta de 6 ani si, respectiv, implementarea unor redimensionari
curriculare corespunzatoare au constituit un raspuns pozitiv la tendinta parintilor de a amana varsta
debutului scolar din cauza reticentelor acestora privind dificultatile debutului scolarizarii.

Fata de anul scolar anterior, ratele specifice de cuprindere in invatamantul prescolar au inregistrat, tendinte
descendente la 4 si 5 ani, respectiv tendinte ascendente la 3 si 6 ani.

Pe medii de rezidenta, mediul rural continud sa fie in dezavantaj, chiar dacd pentru unele varste se
inregistreaza cresteri ale valorii indicatorului. Ca si n anii trecuti, diferentele pe medii de rezidenta sunt
semnificative, variind intre 8,5- 11,1 p.p., pentru varstele de 3-5 ani, in favoarea mediului urban. Pentru copiii
de 6 ani, valoarea indicatorului este aproape similara intre urban si rural.

Tabelul 10. Rata specificd de cuprindere pe virste in invdtdmantul prescolar

201 2018
Varsta 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ @ 2015/ 2016/ 7/ /

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016" 2017 2018"  2019"

Total 63,1 66,6 69,1 78,5 75,2 72,2 86,1 70,6 68,8 70,0
Urban 66,3 70,5 74,8 86,2 81,6 80,2 95,4 75,7 73,8 75,0

2ni Rural 59,3 62,0 62,3 69,5 67,4 63,4 75,9 64,8 62,8 63,9

Feminin 64,5 67,9 70,3 80,3 76,5 73:3 87,2 714 69,6 70,5
Masculin =~ 63,7 65,4 67,9 76,9 741 71,1 85,1 69,9 68,0 69,5

Total 79,6 77,8 78,0 83,6 83,7 84,6 83,8 88,5 83,6 80,7
Urban 80,0 77,1 77,5 84,7 86,3 92,0 89,5 93,3 88,3 84,6
:ni Rural 79,1 78,6 78,6 82,2 80,7 76,5 77,5 83,2 78,1 76,1
Feminin 80,3 78,5 78,6 83,6 84,2 85 84,0 89,0 83,8 81,4
Masculin 79,0 77,2 77,5 83,6 83,3 84,2 83,6 88,0 83,3 80,1
Total 87,0 86,7 83,7 89,3 88,0 88,6 87,0 85,2 91,5 87,2
Urban 88,3 86,5 83,5 90,7 89,2 95,3 93,8 90,2 96,9 91,8
gni Rural 85,7 87,0 84,0 87,8 86,6 81,1 79,5 79,7 85,4 81,8
Feminin 87,5 87,1 84,6 89,3 87,9 88,2 86,9 84,7 91,4 86,5
Masculin 86,5 86,4 82,9 89,4 88,1 88,7 87,0 85,7 91,5 87,8
Total 78,9 78,4 76,7 17,8 14,9 13,5 14,4 13,9 15,4 16,5
6 Urban 84,3 84,1 82,2 16,5 13,6 12,1 13,6 13,8 15,7 16,6
ani Rural 73,7 72,8 70,9 19,3 16,3 14,8 15,2 14,0 15,2 16,4

Feminin 78,0 77,9 76,2 17,3 14,1 12,5 13,3 12,5 14,1 15,2

Masculin = 79,7 78,9 77,2 18,3 55 144 154 152 167 | 17,8
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2019.
*Datele includ si copiii de 2 ani.
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.C. invatdmantul primar si gimnazial
I.C.1. Rata bruta de cuprindere scolara in invatamantul primar si gimnazial

Schimbarea de structurd a sistemului de educatie din anul scolar 2012/2013 a
determinat efecte asupra ratei de cuprindere in invdtdmantul primar si gimnazial.
Incepdnd cu 2012/2013, valoarea indicatorului a fost de 90-91%, cu o scéddere
semnificativd, pdnd la valoarea de 88,2% in anul scolar 2019/2019. Se mentin
diferente pe cicluri de invdtdmdnt, insd in anul scolar de referintd valoarea
inregistratd in invdtdmadntul primar este mai mare decdt cea inregistratd in
invétdmantul gimnazial. in invédtdmaéntul primar sunt cuprinsi aproape 91% dintre
copiii de vdrstd corespunzdtoare, iar in invdtdmantul gimnazial putin peste 85%.
Mediul rural continud sd rdmdnd defavorizat in privinta ratei de participare la
educatie, in special la nivelul invdtdméntului gimnazial. Ratele de participare sunt
usor mai mari pentru populatia scolard masculind, comparativ cu populatia feminind.

In anul scolar 2018/2019, invatd mantul primar si gimnazial (de masa si special) a cuprins 1645,1 mii de elevi
(cu 24,2 mii mai putin decat in anul scolar anterior), scolarizati in unitati scolare cu personalitate juridica si
structuri fara personalitate juridica.

Evolutia ratei brute de cuprindere scolara in invatamantul primar si gimnazial - reprezentand ponderea
elevilor cuprinsiin ciclul primar si gimnazial din totalul copiilor de varsta corespunzatoare celor doua niveluri
de studiu (6-14 ani) — a fost influentatd de masurile de reorganizare implementate in ultimii ani. Pe parcursul
perioadei analizate, valoarea indicatorului a fost in scadere, de la 98,3% in 2009/2010 la 88,3% in 2017/2018.
In ultimii sapte ani scolari, a fost inregistrata o scadere masiva, pana la valori de 88,2% — ca o consecintd a
schimbarii structurii sistemului scolar, prin includerea clasei pregatitoare in componenta invatamantului
primar (ca urmare, intervalul de varsta luat in analiza la calcularea indicatorului este mai mare). in anul scolar
de referinta, indicatorul isi continua tendinta descendenta, cu 0,1 p.p.

Tabelul 11. Rata brutd de cuprindere in invatdmdntul primar si gimnazial

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 98,3 97,5 94,2 90,6 90,7 89,9 89,4 88,7 88,3 88,2
Feminin 97,5 96,7 93,1 89,3 89,9 89,2 88,7 87,9 87,7 87,5
Masculin 99,0 98,3 95,2 91,9 91,4 90,6 90,1 89,4 89,0 88,8

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

Diferenta pe sexe se mentine si in anul scolar 2018/2019 in favoarea baietilor cu 1,3 puncte procentuale
(87,5% fete, respectiv 88,8% baieti).

Pe medii de rezident3, rata de cuprindere in invatamantul primar si gimnazial a scazut constant in ultimii
ani, atat in mediul urban, cat si in mediul rural. In anul scolar 2018/2019, valoarea ratei brute de cuprindere
in urban este de 100%, iar in rural a continuat tendinta descendentd, ajungand la 76,4%. Diferenta pe medii
de rezidentd este in crestere, depdsind pentru prima data valoarea de 23 p.p. in defavoarea mediului rural.

Tendinta descendentd inregistrata de rata brutd de cuprindere din primar si gimnazial in anul scolar
2018/2019 se manifesta diferit pe cicluri de invatamant.
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Dupa o perioada de valori relativ constante, rata bruta de cuprindere in invatamantul primar a scazut
semnificativ ca urmare a trecerii clasei pregatitoare in componenta fnvatamantului primar. Tn anul scolar
2018/2019, se continua tendinta ascendenta a ratei, inceputa in anul scolar anterior (90,8%), cu 0,8 p.p. mai
mult fata de anul anterior. O pondere nca semnificativa a copiilor de 6 ani se regdseste in gradinite (16,5%,
in crestere cu 1,1 p.p. fata de anul scolar anterior).

Tabelul 12. Rata brutd de cuprindere in invdtdmdntul primar

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 97,6 97,5 95,6 88,4 89,0 88,7 87,7 86,7 90,0 90,8
Feminin 96,9 96,7 94,7 87,7 88,3 88,1 87,2 85,9 89,5 90,3
Masculin 98,3 98,2 96,4 89,0 89,6 89,3 88,3 87,4 90,4 91,2

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

Discrepantele intre valoarea acestui indicator pe medii de rezidentd evidentiaza situatia defavorizata a
nvata mantului din mediul rural (80,9% rural si 100,1% urban). Valoarea indicatorului este mai mare in cazul
baietilor, in comparatie cu fetele, diferenta mentinandu-se constanta in raport cu anul scolar anterior (0,9
p-p.).

Tn invatad mantul gimnazial, valoarea ratei brute de cuprindere a crescut, in perioada 2007-2010, ca urmare
a scolarizarii la acest nivel de studiu a copiilor care au intrat in clasa | in 2003/2004 (doud generatii de 6 si de
7 ani). Ulterior, rata de participare in gimnaziu a scazut semnificativ, pana la valoarea de 85,1% in anul scolar
2018/2019, cu 1,2 p.p. mai redusa in raport cu anul scolar anterior. Valoarea indicatorului este usor mai mare
n cazul baietilor, in comparatie cu fetele.

Tabelul 13. Rata brutd de cuprindere in invdtdméntul gimnazial

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 98,9 97,6 92,8 93,4 92,7 91,4 91,5 91,2 86,3 85,1
Feminin 98,1 96,7 91,6 91,2 91,9 90,6 90,5 90,5 85,3 84,1
Masculin 99,6 98,4 94,0 95,4 93,5 92,2 92,3 91,9 87,2 86,0

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

I.C.2. Ratele specifice de cuprindere in invatamantul primar si gimnazial

Schimbdrile de structurd a sistemului de invdtdmant auv influente directe asupra
ratelor specifice de cuprindere. Rata de cuprindere a copiilor de 6 ani in invidtdméntul
primar a fost in crestere de la un an scolar la altul; in 2018/2019, indicatorul
inregistreazd o crestere cu 4 p.p. fatd de anul scolar anterior. O pondere incd ridicatd
dintre copiii de 6 ani se afld in grddinitd. Ratele specifice de cuprindere pentru
celelalte virste specifice invdatdmantului primar si gimnazial au inregistrat usoare
oscilatii fatd de anul anterior. Se inregistreazd, in continuare, procente relativ
ridicate de elevi care depdsesc grupele oficiale de vdrstd corespunzdtoare
invétdmantului primar (peste 10 ani), respectiv gimnazial (peste 14 ani).
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Rata specifica de cuprindere exprima procentajul elevilor de o anumita varsta cuprinsi in sistemul de
educatie, indiferent de nivelul de invatamant, din totalul populatiei de aceeasi varsta; indicatorul reflectd
gradul de participare la educatie a unei anumite cohorte de varsta specifica.

Ratele specifice de cuprindere pe varste, in invdatamantul primar

Ca si alti indicatori, ratele specifice de cuprindere scolara pe varste au prezentat tendinte oscilante in ultimii
ani, influentate mai ales de schimbarile sistemului de invatamant.

Cea mai relevanta din aceasta perspectiva este rata specifica de cuprindere pentru varsta de 6 ani. De la
ponderi de aproximativ 20% a copiilor de 6 ani cuprinsi in invatamantul primar inainte de anul scolar
2012/2013, in anul scolar 2018/2019, peste 83% dintre copii de 6 ani au fost scolarizati in invatamantul primar
(in crestere fata de anul scolar anterior cu 4 p.p.). In acelasi timp, 16,5% dintre copiii de 6 ani (in crestere fata
de anul scolar anterior) au ramas cuprinsi in Tnvatamantul prescolar. Daca inainte de introducerea
obligativitatii clasei pregatitoare nivelul ratei de cuprindere in scoald a copiilor de 6 ani era mai ridicat in
mediul rural decat in urban, Tn ultimii sapte ani tendinta s-a inversat, valoarea indicatorului fiind mai mare in
mediul urban decét n rural cu aproape 20 p.p. (92,6% in urban, respectiv 73,3% in rural). In mod constant,
diferenta valorii indicatorului pe sexe este in favoarea fetelor: mai multe fete decat baieti isi fac debutul
scolar la varsta de 6 ani (85,1% fete, respectiv 81,9% badieti).

La celelalte varste corespunzdtoare invatamantului primar, ratele specifice de cuprindere inregistreaza
usoare oscilatii fata de anul anterior. Astfel, la nivelul elevilor de 10 ani se inregistreaza usoare cresteri ale
valorii indicatorului, in timp ce la 7, 8 si g ani, usoare scaderi ale valorii indicatorului.

Pe sexe, se remarca faptul c3, la varsta de intrare in invatamantul primar, rata de cuprindere este mai mare
pentru fete in comparatie cu bdietii, fapt datorat cel mai probabil unui debut scolar mai rapid al acestora.

Pe medii de rezidentd, ratele de cuprindere sunt mai mari in urban in comparatie cu mediul rural, la toate
varstele corespunzdtoare invatamantului primar, cea mai mare diferentd inregistrandu-se la varsta de 8 ani
(22,8 p.p.).

Se remarca prezenta in invatamantul primar a unei ponderi relativ ridicate de elevi care depasesc varsta
oficiald corespunzatoare acestui nivel de studii: 16,2% dintre copiii de 11 ani si 2,6% dintre copiii de 12 ani
sunt cuprinsi n Tnvatamantul primar. Aceasta stare de fapt poate avea multiple cauze: debutul scolar
intarziat (mai ales in invatamantul special, dar nu numai); fenomenul repetentiei, cu impact asupra eficientei
interne a sistemului de educatie si cu efecte asupra riscului de abandon scolar.

Tabelul 14. Ratele specifice de cuprindere scolard pe varste, in invdtdmdntul primar

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

Varsta
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 20,1 19,0 19,9 73,1 81,2 85,8 82,2 81,4 79,4 83,4
6 Urban 19,3 18,2 19,4 73,9 833 95,4 92,3 91,7 88,5 92,6
ani Rural 20,9 19,9 20,5 72,2 78,8 758 717 70,2 69,6 73,3

Feminin 21,1 20,0 21,0 74,1 82,2 86,7 83,5 82,5 80,8 85,1
Masculin 19,2 18,0 18,9 72,2 80,3 84,9 81,0 80,3 78,1 81,9

Total 89,9 90,0 88,3 91,5 86,3 87,7 90,6 88,6 87,4 86,7
5 ani Urban 93/4 93,2 93,0 944 87,9 95,0 99,5 97,8 97,9 95,8
Rural 86,7 86,9 83,7 88,4 84,5 80,4 81,6 79,1 76,3 76,9

Feminin 90,7 90,2 88,4 91,3 86,5 87,8 90,3 88,5 87,4 86,6
Masculin 89,2 89,7 88,1 91,8 86,1 87,7 90,9 88,7 87,4 86,8

13



Total
Urban
8ani Rural
Feminin
Masculin
Total
Urban
gani Rural
Feminin
Masculin
Total
Urban
Rural
Feminin
Masculin

10
ani

93,9
99,1
89,4
93,4
944
94,9
101,0
89,8
94,7
95,1
76,8
83,0
717
751
78,5

93,9
97,8
90,4
93,6
94,2
94,1
99,6
89,3
93,4
94,8
78,0
84,6
72/4
76,3
79,6

93,8
97.7
90,1
93,4
94,1
92,2
98,5
86,7
92,2
92,1
73,5
79,9
68,0
71,8
75:1

92,5
96,7
88,3
92,5
92,4
94,5
99,0
90,3
93,7
95,3
75:5
80,2
71,3
7445
76,4

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

92,2
95,1
88,9
91,8
92,5
93,6
98,5
88,8
93,4
93,8
77,2
82,1
72,6
753
79,0

87,8
95,2
80,4
87,6
88,0
93,3
102,7
84,4
93,1

93,6
76,2
85,4

68,0
74,8

77,5

90,8
98,9
82,6
90,4
91,1
88,3
96,8
80,0
88,3
88,4
74,3
82,7
66,3
72,7
757

91,1
100,5
81,7
90,6
91,7
89,5
98,0
81,0
88,8
90,2
69,7
754
64,0
68,2
71,1

Figura 3. Ratele specifice de cuprindere scolard pe vdrste, in invdatdmantul primar
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89,0
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78,7
89,2
89,9
83,8
91,8
75,8
83,2
84,4

Evolutia ratelor specifice de cuprindere a copiilor in invatamantul gimnazial inregistreaza scaderi fata de

anul anterior pentru cei de 11, 12 si 14 ani, si 0 usoara crestere pentru cei de 13 ani. Ca si in invatamantul

primar, ratele de cuprindere in gimnaziu sunt mai mari in urban in comparatie cu mediul rural, la toate

varstele corespunzatoare acestui nivel de studiu. De asemenea, ponderea elevilor care depasesc varsta

oficiala corespunzatoare invata mantului gimnazial se pastreaza inca la valori mari: 11,5% dintre copiii de

15 ani si 3,4% dintre copiii de 16 ani sunt cuprinsi in invatamantul gimnazial.

Tabelul 15. Ratele specifice de cuprindere scolard pe varste, in invdtdmantul gimnazial

Varsta
Total

11 Urban

ani Rural
Feminin
Masculin
Total

2009/
2010
84,0
931
76,2
85,2
82,8
93,9

2010/
2011
83,6
93,2
756
84,0
83,2
91,4

2011/

2012
83,0
92,9
748
83,8
82,2
89,5

2012/

2013
87,2
92,6
82,1
83,8
90,6
91,1

14

2013/
2014
83,2
91,7
756
84,7
81,7

99,5

2014/
2015
82,7
94,1
73,0
83,6
81,9
88,9

2015/
2016
82,4
94,7
71,5
83,3
81,6
88,6

2016/ 2017/

2017
82,0
95,6
69,3
83,0
81,1
87,7

2018
72,7
85,2
60,6
73:9
71,6
87,7

2018/
2019
72,5
85,4
59,7
734
71,6
83,8



Urban

12. Rural

ani .
Feminin
Masculin
Total

13 Urban

ani Rural
Feminin
Masculin
Total

14 Urban

ani Rural
Feminin
Masculin

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

103,0
85,9
93,5
94,2
92,9
103,1
83,8
93,0
92,7
82,2
91,1
744
81,7
82,7

101, 4
83,0
92,2
90,7
94,1
103,8
85,6
93,5

94,7
81,3

91,0
72,7
80,8
81,8

99,3
81,3

89,2
89,8
92,8
102,2
84,8
92,9
92,7
68,7
79,2

59,6
66,7

70,6

101,6
82,2
91,0
91,1
90,4
101,3
81,4
90,1
90,6
69,1
79,7
60,2
67,8
79,3

101, 4
81,2
90,4
90,6
90,2
100,5
81,6
90,1
90,2
71,2
82,3
62,2
69,7
72,7

100,0
79,7
89,2
88,7
88,3

100,2
78,5
88,2
88,5
72,9
85,0
63,1
71,3
744

101,2
77,8
88,5
88,6
88,6

100,8
78,4
88,5
88,6
70,6
82,4
60,9
69,1
719

100,8
76,1
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87,8
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82,0
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69,3
71,8

Figura 4. Ratele specifice de cuprindere scolard pe virste in invatdmdntul gimnazial
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I.C.3. Rata abandonului scolar in invatamantul primar si gimnazial
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733
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In anul scolar 2017/2018, rata abandonului scolar a crescut usor in comparatie cu anul

scolar anterior. La nivel general, 1,7% dintre elevii de nivel primar si gimnazial

abandoneazd scoala. Mediul rural, gimnaziul, populatia scolard masculind, respectiv

clasele de inceput de ciclu gimnazial inregistreazd valori ridicate ale abandonului

scolar. Astfel, cele mai mari valori ale ratei abandonului scolar s-au inregistrat la

nivelul populatiei de gimnaziu din mediul rural (2,7%), populatiei din primar din

mediul rural (2,2%), respectiv al populatiei masculine de gimnaziu (2,0%).

97,6

70,4

83,9

83,7

88,4
103,4

745
88,4

88,4
71,4
83,6
60,6
69,6
73,0

La finalul anului scolar 2017/2018, invatamantul primar si gimnazial de masa cuprindea 1633,1 mii de elevi.

Din totalul elevilor din Tnvdtamantul primar si gimnazial de mas3, 97% au fost declarati promovati si 3%

repetenti, situatie relativ constanta in comparatie cu anul scolar anterior. Datele corespunzatoare pentru

invatamantul special sunt urmatoarele: 17,3 mii de elevi la final de an scolar, din care 98% au fost declarati

promovati si 2% repetenti.

Pe ansamblul invatamantului primar si gimnazial, rata abandonului scolar (indicator calculat pe baza

metodei ,intrare-iesire”) in anul 2017/2018 a fost de 1,7% (procent ce reprezinta 28 de mii de elevi). n
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comparatie cu anul anterior, valoarea indicatorului este in usoara crestere. Pe medii de rezidenta, creste
diferenta dintre rata abandonului in invatamantul primar si gimnazial din urban si cea din rural, in defavoarea
mediului rural (1,2% in urban si 2,4% in rural). In ceea ce priveste abandonul pe sexe, se evidentiaza o
frecventa mai ampla a situatiilor de abandon in cazul populatiei scolare masculine (18,% baieti si 1,5% fete
—in scadere in cazul baietilor si in crestere Tn cazul fetelor).

Tabelul 16. Rata abandonului scolar in invdtdmantul primar si gimnazial

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Tnv&tdmant primar si gimnazial
Total 1,7 1,5 1,8 1,8 1,4 1,5 1,8 1,8 1,6 1,7
Urban 1,5 1,5 1,8 1,7 1,1 1,3 1,5 1,4 1,1 1,1
Rural 1,9 1,6 1,8 1,8 1,6 1,8 2,2 2,3 2,3 2,4
Feminin 1,5 1,4 1,7 1,5 1,2 1,4 1,7 1,6 1,0 1,5
Masculin 1,8 1,7 1,9 2 1,5 1,6 2,0 2,0 2,2 1,8
invatdmant primar
Total 1,4 1,4 1,6 1,6 1,1 1,2 1,8 1,7 1,5 1,6
Urban 1,3 1,4 1,6 1,6 0,9 1,1 1,6 1,4 1,1 1,1
Rural 1,5 1,4 1,6 1,5 1,3 1,4 2,0 2,0 2,1 2,2
Feminin 1,3 1,3 1,5 1,4 1,0 1,1 1,6 1,5 1,4 1,4
Masculin 1,6 1,6 1,7 1,7 1,2 1,3 1,9 1,8 1,7 1,7
invatdmant gimnazial
Total 1,9 1,7 2,0 1,9 1,7 1,8 1,9 2,0 1,8 1,8
Urban 1,6 1,5 1,9 1,8 1,4 1,5 1,5 1,5 1,2 1,2
Rural 2,2 1,8 2,0 2,1 2,1 2,1 2,3 2,5 2,5 2,7
Feminin 1,8 1,5 1,9 1,7 1,6 1,7 1,7 1,8 0,6 1,7
Masculin 2,0 1,8 2,1 2,2 1,9 1,9 2,1 2,1 2,8 2,0

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019
Pentru calcularea ratei abandonului scolar nu au fost luati in considerare elevii cuprinsi in Programul A doua sansd”

Pe fiecare nivel de studiu, se evidentiaza aspecte caracteristice. n invatd mantul primar, abandonul scolar
a crescut constant dupa momentul trecerii la 20 ani de scolaritate obligatorie; situatia s-a imbunatatit in
perioada 2012-2014, Tnsd ulterior valoarea indicatorului a inregistrat o noua crestere. in anul scolar de
referintd, valoarea indicatorului inregistreaza o tendinta usor ascendentd, valoarea fiind de 1,6%. Diferenta
pe medii de rezidentd se pdstreaza, mediul rural fiind in continuare defavorizat. Decalajul pe sexe se
pastreaza constant fata de anul scolar anterior (1,7% baieti din ciclul primar abandoneaza scoala, comparativ
cu 1,4% fete).

Figura 5. Rata abandonului scolar in invdtdmantul primar, pe medii de rezidentd
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in invatdmantul gimnazial, se inregistreaza o stagnare a ratei abandonului scolar fatd de anul anterior
(1,8% ). La acest nivel de studiu, diferentele pe medii de rezidenta sunt mai ample decat in ciclul primar, de
1,5 p.p., in defavoarea mediului rural. Sifn cazul gimnaziului, se evidentiaza avantajul fetelor in comparatie
cu baietii (cu 0,3 p.p. In defavoarea bdietilor).

Figura 6. Rata abandonului scolar in invdtd mdntul gimnazial, pe medii de rezidentd
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Relevantd in contextul de fatd este si analiza abandonului scolar pe clase. Datele evidentiaza faptul ca ratele
cele mai ridicate ale abandonului se inregistreaza la clasele de inceput de cicluri de scolaritate: clasa
pregatitoare si clasa |, respectiv clasa a V-a. La nivelul clasei pregatitoare, se inregistreaza o crestere usoara
a valorii indicatorului, atingand valoarea inregistrata in urma cu 2 ani. Diferenta pe medii de rezidenta
evidentiaza situatia defavorizata a mediului rural, in special pentru nivelul gimnazial unde diferenta este
intre 1,3-2,0 p.p.

Tabelul 17. Rata abandonului scolar in invédtdméntul primar si gimnazial, pe clase si medii de rezidentd

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Clasa Total - - - - 0,5 1,0 1,7 1,8 1,6 1,8

o, Urban - - - - 0,1 0,7 1,7 1,6 1,2 1,3
pregatitoare

Rural - - - - 0,9 1,3 1,7 1,9 2,1 2,3

Total 2,1 2,3 2,2 2,0 1,3 1,5 2,4 2,5 2,3 2,6

| Urban 2,2 2,4 2,3 2,0 1,2 1,4 1,9 1,9 1,6 1,7

Rural 2,1 2,3 2,1 2,0 1,5 1,6 3,0 3,2 3,3 3,7

Total 1,3 1,2 1,5 1,5 1,2 1,3 2,4 1,4 1,3 1,4

all-a Urban 1,1 1,2 1,5 1,5 1,2 1,1 2,0 1,1 0,9 0,9

Rural 1,4 1,3 1,5 1,5 1,3 1,5 2,8 1,7 1,7 1,9

Total 1,1 1,1 1,4 1,3 1,0 1,1 1,2 1,2 1,0 1,0

alll-a Urban 1,0 1,1 1,4 1,3 0,9 1,0 1,2 0,8 0,7 0,6

Rural 1,2 1,1 1,4 1,3 1,2 1,3 1,3 1,7 1,4 1,5

Total 1,3 1,2 1,4 1,4 1,3 1,3 1,4 1,4 1,4 1,2

alV-a Urban 1,1 1,2 1,4 1,4 1,3 1,2 1,3 1,3 1,0 0,9

Rural 1,4 1,1 1,3 1,4 1,3 1,4 1,5 1,6 1,8 1,5

Total 2,8 2,5 2,7 2,6 2,4 2,5 2,4 2,4 2,2 2,4

aV-a Urban 2,6 2,5 2,8 2,6 2,2 2,1 1,9 1,8 1,5 1,5

Rural 3,0 2,4 2,6 2,6 2,7 2,9 2,9 3,0 3,2 3,5

Total 1,6 1,5 1,8 1,7 1,4 1,6 1,7 1,8 1,6 1,6

aVil-a Urban 1,4 1,5 1,8 1,7 1,2 1,4 1,4 1,4 1,1 1,0

Rural 1,8 1,6 1,9 1,7 1,7 1,8 2,1 2,2 2,2 2,4



2,5

1,5

0,5

Total 1,8 1,4 2,0 1,8 1,6 1,6 1,8 2,0 1,7 1,7
aVll-a Urban 1,5 1,2 1,8 1,8 1,2 1,4 1,4 1,6 1,0 1,1
Rural 2,2 1,7 2,1 1,8 1,9 2,0 2,3 2,4 2,4 2,4
Total 1,5 1,3 1,4 1,7 1,5 1,5 1,6 1,7 1,6 1,7
a Vlll-a Urban 1,1 1,1 1,2 1,7 1,1 1,2 1,1 1,2 1,0 1,0
Rural 1,9 1,6 1,6 1,7 1,9 1,9 2,1 2,3 2,3 2,5
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2008-2019
Pentru calcularea ratei abandonului scolar nu au fost luati in considerare elevii cuprinsi in Programul A doua sansd”
Figura 7. Rata abandonului scolar in invatdmdntul primar, pe clase
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La nivel general, ratele ridicate ale abandonului scolar la inceput de ciclu de scolaritate au drept cauza

dificultatile de adaptare cu care se confrunta elevii la solicitarile scolii, respectiv la trecerea de la un nivel de

studiu la altul: stiluri de predare diferite, solicitari mai complexe in plan curricular; nu in ultimul rand

diferentele semnificative in ceea ce priveste numarul de ore/saptamana dedicate studiului. Este de remarcat
tendinta generala de scadere a ratei abandonului scolar de la clasele de debut la cele de final de ciclu de
scolaritate, determinata, cel mai probabil, de adaptarea progresiva a elevilor la solicitarile scolare.
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1.D. invatdmantul liceal si profesional
I.D.1. Rata brutd de cuprindere scolard in invatamantul liceal si profesional

Madsurile de reorganizare a invdatdmdntului profesional au determinat schimbdri
importante ale valorilor acestui indicator in ultimii zece ani. In anul scolar 2018/2019,
valoarea ratei brute de cuprindere in invdtd méntul secundar superior a fost de 86,2%
—in usoard crestere fatd de anul scolar anterior. Cresterea valorii indicatorului a fost
mai redusd in invatdmantul liceal si mai evidentd in invdtdmdntul profesional.
Diferenta de participare pe sexe se pdstreazd: la liceu — aproape 10 puncte
procentuale in favoarea populatiei scolare feminine; in invdtdmantul profesional —
aproximativ aceeasi diferentd in favoarea populatiei scolare masculine.

In ultimii zece ani scolari, valorile ratelor brute de cuprindere scolard in invatamantul secundar superior
(invatamantul liceal si profesional) au fost direct influentate de masurile educationale din domeniu:
desfiintarea rutei de formare profesionala prin scolile de arte si meserii incepand cu anul scolar 2009/2010
si, ulterior, reorganizarea invata mantului profesional cu durata de 3 ani, incepand cu anul scolar 2014/2015;
parcurgerea invatamantului secundar superior de catre cele doud generatii de elevi care au avut debutul
scolar concomitent in 2003/2004 (intrare in clasa a IX-a in 2011/2012 si iesire din clasa a Xll-a Tn 2014/2015).

Ca urmare a acestor masuri, rata brutd de cuprindere a scazut brusc in anul 2015/2016, iar n ultimii ani a
inceput sa creasca constant, pana la valoarea de 86,2% in 2018/2019. Rata de cuprindere pastreaza valori
usor mai mari (cu 2 p.p.) in cazul populatiei scolare feminine, comparativ cu cea masculina.

Tabelul 18. Rata brutd de cuprindere in invdtdmdntul secundar superior (liceu si invdtdmant profesional)

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 96,7 96,5 96,0 94,9 91,2 90,0 85,6 84,8 85,3 86,2
Feminin 96,0 95,6 95,3 94,2 91,1 90,3 85,9 85,5 86,4 87,2
Masculin 97,4 97,7 96,6 95,6 90,8 89,6 85,4 84,2 84,3 85,1

Observatie: La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii strdini. Valoarea indicatorului s-a obtinut prin raportare la
populatia in varstd de 15-18 ani, varstd oficiald corespunzdtoare invatd mantului secundar superior.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

Incepdnd cu anul 2014/2015, datele oferite de Institutul National de Statisticd nu permit calcularea valorii
indicatorului pe medii de rezidenta in functie de domiciliul parintilor. Datele referitoare la mediul de
rezidenta al elevilor (domiciliul parintilor) din rapoartele precedente semnalau o discrepanta semnificativa
a ratei de cuprindere in invatamantul secundar superior in favoarea elevilor proveniti din mediul urban.

La nivelul invdtamantului liceal, rata de cuprindere a crescut semnificativ in prima parte a intervalului
analizat, ajungand la valoarea maxima de 94,6% Tn 2011/2012 (momentul la care au intrat in clasa a IX-a cele
doua generatii de elevi care au avut debutul scolar in 2003/2004, la 6 si 7 ani concomitent).

Ulterior, ca urmare a masurilor de reorganizare a invatd mantului profesional si ca urmare a iesirii din liceu a
celor doud generatii anterior amintite, valorile ratei de cuprindere in liceu au scazut constant de la un an
scolar la altul. In 2018/2019 se inregistreaza o usoara crestere fatd de anul anterior, valoarea ratei fiind de
75:3%.
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Evolutia indicatorului pe sexe evidentiaza o participare mai ampla la liceu a populatiei scolare feminine (cu
o diferenta de peste g p.p. in favoarea fetelor). Se poate remarca stransa asociere intre distributia pe sexe a
efectivelor de elevi din liceu si schimbarile de structurd a sistemului de invdtamant: reorganizarea
nvata mantului profesional coincide cu reducerea ratei de cuprindere in liceu a populatiei scolare masculine.

Tabelul 19. Rata brutd de cuprindere in invdtdmaéntul liceal

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 85,0 90,8 94,6 92,7 88,2 84,1 77,7 75.1 74:7 75:3
Feminin 87,2 9%,4 94,3 93,1 89,7 87,2 81,2 79:4 79,6 80,1
Masculin 82,9 90,6 95,0 92,4 86,7 81,1 y WA 71,0 70,2 70,8

Observatie: La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii strdini. Valoarea indicatorului s-a obtinut prin raportare la
populatia in varstd de 15-18 ani, varstd oficiald corespunzdtoare invatd mantului liceal.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

Figura 9. Rata brutd de cuprindere in invdtdmantul liceal, pe sexe
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La nivelul invata mantului profesional, ratele de cuprindere au scdzut semnificativ in intervalul 2009-2011
(de la 15,8% la 1,8%). In perioada 2012-2014, valorile indicatorului au crescut usor, pe fondul unor masuri
tranzitorii de implementare a invatamantului profesional (stagii de pregatire practica pentru dobandirea
calificarii profesionale de nivel nivel 3, conform Cadrului National al Calificarilor; organizarea invatamantului
profesional cu durata de 3 ani). Reorganizarea unitatilor de invatamant profesional, incepand cu anul scolar
2014/2015, a condus, in ultimii patru ani, la cresterea constanta si semnificativa a ratei brute de cuprindere,
pana la valoarea de 14,5% in 2018/2019.

Distributia pe sexe a valorilor indicatorului evidentiazd o mai mare cuprindere in invata mantul profesional a
populatiei scolare masculine fata de cea femining, cu o diferenta de aproape 10 p.p. in ultimii ani scolari.

Tabelul 20. Rata brutd de cuprindere in invatd méntul profesional

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 15,8 7,8 1,8 3,0 4,0 7,8 10,5 13,0 14,1 14,5
Feminin 11,9 5,7 1,3 1,5 1,9 4,2 6,2 8,1 9,1 9,5

Masculin 19,5 9,7 2,2 4,5 5,5 11,2 14,6 17,6 18,9 19,3

Observatie: La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii strdini. Valoarea indicatorului s-a obtinut prin raportare la
populatia in varstd de 15-17 ani, varstd oficiald corespunzdtoare invatdmantului profesional.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019
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Figura 10. Rata brutd de cuprindere in invdtamantul profesional, pe sexe
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Coroborand datele prezentate, analiza releva corelatii intre ratele brute de cuprindere in liceu si in
invatamantul profesional:
- reducerea valorilor ratei de cuprindere in liceu se coreleazd cu cresterea valorilor pentru
invatamantul profesional;
- se constatd o mai ampla cuprindere a populatiei scolare feminine n invatamantul liceal, respectiv
a populatiei scolare masculine in invatamantul profesional.

Analiza participarii la invatdmantul secundar superior in anul scolar 2018/2019 in functie de filiere si profiluri
de formare evidentiaza urmatoarea situatie:

inTnvatamantul secundar superior, liceul continua sa aiba cea mai mare rata brutd de cuprindere (75,3%),
comparativ cu invatamantul profesional (14,5%);

evolutia ratelor de cuprindere in liceu si in invatamantul profesional se coreleaza direct cu masurile de
reorganizare ce au vizat ruta profesionalg;

rata bruta de cuprindere in liceele teoretice si vocationale a avut oscilatii in intervalul analizat, cu usoare
cresteri de la un an la altul in ultima perioadd, pana la 43,9% in 2018/2019;

rata brutd de cuprindere in filiera tehnologica a liceului a avut valori in crestere in intervalul 2009-2011
si, ulterior, valori in scadere; In 2018/2019 a reinceput sa creasca, ajungand la 31,5% in anul scolar
2018/2019;

rata brutd de cuprindere la nivelul intregului invatamant profesional si tehnic (liceu tehnologic si
invata mant profesional) a scdzut constant de-a lungul intervalului analizat; in ultimii doi ani scolari s-au
inregistrat usoare cresteri, pana la 42,3% in 2018/2019.

Tabelul 21. Rata brutd de cuprindere scolard in invdtd méntul secundar superior, pe filiere de formare (%)

Nivelul de 2009/ | 2010/ | 2011/ | 2012/ @ 2013/ | 2014/ | 2015/ | 2016/ | 2017/ | 2018/
fnvatamant 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2019
Total invatamant

secundar 96,7 96,5 96,0 94,9 91,2 90,0 85,6 84,5 84,9 86,2

superior

Total invdtamant
liceal, din care:
Licee teoretice si
vocationale

85,0 90,8 94,6 92,7 88,2 84,1 77,7 751 74,7 75:3

39,5 40,3 41,7 43,4 451 45,2 43,2 43,2 43,5 43,9
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Licee tehnologice 45,5 50,4 53,0 49,4 44,1 38,9 34,5 31,9 31,2
Total licee

tehnologice,

SAM/invitamant 61,3 58,2 54,8 52,4 48,1 46,7 45,0 41,8 42,0
profesional (toate

formele)

31,5

42,3

Observatie: Valoarea indicatorului s-a obtinut prin raportare la populatia in varstd de 15-18 ani, varstd oficiald corespunzdtoare

nivelului de invdtdmant secundar superior.
Sursa: Date preluate si/sau calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

I.D.2. Ratele specifice de cuprindere in invatamantul liceal si profesional

Ratele specifice de cuprindere pe virste in invidtdmantul liceal si profesional
inregistreazd evolutii oscilante, influentate direct de schimbdrile de structurd a
sistemului de educatie. In cazul invdtdmantului liceal, se constatd o cuprindere mai
mare a populatiei scolare feminine decdt a celei scolare masculine, pentru toate
vérstele, iar in cazul invidtdméntului profesional se observd situatia inversd, de
cuprindere mai mare a populatiei scolare masculine.

La nivelul invatamantului liceal, ratele specifice de cuprindere pe varste releva evolutii specifice in cazul

fiecareivarste. Valorile ratelor in ultimii zece ani au fost influentate de cuprinderea in liceu, in perioada 2011-

2014, a celor doua generatii de elevi care au avut debutul scolar simultan, la 6 si 7 ani, in 2003/2004.

Datele calculate pentru ultimii ani scolari arata scaderi constante ale valorilor ratelor specifice pentru

aproape toate varstele corespunzatoare liceului.

Astfel, in anul scolar 2018/2019, in liceu se aflau: aproximativ 60% din populatia scolard totala de 15 ani;

peste 63% din populatia scolara de 16 ani; peste 63% din populatia scolara de 17 ani si putin peste 53% din

populatia scolard de 18 ani. Rata specifica de cuprindere a populatiei scolare feminine este mai mare decat

a celei scolare masculine pe intreg intervalul analizat.

Tabelul 22. Ratele specifice de cuprindere scolard pe varste in invdtdmdntul liceal
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

Varsta
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 73,0 76,2 793 758 73,6 657 626 60,0 60,7
i5ani | Feminin 75,7 78,2 80,9 77,6 75,6 71,0 68,5 65,8 66,6
Masculin 70:4 7413 77,8 741 71,6 60,7 56,9 545 55,1
Total 63,2 77,3 761 76,4 753 72,5 67,4 647 63,0
16ani Feminin 68,1 78,7 77:4 79,1 783 76,5 72,4 70,4 68,7
Masculin 58,6 759 749 73,8 72,5 68,6 62,7 59,2 57,6
Total 56,0 647 748 74,8 73,5 72,5 70,8 66,3 64,8
17ani  Feminin 62,1 69,4 76,5 77,3 76,7 756 74,6 70,9 70,1
Masculin 50,2 60,1 73,2 72,4 70,4 69,5 67,2 62,0 59,8
Total 58,7 57,4 60,1 622 61,6 635 52,4 532 524
18ani  Feminin 61,5 59,6 60,7 63,1 63,0 65,7 52,9 55,1 54,3

Masculin 56,0 55,4 59,5 61,4 603 61,4 51,9 51,5 50,6
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

2018/
2019
60,3
66,0
54,8
63,6
69,5
58,1
63,2
68,6
58,2
53,4

554
51,6

In anul scolar 2018/2019, pe 1anga elevii de varsta teoreticd corespunzitoare (15-18 ani), in unitatile de

invatamant liceal se aflau, de asemenea, si elevi de varste mai mici (12,6% din populatia scolara de 14 ani),
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dar si elevi cu varste mai mari (10% din populatia scolara de 19 ani si un numar semnificativ de elevi de 20 de
ani si peste aceasta varsta). Ponderea populatiei scolare de liceu care depaseste varsta corespunzatoare
acestui nivel de studiu este determinata de un complex de factori: elevi cu debut scolar intarziat, elevi cu
repetentie multipl3, elevi care nu s-au inscris la liceu imediat dupa finalizarea clasei a VllI-a, elevi care au
urmat ruta progresiva de formare in invatamantul secundar superior, etc. Majoritatea acestor elevi se afla
nscrisi in forme alternative, precum invatamantul cu frecventa redusd, invatamantul seral.

La nivelul invdtamantului profesional, ratele specifice de cuprindere au crescut de la un an la altul,
incepand cu anulscolar 2014/2015—anul scolar corespunzator reorganizarii acesteor rute de formare. Astfel,
la nivelul anului scolar 2018/2019, o pondere de cate 11-13% din populatia de 15 ani, de 16 aniside 17 aniera
cuprinsa in Tnvata mantul profesional.

Analiza datelor releva valori mai mari ale ratelor specifice in cazul populatiei scolara masculine — cu valori
mai mult decat duble fata de cele ale populatiei scolara feminine.

Tabelul 23. Rata specificd de cuprindere scolard pe virste in invatdmantul profesional

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

Varsta
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
15 Total 0,5 0,0 0,0 1,1 1,1 8,0 10,5 10,6 11,0 11,3
ani Feminin 0,4 0,0 0,0 0,5 0,6 4,8 6,6 7,0 7.5 7,6
Masculin 0,6 0,0 0,0 1,6 0,0 11,0 14,1 14,1 14,3 14,9
16 Total 14,8 1,2 0,0 3,0 4,1 6,2 10,2 12,4 12,0 13,1
ani Feminin 11,0 0,9 0,0 1,4 1,9 3,1 5,9 7.7 8,2 8,5
Masculin 18,5 1,5 0,1 4,6 6,2 9,2 14,3 17,0 16,7 17,5
17 Total 18,2 11,1 0,7 2,2 4,2 4,7 5,5 9,6 11,1 11,1
ani Feminin 13,5 7,8 0,3 0,8 1,9 2,1 2,9 5,6 6,7 7,0
Masculin 22,6 14,2 1,1 3,5 6,4 7,1 8,1 13,3 15,3 15,1

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

Casilanivel liceal, in invatamantul profesional exista si elevi cu varste mai mici sau mai mari decat intervalul
corespunzator acestui nivel de studiu, dar in ponderi mult mai reduse (3,2% din populatia de 14 ani; 4,9% din
populatia de 18 ani).

I.D.3. Rata de tranzitie in invatamantul liceal si profesional

in anul scolar 2018/2019, o pondere de 99,2% dintre elevii inscrisi cu un an in urmd in
clasa a Vlil-a si-au continuat studiile la nivel liceal sau in invéidtdmantul profesional;
valoarea a fost in crestere semnificativd fatd de anul scolar anterior. Se observd o
diferentiere pe sexe: tranzitia la invdtdmdntul liceal este mai mare in cazul fetelor,
iar la invdtdmantul profesional este mai mare in cazul bdietilor.

Un indicator foarte relevant din perspectiva participarii la educatia de nivel post-gimnazial este rata de
tranzitie de la clasa a Vlll-a la invatamantul liceal si profesional. Indicatorul evidentiaza nivelul accesului
la Tnvatamantul secundar superior, precum si capacitatea de care dispune sistemul educational de
cuprindere a elevilor in acest nivel de studiu.

In ultimii ani, rata de tranzitie in invdtdmantul secundar superior (invdtdmant liceal si invatamant
profesional) a inregistrat valori diferite. Valoarea indicatorului a crescut considerabil la nivelul anului scolar
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2018/2019: 0 pondere ampla de 99,2% dintre elevii inscrisi cu un an in urma in clasa a Vlll-a au fost admisi in
clasa a IX-a — patru din cinci elevi (81,1%) au fost admisi |a liceu si aproape unul din cinci (18,1%) a optat
pentru invatamantul profesional. Practic, numai 0,8% dintre elevii de clasa a VllI-a nu au ajuns sa fie inscrisi
n clasa a IX-a (abandon pe parcursul scolar, repetentie sau alte cauze ale pierderilor scolare).

Tabelul 24. Rata de tranzitie in invédtdmédntul liceal si profesional

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/
2010 2011 2012*% 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

invitdmant  Total 92,6 - - 96,7 96,7 944 93,9 93,7 949 99,2
liceal si Feminin 94,2 - - 944 946 93,4 93,9 938 947 991
profesional = Masculin 90,9 - - 98,8 98,7 95,4 93,8 93,6 95,2 99,2
Tnvatsmant Total 92,8 93,0 92,2 922 91,9 79,6 780 77,4 77,8 81,1

Feminin 93,0 93,2 92,6 923 92,4 849 840 834 835 872

liceal .
Masculin = 92,6 = 92,8 91,8 920 9,5 744 723 74,7 72,3 752
Tnvét,ﬁ mant TOta.I : 2,2 - - 4,5 4,8 14,9 15,9 16,3 17,1 18,1
. Feminin 3,8 - - 2,1 2,2 8,5 9,9 10,4 11,2 12,0
profesional .
Masculin 0,8 - - 6,9 7,2 20,9 21,6 21,8 22,9 24,1

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

Tn perioada 2009-2013, rata de tranzitie la invatdmantul liceal a inregistrat o valoare relativ constantd
(aprox. 92%). Reinfiintarea invata mantului profesional in anul scolar 2014/2015 si orientarea unei parti dintre
absolventii clasei a VlII-a catre aceastad ruta de formare a condus la scaderea valorii indicatorului. La nivelul
anului scolar 2018/2019, valoarea ratei de tranzitie la liceu a crescut cu peste 3 p.p. fata de anul anterior,
pana la valoarea de 81,1%.

Figura 11. Rata de tranzitie in invdtdmantul liceal
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Corelatd cu tranzitia in invatdamantul liceal, rata de tranzitie la invatamantul profesional a crescut
semnificativ de la un an la altul, incepand cu anul scolar 2014/2015. In anul scolar 2018/2019, aproape unul
din cinci elevi de clasa a Vlil-a (18,2%) a optat pentru invatamantul profesional. Diferenta pe sexe s-a
mentinut in favoarea populatiei scolare masculine, cu peste 12 p.p. (24,1% bdieti fata de 12% fete).
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Figura 12. Rata de tranzitie in invdtdmantul profesional
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I.D.4. Rata abandonului scolar in invatamantul liceal si profesional

in ultimii doi ani scolari, rata abandonului scolar in invitdmantul liceal a avut
valoare constantd (2,5%). Cei mai multi dintre elevii de liceu care au abandonat
studiile provin din filiera tehnologicd, iar cei mai putini din filiera vocationald.
Ponderea populatiei scolare masculine care abandoneazd liceul este mai mare decat
cea corespunzdtoare populatiei scolare feminine,

Reorganizarea invdtdmantului profesional a determinat o scddere a abandonului la
acest nivel de studiu, pand la valoarea de 3,9% in anul scolar 2017/2018, cu o pondere
usor mai mare in cazul populatiei scolare feminine.

Dupa desfiintarea invatamantului profesional in anul 2009/2010, s-a inregistrat o crestere a procentului
elevilor care au abandonat studiile liceale; o parte dintre elevii care in mod traditional ar fi optat pentru ruta
profesionald de scolarizare au fost admisi la liceu, insa au abandonat studiile pe parcurs. In consecinta, in
perioada 2009-2011, rata abandonului scolar a crescut de la 2,2% la 3,8%. in anii urmatori s-au Tnregistrat
ameliorari semnificative ale ratei abandonului scolar, pana la 2,5% (15708 de elevi) la finalul anului
2017/2018.

Tabelul 25. Rata abandonului scolar in invéitdmaéntul liceal

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 2,2 3,2 3 8 2, 8 2, 8 3,7 3,5 2,5 2,5
Feminin 1,8 2,7 3,2 2,3 2,4 2,9 2,8 2,1 2,1
Masculin 2,5 3,7 4,4 3,2 3,2 4,5 4,2 3,0 2,9

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019. La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii inscrisi in
Programul A doua sansd.
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Figura 13. Rata abandonului scolar in invatdmdntul liceal
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La nivelul filierelor de formare in cadrul invatamantului liceal, situatia abandonului scolar la nivelul anului
scolar 2017/2018 (calculat ca pondere a elevilor care sunt inregistrati cu abandon scolar la finalul anului, din
totalul elevilor inscrisi la inceputul anului scolar) este urmatoarea:

- la nivelul filierei teoretice, rata abandonului scolar a fost de 1,1%; profilul real inregistreaza o rata a
abandonului mai mare decat profilul uman; de altfel, profilul uman are rata cea mai mica de abandon
scolar dintre toate filierele si profilurile de formare;

- la nivelul filierei tehnologice se remarca rata cea mai mare de abandon — 4,4%; in cadrul acesteia, cele
mai mari valori ale abandonului se inregistreaza la profilurile tehnic (5,7%), resurse naturale si protectia
mediului (4,5%);

- lanivelulfilierei vocationale se inregistreaza rata cea mai mica de abandon scolar —1,2%, in scadere de
la un an scolar la altul.

Tabelul 26. Rata abandonului scolar in invdtdmantul liceal, pe filiere si profiluri de formare, la finalul
anului scolar 2017/2018

Nr. elevila Nr. elevila . Rata

N . - . Nr. elevi care au .

inceputul anului sfarsitul anului e abandonului

scolar scolar abandonat studiile scolar (%)
Total 634450 618740 15710 2,5
Filiera teoretica 318492 315063 3429 1,1
- real 184997 182679 2318 1,3
- uman 133171 132067 1104 0,8
- special 324 317 7 2,2
Filiera tehnologica 265031 253381 11650 4,3
- tehnic 115180 108583 6597 5,7
- resurse naturale si o8 1261 S

protectia mediului 433 413 347 4,5
- servicii 105723 102658 3065 2,9
- special 820 779 41 5,0
Filiera vocationala 50927 50296 631 1,2

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2019. La calcularea indicatorului nu au fost luatiin considerare elevii inscrisi in Programul
A doua sansd.

Analiza ratei abandonului in invatamantul profesional evidentiaza o crestere semnificativa in perioada
2009-2011 (anii de lichidare a scolilor de arte si meserii). Odata cu reorganizarea invatamantului profesional
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in 2014/2015, valoarea abandonului a scazut semnificativ. La finalul anului 2017/2018, indicatorul a avut
valoarea de 3,9%, in usoara crestere fata de anul anterior. La aceasta ruta de formare se constata o pondere
mai mare a abandonului in cazul populatiei feminine, in comparatie cu populatia masculina.

Tabelul 27. Rata abandonului scolar in invédtdméntul profesional

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 8,6 19,8 30,4 7.9 43 5,0 42 3,5 3,9
Feminin 9,7 21,9 35,8 10,5 7,1 6,2 4,9 4,1 4,9
Masculin 7.9 18,6 27,4 7,0 3,6 4,5 3,9 3,2 34

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019. La calcularea indicatorului nu au fost luati in considerare elevii inscrisi in
Programul A doua sansd.

Figura 14. Rata abandonului scolar in invdtdmantul profesional
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I.E. invatamantul postliceal
I.E.1. Rata bruta de cuprindere scolara in invatamantul postliceal

in ultimii trei ani scolari, rata brutd de cuprindere in invéidtdmantul postliceal s-a
mentinut la valori relativ constante. Populatia scolard feminind cuprinsd in acest nivel
de educatie este mai numeroasd decdt cea masculind, decalajul dintre sexe crescand
usor de-a lungul perioadei analizate.

Rata brutd de cuprindere in inviatamantul postliceal a inregistrat o crestere constanta in intervalul 2009-
2014, urmata de usoare scaderi. In ultimii trei ani scolari indicatorul a avut valori relativ constante.

Analiza valorilor indicatorului pe sexe releva o crestere a decalajului de-a lungul perioadei analizate — n
favoarea populatiei scolare feminine — ajungandu-se n ultimul an scolar la o diferenta de aproape 12 p.p.
(20,9% - fete comparativ cu 9,0% - baieti).

Cresterea semnificativa a efectivelor de elevi care frecventeaza invata mantul postliceal se explica prin faptul
cd aceasta rutd a devenit o optiune atractivd, in conditiile in care in ultimii ani a crescut ponderea
absolventilor de liceu fara diploma de bacalaureat.
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Tabelul 28. Rata brutd de cuprindere in invdtdmantul postliceal

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Total 6,1 7,5 9,0 12,4 14,1 16,2
Feminin 9,0 11,5 13,0 17,4 19,2 22,0
Masculin 3,3 4,1 51 7,6 9,2 10,7

Observatie: In calcularea indicatorului, raportarea s-a fécut la populatia de 19-21 ani.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

2015/
2016
15,3
20,7

10,2

2016/ 2017/ 2018/
2017 2018 2019
14,7 14,6 14,8
20,2 20,3 20,9

9,5 9,2 9,0

Figura 15. Evolutia ratei brute de cuprindere in invdatdmantul postliceal
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Fatd de anul scolar anterior, in 2018/2019 ratele specifice de cuprindere sunt mai

reduse pentru vdrstele de 19 si 20 de ani si in crestere pentru varsta de 21 de ani si

peste. Mai mult de o treime din populatia scolard de 21 de ani este cuprinsd in acest

nivel, ceea ce evidentiazd cd aceastd formd de invdtdmant continud sd fie o optiune

atractivd pentru anumite categorii de absolventi de liceu. Populatia scolard feminind

inregistreazd o ratd de cuprindere de peste doud ori mai mare, comparativ cu cea

masculind.

Analiza ratelor specifice de cuprindere in invatamantul postliceal in 2018/2019 evidentiaza scaderi ale

valorilor corespunzatoare varstelor de 19 si 20 de ani, concomitent cu o crestere a valorilor la nivelul varstei

de 21 de ani si peste. La toate varstele corespunzatoare invatamantului postliceal, populatia scolard

feminina Tnregistreaza valori de peste doua ori mai mari, comparativ cu populatia scolara masculina.

Se remarca faptul c3, in general, ratele specifice de cuprindere cresc odata cu varsta elevilor, la grupa de

varsta de 21 de ani si peste inregistrandu-se cea mai mare valoare. Se poate estima ca intrarea in cadrul

invata mantului postliceal se face, in general, dupa varsta de 20 de ani. Optiunea pentru scolile postliceale la

o varsta mai mare decat cea teoretica corespunzatoare este, cel mai probabil, determinata de mai multe

aspecte:

- insertia pe piata muncii a unora dintre absolventii de liceu a dus la constientizarea nevoii de completare

a formarii profesionale si reintoarcerea in sistemul de educatie;
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- Inultimii ani, a crescut ponderea absolventilor de liceu fara diploma de bacalaureat, care au acces direct
la aceastad ruta de invatamant.

Tabelul 29. Rata specificd de cuprindere, pe varste, in invdtdmantul postliceal

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total 1,6 2,3 2,7 3,5 4,2 4,3 4,5 b4 4,3 4,1
19 ani Feminin 2,6 3,7 4,2 5,3 5,9 6,0 6,2 6,1 6,0 5,7
Masculin 0,7 1,0 1,3 1,9 2,5 2,6 2,8 2,8 2,7 2,5
Total 2,2 2,2 3,4 JAA 5,1 5,6 5,1 5,1 5,0 4,7
20 ani Feminin 37 3,5 5,2 6,3 7,1 7.9 7,0 7,1 7,1 6,6
Masculin 0,9 0,9 1,6 2,5 3,1 3,5 3,2 3,3 2,9 2,8
Total 14,0 16,4 18,4 28,4 31,3 383 350 332 342 356

21 ani .
. Feminin 20,0 2 26,0 2 6 2 47,0 50,0
si peste ! 1 35 ! 394 42,3 51,9 45,9 45,

Masculin 8,2 9,5 11,0 18,0 20,8 25,7 23,6 21,7 27,8 21,7
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

Figura 16. Rata specificd de cuprindere pe varste in invdatdmantul postliceal
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I.E.3. Rata abandonului scolar in invata mantul postliceal

La nivelul anului scolar 2018/2019, valoarea ratei abandonului scolar in
invatdmadntul postliceal a scdzut fatd de anii anteriori. Ponderea populatiei scolare
masculine care abandoneazd studiile postliceale continud sd fie mai mare
comparativ cu cea a populatiei scolare feminine.

Analiza valorilor ratei abandonului scolar de la acest nivel de invatamant evidentiaza o crestere relativ
constanta in perioada 2009-2014, urmatd de usoare scaderi. In anul scolar 2018/2019, valoarea indicatorului
a fost de 9,2%, mai redusa cu aproape 1 p.p. fata de anul anterior. Datele pe sexe evidentiaza evolutii
similare, rata abandonului scolar fiind mai ridicata in randul populatiei scolare masculine, comparativ cu cea
feminina (10,3% n cazul baietilor si 8,7% in cazul fetelor).
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Tabelul 30. Rata abandonului scolar in invdtdmantul postliceal

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 5,5 5,5 6,1 8,9 7,9 10,7 9,7 10,0 9,2
Feminin 514 5.4 59 8,6 7.8 9,8 8,6 9,5 8,7
Masculin 5,9 5,9 6,7 9,5 8,2 12,4 11,8 11,0 10,3
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019
Figura 17. Rata abandonului scolar in invdtdmantul postliceal
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| F. Retea scolara si plan de scolarizare

I.F 1.Situatia statistica retea scolara an scolar 2018 — 2019

2015/2016

2016/2017

fnvatdmant de masa invatamant special Activitati extrascolare**
. Unitati de .
Unitati de . A ) Unitati de )
A Structuri invatamant Structuri A Structuri
Anscolar invatamant cu invatamant cu
. Arondate* cu Arondate* ) Arondate*
personalitate ) personalitate
. (AR) personalitate (AR) . (AR)
juridica (PJ) . juridica (PJ)
juridica (PJ)
2017-2018 6014 11779 155 27 172 184
2018-2019 5985 11182 155 25 170 185
Observatii:

*Structuri Arondate (AR) — sunt locatii ale unitdtilor de invdtdmant cu personalitate juridicd, denumite in lege unitdti de

invdtdmant fdrd personalitate juridicd;

** Unitdtile de invdtdmdnt pentru activitdti extrascolare: palate ale copiilor, cluburi ale copiilor, cluburi scolare sportive.

Tncepand cu anul scolar 2012 — 2013, reteaua scolara este organizata de cdtre autoritdtile administratiei
publice locale cu avizul conform al inspectoratelor scolare. Pentru invatamantul special liceal si special
postliceal, reteaua scolara se organizeaza de catre consiliul judetean, respectiv de catre consiliile locale ale

sectoarelor municipiului Bucuresti, cu consultarea partenerilor sociali si cu avizul conform al Ministerului

Educatiei.
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Organizarea retelei scolare se realizeazad anual. In procesul de organizare a retelei scolare unitatile de
fnvatamant pot sa isi pastreze statutul si structura sau pot fi reorganizate, in urma aplicarii unor operatiuni
specifice, respectiv fuziunea sau divizarea acestora.

Reorganizarea retelei scolare implica operatii cu persoane juridice (unitatile de invatamant cu personalitate

juridica).
I.F.2.Plan de scolarizare

Date privind cifrele de scolarizare pentru anul scolar 2018 — 2019

Cifre de scolarizare . . . ) Pondere
Cifre de scolarizare Cifre de scolarizare .
) o m vie A propuse pentru anul . ) . realizare
Niveluri de invatamant aprobate prin H.G. realizate in anul .
scolar cifre de
131/2018 scolar 2018 - 2019 .
2018 - 2019 scolarizare
Educatie timpurie 510.979 665.000 495.023 96,88
Invatamant primar 932.648 935.000 908.993 97,47
fnvatdmant gimnazial cu
v 732.777 810.000 705.479 96.28
frecventa zi
Invatdmant liceal
a) cls. alX-azi 137.061 165.000 135.412 98.80
b) cls. aIX a seral + FR. 8.271 15.000 8.556 depasire
c)cls. aXlaseral 16.880 15.000 15.000 100
Invatdmant profesional
a) Numarul de locuri pentru
primul an de invatdmant
. . . 33471 54.000 31.395 93.80
profesional, inclusiv forma de
organizare dual
b) Nl.J.maruI devl.ocurl per_mlu 562 5 000 431 16.69
stagii de pregatire practica
Tnvatamant tertiar non universitar (postliceal)
a) anul I'inv. cu frecventa zi si 18.553 28.000 19.128 depasire
seral
b) anul I inv.special (zi) 146 300 121 82.88

Tnvatdmant de artd (muzics,
arte plastice, coregrafie) nivel 19.103 21.500 14.583 76.34
primar si gimnazial

Tnv.cu program sportiv nivel

, ,, . 10.459 17.000 9.981 95.43
primar si gimnazial
Cluburi sportive scolare 47.769 53.000
Tnvatamant obligatoriu cu
frecventa redusa - nivel primar
. _ 19.836 22.500 14.142 71.30
si gimnazial si program
educational “A doua sansa”
Invatdmant special
a) educatie timpurie 1.706 3.100 1.484 86.99
b? |nv.sPeC|a| primar si 18.666 22,500 17721 94.94
gimnazial
¢) primul an de invatamant
. 1.553 3.150 1.424 91.70
profesional
d) stagii de pregatire practica 139 1.000 126 90.65
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e) inv.liceal-cls. a IX a frecventa 337 900 28 85.76

zi/seral[FR. ’ 5-

f) inv.liceal cls. a XI a frecventa 419 300 4.28

zi [ seral » ™
Observatii:

Cifrele de scolarizare au fost repartizate de cdtre ministerul educatiei la nivelul fiecdrui judet, pe baza solicitdrilor si
analizelor acestora, astfel incdt sd se poatd realiza:

- Asigurarea cuprinderii intregii generatii a copiilor in vérstd de 6 ani in clasa pregdtitoare;

- Asigurarea cuprinderii intregii generatii de absolventi ai clasei a VIlI-a in invatdmantul secundar superior (liceal),
siin invatdmantul profesional cu durata de 3 ani in vederea finalizarii invatdmantului obligatoriu.
Cifrele de scolarizare pe invdtdmantul seral si fard frecventd au rdmas constante.
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CAPITOLUL Il. RESURSELE UMANE ALE SISTEMULUI DE TNVATAMANT PREUNIVERSITAR
II.A. Ansamblul sistemului de invatamant
Il.LA.1. Evolutia efectivelor de personal din invata mantul preuniversitar

in ansamblu, efectivul de personal din invétdméntul preuniversitar a reintrat pe un
trend descendent, avidnd loc scdderi importante la nivelul ciclurilor de invdtdmant
primar, gimnazial si liceal, respectiv cresteri usoare la nivelul prescolar, profesional
si postliceal. Aceeasi evolutie a avut loc si in ceea ce priveste personalul didactic,
scdderea datordndu-se reducerilor din invdtd méntul primar si gimnazial, din mediul
rural.

In anul scolar 2018/2019, numarul angajatilor din invatdmantul preuniversitar si-a reluat tendinta
descendenta din ultimii ani, scazand cu 1.620 de persoane fata de anul scolar 2017/2018. Cea mai mare
scadere se inregistreaza in randul personalului didactic, cu aproape 2 mii de persoane, in timp ce efectivul
de personal administrativ, de intretinere si operational a crescut cu aproape 5oo de persoane

Tabelul 31. Structura efectivelor personalului din invatdmantul preuniversitar in anul scolar 2018-2019

0,

. Personal Personal Total % din total . A>p.er59nal
Nivel Personal . . Personal A K . Personal didactic din total
p s A . . didactic . . intretinere si personal .
invata mant didactic . administrativ v, 2018/ personal/nivel de

; auxiliar operational 2018/ 2019 .
2019 studiu
Prescolar 34590 1667 1308 16552 54117 18,7 63,9
Primarsi
K 115440 6 28 21786 149670 1, 1
gimnazial 544 9569 75 7 4907 51,9 77
Liceal 53835 8815 2843 13820 79313 27,5 67,9
Profesional 1542 393 188 421 2544 0,9 60,6
Postliceal 1986 392 344 215 2937 1,0 67,6
Total
836 8 8858
2018/2019 207393 2003 755 52794 288581 100,0 71,9
Total 209194 21259 7326 52422 290201
2017/2018
Total
2016/2017 208566 20585 6896 50889 286936

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2019

La nivelul categoriilor de personal din invatamantul preuniversitar, cea mai mare pondere este inregistrata
de personalul didactic (71,9%), urmata de personalul de intretinere si operational (18,3%), personalul
didactic auxiliar (7,2%) si personalul administrativ (2,62%).

Din totalul personalului din invatamantul preuniversitar, peste jumatate functioneaza in ciclul primar si
gimnazial (51,8%), 27,5% in liceu, 18,7% in invatamantul prescolar. Se inregistreaza ponderi foarte reduse in
invata mantul profesional (0,9%) si in cel postliceal (1,0%).

La nivelul ciclurilor de invdtamant, cea mai importanta scadere a efectivelor de personal a avut loc la nivel
primar si gimnazial cu aproape 1,5 mii de persoane, urmata de cea din invatamantul liceal cu putin peste
1000 de angajati. Asemenea ultimilor 3 ani, la nivelul invatamantului profesional se inregistreaza o crestere
a efectivelor de personal didactic (cu 646 de angajati), ca urmare a revigorarii acestei rute de formare.

33



Cresteri mai putin semnificative se inregistreaza si la nivel prescolar (cu 82 de angajati) si postliceal (cu 146
de angajati).

Figura 18. Ponderea personalului din invdtdmantul preuniversitar, pe niveluri de studiu, 2018-2019
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Ponderea personalului didactic din invatamantul preuniversitar din totalul angajatilor din invatamant este
de 71,9%, in scadere fata de anul precedent. Distributia pe niveluri de invatd mant arata ca cea mai mare
parte a personalului didactic este incadrata in invatamantul primar si gimnazial (55,7 %), 16,7 % la nivel
prescolar si numai 1,7 % in invata mantul profesional si postliceal.

Efectivele de personal didactic au scazut la nivelurile prescolar, primar, gimnazial si liceal, cele mai
importante reduceri ale efectivelor inregistrandu-se in invatamantul primar (cu 810 cadre didactice) si
gimnazial de masa (cu 1048 cadre didactice) fata de anul scolar anterior. La polul opus se afla invatamantul
profesional si postliceal unde au avut loc cresteri usoare cu 387, respectiv cu 107 cadre didactice pe fondul
cresterii numarului de elevi inscrisi la aceste nivel de educatie.

Evolutia efectivelor personalului didactic difera semnificativ in functie de mediul de rezidenta. In timp ce in
mediul urban s-a inregistrat o crestere usoara de 119 persoane, in mediul rural a avut loc o scadere
importanta, de aproape 2 mii de cadre didactice. Aceasta scadere totala reflectd, in principal, reducerile de
personal din invatamantul primar si gimnazial din mediul rural.

Tabelul 32. Evolutia numdrului de cadre didactice pe niveluri de invéitdmént si medii de rezidentd

Nivel de invatamant 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total 237576 223207 219122 217619 219805 216268 210008 208566 @ 209194 207393

Total Urban 145588 137808 136383 134994 136705 133556 = 131069 130580 @ 131765 131884
Rural 91988 85399 82739 82625 83100 82712 78939 77986 77429 75509

Total 38322 37353 37391 35071 35433 35094 34598 34322 34720 | 34590

Prescolar Urban 22202 22032 22164 21114 21666 21682 21513 21412 21867 22011
Rural 16120 15321 15227 13957 13767 13412 13085 12910 12853 12579

Total 52272 47560 45959 50626 50857 50098 48591 48009 48935 48156

Primar Urban 24306 22309 21881 24578 24961 25166 24463 24244 24930 | 24944
Rural 27966 25251 24078 26048 25896 24932 24128 23765 24005 23212

Primar Total 49817 45291 43693 48349 48425 47504 46126 45548 46406 45596
de masd Urban 22012 20166 19759 22448 22670 22722 22146 21918 22536 | 22508
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Primar
special

Gimnazial

Gimnazial
de masa

Gimnazial
special

Liceu

Profesional

Postliceal

Rural
Total
Urban

Rural

Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural
Total
Urban
Rural

27805
2455

2294
161

82959
40298
42661
79059
36642
42417
3900
3656
244
60255
56077
4178
2803
1745
1058
965
960
5

25125
2269

2143
126

77445
37149
40296
73511
33474
40037
3934
3675
259
59609
55095
4514
116
111
5
1124

1112
12

23934
2266

2122
144
74968
36131
38837
71093
32538
38555
3875
3593
282
59380
54839
4541
64
62
2
1360
1306
54

25901
2277
2130
147
73014

34946
38068

69084
31262
37822
3930
3684
246
57080
52587
4493
150
135
15
1678
1634
b4

25755
2432
2201

141

74597

35771
38826

70687
32094
38593
3910
3677
233
56843
52307
4536
142
124
18
1933
1876
57

24782
2594
2444
150
73046
33227
39819
69176
29605
39571
3870
3622
248
55913
51471
4442
251
193
58
1866
1817
49

23980
2465
2317
148
69238
31981
37257
65349
28342
37007
3889
3639
250
55409
51072
4337
376
278
98
1796
1762
34

23630
2461
2326
135
68704
31884
36820
64820
28238
36582
3884
3646
238
54942
50713
4229
730
505
225
1859
1822
37

23870
2529
2394
135
68248
32241
36007
64389
28608
35781
3859
3633
226
54257
50101
4156
1155
775
380
1879
1851
28

23088
2560
2436
124
67284
32032
35252
63341
28311
35030
3943

3721
222

53835
49809
4026
1542
1143
399
1986
1945
41

Observatie: In cazul invdtdmantului liceal, profesional si postliceal, pentru mediul de rezidentd s-a luat in considerare tipul de localitate
in care este situatd unitatea de invdtdmant.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2019
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Figura 19. Evolutia personalului didactic din invdtdmantul preuniversitar:
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Il.A.2. Ponderea personalului didactic calificat

in anul scolar 2018/2019, ponderea personalului didactic calificat a inregistrat
scdderi semnificative in invatd mantul primar si gimnazial din mediul urban ajungdnd
la valori mai mici decat in mediul rural. Valorile indicatorului au stagnat la nivelurile
prescolar si profesional.

Tn anul scolar 2018/2019 ponderea personalului calificat a evoluat diferit in functie de nivelul de invatamant.
Valoarea indicatorului a stagnat in invata mantul prescolar, liceal si profesional fata de anul scolar 2017/2018.
Insa, a scazut semnificativ la nivel primar si gimnazial, in special in mediul urban fata de anul scolar 2017/2018
(*datele din anul scolar 2017/2018 nu sunt disponibile defalcat pe nivel primar si nivel gimnazial):

- ponderea personalului calificat din invdta mantul prescolar nu a evoluat semnificativ fata de anul scolar
2017/2018;

- Ininvatamantul primar s-a inregistrat o scadere importanta, cu 4,8 p.p. a personalului didactic calificat
fata de anul scolar 2016-2017, aceasta datorandu-se evolutiei negative a indicatorului in mediul urban
unde ascdzutcugp.p.;

- fatd de anul scolar 2016-2017 ponderea personalului didactic calificat a scazut si in invatdmantul
gimnazial urban cu 10,4 p.p., ajung la o valoare (87,2%) mai mica decat in mediul rural;

- 1n Tnvdtamantul liceal, dupa o crestere usoard fata de 2016-2017, ponderea personalului didactic a
stagnat la 99,1%;

- Ininvatamantul postliceal s-au inregistrat o scadere usoare cu 1 p.p.

Tabelul 33. Ponderea cadrelor didactice calificate pe niveluri de invdtd mant

Nivel de invatimant 2009/ @ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 95,4 95,6 95,2 97,3 96,9 91,6 91,9 95,9 96,6 96,7
Prescolar Urban 97,0 97,1 95,4 97,6 97,3 91,3 91,3 96,0 96,4 96,3
Rural 93,2 93,3 95,0 96,9 96,1 92,2 92,9 95,5 97,0 973
. Total 98,5 98,8 98,8 98,0 98,0 97,0 96,8 97,8 * 93,0
Primar de
mass Urban 989 994 | 991 988 98,5 97,1 96,7 98,2 * 89,1
Rural 98,1 98,3 98,6 97,2 97,5 97,0 96,9 97,4 * 97,3
. i Total 974 978 981 96,8 96,6 96,4 96,3 97,2 * 92,3
Gimnazial de "
mas Urban 986 991 9921 979 975 968 965 975 87,2
Rural 95,7 96,8 97,4 95,9 95,8 96,2 96,1 96,9 * 971
Total 99,5 99,4 99,3 97,6 97,5 98,4 98,6 98,8 99,1 99,1
Liceu Urban 99,5 99,5 99,4 97,6 97,5 98,4 98,6 98,9 99,2 99,2
Rural 99,1 98,7 99,2 97,6 97,9 97,5 98,3 97,7 98,0 97,9
. Total 96,0 96,6 1000 77,3 89,4 89,2 88,6 94,2 95:5 95,2
Profesional
(SAM) Urban 955 99,1 1000 748 89,5 91,7 91,4 95,8 96,5 95,6
Rural 97,0 40,0 100,0 100,0 88,9 81,0 80,6 90,7 93,4 94,0
Total 98,9 96,4 97,6 93:4 96,0 93,6 94,1 95,6 96,3 95,3
Postliceal Urban 98,9 96,3 97,5 93,3 95,9 93,6 94,1 95,7 96,3 95,2
Rural 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 95,9 94,1 91,9 100,0 100,0

Observatie: Pentru invitd mantul liceal, profesional si postliceal, pentru mediul de rezidentd s-a luat in considerare tipul de localitate in
care este situatd unitatea de invatdmant.

* Incepdnd cu anul scolar 2017/2018, nu mai sunt furnizate date referitoare la personalul didactic calificat, defalcat pe invit@mant primar
si invdtdmant gimnazial.

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2019
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Figura 20. Ponderea cadrelor didactice calificate, pe niveluri de invdtamant
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Evolutia personalului calificat in Tnvatamantul primar si gimnazial indica nevoia identificarii posturilor dificil
de acoperit cu personal calificat, precum si evaluarea oportunitatii dezvoltarii unor programe prin care sa fie
atras personalul calificat in unitatile de invatamant preuniversitar,

II.A.3. Ponderea personalului didactic cu norma intreaga

in anul scolar 2018/2019 s-au inregistrat variatii usoare ale ponderii cadrelor
didactice cu normd intreagd. Singurul nivel de educatie unde se inregistreazd
scdderea valorii indicatorului este cel postliceal, iar in invdtdméntul primar si
gimnazial de masd 100% din personalul didactic lucreazd cu normd intreagd.

Pe niveluri de studiu, ponderea personalului didactic cu norma intreaga este cea mai mare in invatamantul
prescolar, in invatamantul primar de masa si gimnazial de masa. Cele mai reduse ponderi de personal
didactic cu norma intreaga se regasesc la nivel postliceal, profesional si liceal.

In ansamblu, ponderea cadrelor didactice cu norma intreaga din invdtamant a evoluat diferit fata de anii
scolari anteriori:

- la nivel prescolar, ponderea cadrelor didactice cu norma intreaga a avut o crestere usoara (0,2 p.p.)
atingand valoarea de 99,6%;

- la nivel primar si gimnazial de mas3, indicatorul si-a continuat tendinta ascendenta din anii anteriori,
ajungand la valoarea de 100%;

- ponderea cadrelor didactice cu norma intreaga a crescut si la nivel liceal cu 1 p.p. respectiv in
invata mantul profesional cu o,5 p.p.;

- singura scadere a indicatorului a avut loc in invatdmantul postliceal cu 3,8 p.p. si se datoreaza evolutiei
negative a proportiei profesorilor cu norma intreaga din invatamantul urban.
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Tabelul 34. Ponderea cadrelor didactice cu timp integral de lucru (normd intreagd) pe niveluri de
invatdmant
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 99,1 98,8 98,4 99,5 99,4 99,1 99,1 99,3 99,4 99,6

Nivel de invatamant

Prescolar Uban 989 985 980 994 993 990 990 993 993 995
Rural 99,4 992 989 996 994 992 994 994 997 = 997
Total 93,8 95,2 94,8 97,8 98,0 * * * * *

Primar Urban 94,9 96,2 95,5 98,4 98,2 * * * * *
Rural 92,9 942 941 972 977 * * * * *
Total 93,7 95,1 94,7 97,8 98,0 98,5 98,7 98,8 0,0 100,0

- Primar de masa Urban 94,7 96,2 95,4 98,4 98,3 98,3 98,7 98,7 0,0 100,0
Rural | 92,9 942 941 | 972 977 98,6 98,7 98,9 00 | 1000
Total 96,3 96,6 96,4 97,9 97,0 * * * * *

- Primar special Urban 96,4 96,5 96,4 97,9 96,9 * * * * *
Rural = 957 976 965 | 973 @ 986 * * * * *
Total 71,2 69,1 66,7 73,1 72,2 * * * * *

Gimnazial Urban 76,5 74,6 71,1 77,3 76,8 * * * * *
Rural 66,3 64,1 62,8 69,2 68,0 * * * * *

Total 70,2 67,9 65.4 71,8 71,0 79,2 82,1 83,0 0,0 100,0
- Gimnazialdemasa @ Urban @ 75,0 72,7 68,8 75,2 74,8 79,9 82,4 83,5 0,0 100,0
Rural 66,1 63,9 62,6 69,0 67,8 78,6 81,9 82,6 0,0 100,0

Total 91,3 92,2 91,5 95,3 94,2 * * * * *
- Gimnazial special Urban 91,2 92,1 91,5 95,4 94,1 * * * * *
Rural 934 934 91,8 939 953 * * * * *
Total 84,4 82,4 79,9 84,8 83,4 89,7 89,9 89,5 90,2 91,2
Liceu Urban 84,8 82,9 80,2 84,9 83,5 89,7 89,8 89,4 90,2 91,2

Rural 79,7 76,5 76,1 82,8 82,0 89,0 90,8 91,2 89,4 91,4
. Total 70,3 70,7 92,2 72,0 78,9 90,0 88,6 92,2 99,0 99,5
Profesional/
SAM Urban = 69,6 69,4 93,5 68,9 774 91,2 87,4 91,5 91,5 91,4
Rural 71,5  100,0 50,0 100,0 88,9 86,2 91,8 93,8 86,8 88,0
Total 61,7 66,4 58,5 60,7 62,9 62,0 65,1 67,6 68,0 65,8
Postliceal Urban 62,0 66,8 58,3 60,2 62,4 61,6 64,8 67,0 67,6 65,4
Rural o0 | 250 611 773 789 776 853 946 929 854
Observatie: Pentru invdtdmantul liceal, profesional si postliceal, pentru mediul de rezidentd s-a luat in considerare tipul de localitate in
care este situatd unitatea de invdtd mant. Incepdnd cu anul scolar 2014/2015, nu mai sunt disponibile date cu privire la personalul didactic
cu normd intreagd, din invdtdmantul special, motiv pentru care indicatorul a fost eliminat din seria de date.
* Pentru invdtdmantul primar si gimnazial, incepand cu anul scolar 2017/2018 datele referitoare la personalul didactic cu normd intreagd
sunt prezentate cumulat pe cele doud niveluri.
Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2019

O analiza pe medii de rezidenta a ponderii personalului cu norma intreaga indica faptul c3, in anul scolar
2018/2019, la nivelul invatamantului prescolar si liceal exista diferente minore intre valorile indicatorului. n
invata mantul primar si gimnazial de masa toate cadrele didactice au norma intreaga atat in mediul rural, cat
si Tn mediul urban Cea mai importanta diferenta se inregistreaza in invatamantul postliceal unde exista o
diferentd de 20 p.p. in favoarea mediului rural, unde 85.4% dintre cadrele didactice au norma intreaga.
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Il.A.4. Ponderea personalului didactic feminin

In anul scolar 2018/2019, ponderea personalului didactic feminin a stagnat
comparativ cu anul anterior. Similar cu situatia de la nivel european, pe niveluri de
studiu se inregistreazd urmdtoarea situatie: cu cat copiii/elevii au varste mai mici, cu
atdt ponderea personalului didactic feminin este mai mare.

Ponderea personalului didactic feminin in sistemul romanesc de nvdtamant este cea mai mare la nivel
prescolar si primar; de altfel, cu cat copiii/elevii au varste mai mici, cu atat numarul personalului didactic
feminin este mai mare. In comparatie cu anii scolari precedenti ponderea personalului didactic feminin din
sistemul de invata mant preuniversitar manifesta stabilitate.

Tabelul 35. Ponderea personalului feminin din totalul personalului didactic, pe niveluri de invatdmant

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total 99,7 99,6 99,7 99,7 99,6 99,7 99,6 99,7 99,7 99,7

Nivel de invatamant

Prescolar Urban 99,8 99,8 = 99,8 99,7 99,7 99,7 99,6 99,7 99,7 99,7
Rural 99,6 99,5 99,5 | 996 | 99,5 99,6 = 99,6 99,6 99,6 99,7
Total 86,1 86,8 86,9 88,1 88,6 89,0 89,5 89,8 * 90,6
Primar Urban 90,0 90,6 90,9 91,8 92,1 92,3 92,8 93,0 * 93,3
Rural 82,8 83,4 83,3 84,6 85,2 85,8 86,3 86,6 * 87,6
Total 86,0 86,7 86,9 88,1 88,6 89,0 89,5 89,7 * 90,5
Primar
de mass Urban 90,1 90,9 91,2 92,1 92,4 92,6 93,0 93,1 * 93,6
Rural 82,8 83,4 83,3 84,6 85,2 85,8 86,3 86,6 * 87,6
Primar Total 88,6 87,9 87,8 88,6 89,6 89,4 90,4 91,8 92,3 91,3
special Urban 88,6 87,9 87,7 88,7 89,5 89,4 90,5 91,8 92,2 91,1
Rural 88,8 87,3 88,2 87,1 90,8 90,0 89,2 91,9 93,3 94,4
Total 68,3 68,8 68,8 69,3 69,8 71,3 72,2 72,6 * 73,3
Gimnazial Urban 71,6 72,3 72,3 72,8 73,0 75,9 76,2 77,0 * 77,6
Rural 65,1 65,6 65,5 66,1 66,8 67,5 68,7 68,8 * 69,5
Total 67,7 68,1 68,1 68,6 69,1 70,7 71,5 71,9 * 72,6
Gimnazial
de mass Urban 70,7 71,3 71,2 71,7 71,8 75,1 75,2 76,0 * 76,6
Rural 65,0 65,5 65,4 66 66,8 67,4 68,6 68,7 * 69,4
) ) Total 80,8 81,6 81,7 82,2 82,4 82,7 83,9 84,3 85,0 85,1
S;Z?:lz'a' Urban 80,9 819 821 82,4 828 828 841 844 851 851
Rural 78,3 77,2 76,2 78,5 77.3 80,6 81,2 82,8 84,5 85,6
Total 67,8 68,1 68,7 68,9 69,1 70,0 70,4 70,9 71,5 71,7
Liceu Urban 68,3 68,5 69,1 69,4 69,6 70,4 70,8 71,2 71,8 72,0
Rural 60,5 62,5 63,2 63,3 64,0 65,1 65,7 67,4 67,8 68,0
. Total 58,3 50,9 56,3 52,7 63,4 64,9 62,0 69,9 68,2 67,8
Profesional/
SAM Urban 59,2 51,4 56,5 55,6 66,9 68,4 64,0 75,0 71,4 71,8
Rural 56,8 40,0 50,0 26,7 38,9 53,4 56,1 58,2 61,8 56,1
Total 68,4 69,9 720 747 764 77,8 783 783 77,0 77,6
Postliceal Urban 68,5 69,9 73,4 75,7 77,6 78,8 79,4 79.4 77,7 78,6
Rural 40,0 75,0 38,9 38,6 36,8 40,8 23,5 21,6 25,0 31,7

Observatie: Pentru invatd mantul liceal, profesional si postliceal, pentru mediul de rezidentd s-a luat in considerare tipul de localitate in
care este situatd unitatea de invdtdmant.

Incepédnd cu anul scolar 2017/2018, datele referitoare la personalul feminin nu mai sunt prezentate defalcat pe nivelurile primar, respectiv
gimnazial.

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2010-2019
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Pe niveluri de invatamant, cele mai multe cadre didactice femei profeseaza in invatamantul prescolar
(99,7%) si primar (90,6%). Tn invatd mantul gimnazial, la nivel general, 73,3% din personalul didactic sunt
femei, dar procentul este cu 12,5 p.p. mai mare in Tnvatamantul special. n invatamantul liceal, numarul
cadrelor didactice de sex feminin este mai mare in scolile din mediul urban (72%) fata de cele din mediul
rural (68%). Ponderea cea mai scazuta a femeilor se inregistreaza in invatdmantul profesional (67,8%), in
scadere fatd de anul scolar anterior cu 0,4 p.p.

Figura 21. Ponderea personalului feminin din totalul personalului didactic, pe niveluri de studiu,

2018/2019
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Tn cazul acestui indicator observam c& se mentin anumite diferente pe medii de rezidenta. Diferentele pe
medii sunt foarte ample Tn invdtamantul postliceal si profesional, si aproape inexistente in invatamantul
prescolar. La nivel profesional, in mediul rural, procentul cadrelor didactice de sex feminin a scazut cu 5,7
p.p- (56,1%), departandu-se si mai mult de valoarea din mediul urban (71,8%). In invatamantul postliceal, din
contrd, valorile indicatorului au crescut in mediul rural cu 6,7 p.p. ajungand la 31,7%, Tnsa ramane
semnificativ mai mica decat cea inregistrata in mediul urban (78,6%).

Dezechilibrul de gen in profesia de cadru didactic este o problemd cu care se confruntd
majoritatea sistemelor educationale. In general, proportia relativ scdzutd a barbatilor este
prezentd la toate categoriile de varstd a cadrelor didactice, usor mai pronuntatd in randul
celor mai tineri. In 2016, la nivelul ISCED 1, marea majoritate a cadrelor didactice din UE
sunt femei, cele mai mici proportii fiind in Olanda (87,7%), Franta (89,4%), dezechilibrul
de gen fiind cel mai mare in Bulgaria (99,7%), Letonia (99,7%) si Romania (99,7%).

Tabelul 36. Ponderea personalului feminin in totalul personalului didactic,
pe niveluri de studiu, 2017, UE

Prescolar Primar Gimnazial Liceu
UE - 28 95.7 85.3 67.6 61.3
Austria 98.7 91.6 72.4 55.4
Belgia 96.7 82.3 63.5 62.8
Bulgaria 99.7 94.0 80.2 76.8
Cipru 99.3 83.6 72.1 61.4
Croatia 98.5 93.3 73.9 66.5
Estonia * 90.5 83.1 69.4
Finlanda 97.3 79.6 74.5 60.1
Franta 89.4 83.5 60.5 59.8
Germania 95.8 87.3 66.7 54.5
Grecia 98.7 71.5 66.8 53.9
Italia 98.7 95.6 76.7 66.2
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Letonia 99.7 92.4 84.6 80.4

Lituania 99.3 96.7 82.6 79-4
Luxemburg 96.1 76.5 53.8 54.8
Malta 99.4 85.9 70.1 58.5
Marea Britanie 96.0 85.2 61.8 59.8
Olanda 87.7 87.0 53.0 53.1
Polonia 97.9 85.3 73.5 65.6
Portugalia 99.1 80.9 71.9 69.1
Romania 99.7 89.8 72.6 70.9
Slovacia 99.5 90.2 76.5 71.7
Slovenia 97.3 88.1 88.0 67.4
Spania 92.7 76.8 60.3 55.2
Suedia 95.2 76.4 76.3 53.9
Ungaria 99.5 96.5 76.7 62.9

* Date nedisponibile
Sursa: EUROSTAT, 2019

Il. A.5. Numarul de copii ce revine unui cadru didactic

In comparatie cu anul scolar anterior, numdrul elevilor ce revine unui cadru didactic
a rdmas relativ constant la majoritatea nivelurilor de invdtdmant.

In ultimii anii scolari, raportul elevi per cadru didactic a inregistrat modificari usoare, influentate si de
madsurile de reorganizare implementate la nivelul sistemului. Astfel, in urma masurii de introducere a clasei
pregatitoare in invatamantul primar, in gradinite a scazut numarul de copii/educator. Concomitent, numarul
de elevi/cadru didactic a crescut In invatamantul primar.

Pe niveluri de studiu, cel mai scazut raport (11 elevi/cadru didactic) continua sa se inregistreze in cazul
invatamantului gimnazial, in timp ce invatamantul primar are cea mai ridicata valoare (19 elevi/cadru
didactic).

Atét Tn invatamantul primar, cat si in invdtdmantul gimnazial se inregistreazd diferente semnificative intre
invata mantul special si cel de masd, determinate de specificul activitatii didactice: in invatamantul special
un cadru didactic lucreaza in medie cu 2-3 copii, comparativ cu media de 20 copii din invatamantul primar
de masa sau de 12 copii in invatamantul gimnazial de masa.

Mediul de rezidenta rimane un important factor de diferentiere a valorilor acestui indicator. In ultimii ani,
n cazul invata mantului prescolar, numarul de copii per cadru didactic este semnificativ mai mare in rural, in
comparatie cu mediul urban (28 copii, respectiv 14 copii la un cadru didactic). Tn invata mantul primar si
gimnazial raportul se inverseaza, valoarea indicatorului fiind mai mare in urban. Diferenta pe medii de
rezidentd, in invatd mantul gimnazial a crescut usor fatd de anul anterior. Tn invatd mantul primar, diferenta
pe medii a rdmas constanta fata de anul trecut.

Tn anul scolar 2018/2019, cel mai redus raport elevi/profesor din intreg sistemul de invatdmant s-a
nregistrat in invata mantul gimnazial din mediul rural: g elevi la 1 profesor. Acest lucru evidentiaza faptul
ca politicile de personal simasurile de rationalizare a retelei in scolile rurale nu au inca eficacitatea asteptata.
De asemenea, politicile in aria formarii profesionale continue a cadrelor didactice raman o prioritate si
trebuie sa tina seama intr-o masura mai mare de diferentele existente Tn prezent in sistemul de educatie, in
ceea ce priveste numarul mediu de elevi cu care se lucreaza la clasa.
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Tabelul 37. Numdrul elevilor per cadru didactic in invatdmantul preuniversitar

% 2017/ 2018/
Nivel de invitimant 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 7

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 17 18 18 16 16 16 15 15 15 15
Prescolar Urban 16 17 17 15 15 15 14 14 14 14
Rural 19 20 20 18 18 18 18 17 18 17
Total 16 17 18 18 19 19 19 19 19 19
Primar Urban 17 18 19 20 20 20 21 21 21 21
Rural 15 17 17 17 17 17 17 17 17 17
] Total 17 18 18 19 19 20 20 20 20 20
Primar
de mas3 Urban 19 20 20 21 22 22 23 23 23 23
Rural 15 17 17 17 17 17 18 17 17 17
Total 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Primar
special Urban 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Rural 2 3 3 3 3 2 2
Total 11 11 11 11 11 11 11 10 11 10
Gimnazial Urban 11 12 12 12 12 12 13 12 13 12
Rural 10 10 10 10 10 9 10 9 9 9
Total 11 12 11 12 11 11 12 11 11 11
Gimnazial
1 1 1
de mass Urban 12 13 13 13 13 13 14 3 4 3
Rural 10 10 10 10 10 9 10 9 9 9
Total 3 3 3 3 3 3 3 3 2
Gimnazial b
special Urban 3 3 3 3 2 3
Rural 3 2 2 3
Liceal Total 16 16 16 16 15 15 15 14 15 14
I
profesional Urban 16 16 16 16 15 15 15 15 14 15
si postliceal Rural 15 16 16 16 15 14 14 13 13 13

Observatie: Indicatorul s-a calculat prin raportarea numdrului de elevi la numdrul de cadre didactice (persoane fizice). Pentru
invatdmdntul secundar superior datele sunt estimate, indicatorul fiind calculat prin raportarea numdrului de elevi din invatdmantul
liceal, profesional si postliceal (cumulat) la numdrul personalului didactic din invétd méantul liceal, profesional si postliceal (cumulat). In
acest caz, pentru mediul de rezidentd s-a luat in considerare tipul de localitate in care este situatd unitatea de invdtdmant.

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

In 2017 valori apropiate de ale Romaniei s-au inregistrat in Slovacia (14,1), Franta (14,9) si
Turcia (15,4). La nivelul aceluiasi an, cele mai mici valori s-au inregistrat in Lituania (8,3),
Grecia (8,9) si Malta (9,1). Cele mai mari au fost in Marea Britanie (16,6) si Olanda (16,9).

Tabelul 38. Raportul elevi / cadru didactic la nivelurile ISCED 1-3, date comparative la nivel european

Tara 2013 2014 2015 2016 2017
UE28 * * 13,6 12,9 *
Austria 10,1 10,1 10,1 10,0 9,8
Belgia 10,8 10,8 10,9 10,7 10,7
Bulgaria 13,9 14,0 14,0 13,9 13,3
Cipru 11,3 11,4 11,1 10,7 10,7
Croatia 10,5 10,8 10,5 10,2 9,9
Danemarca * 12,0 * * *
Estonia 12,4 12,5 12,7 12,9 12,9
Finlanda 12,9 13,0 13,2 13,3 13,6
Franta 14,9 15,1 14,9 15,2 14,9
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Germania
Grecia
Irlanda
Italia
Letonia
Lituania
Luxemburg
Malta
Marea Britanie
Olanda
Polonia
Portugalia
Rep. Ceha
Romania
Slovacia
Slovenia
Spania
Suedia
Ungaria

* Date nedisponibile
Sursd: EUROSTAT, 2019

14,1
8,5
15,3
12,2
99
8,3
8,7
10,0
19,8

10,8
10,9
13,2
15,5
14,0
12,6
12,4
12,5
11,1
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13,9

12,2
9,8
8,2
94

9,7
17,2

10,8
11,3
13,8
15,2
14,0
12,7
12,4
12,9
11,6

13,8
9,1

12,2
9,9
8,2

10,8
9,8
17,2

16,8
10,5

11,4
13,7

14,8
13,7
12,7

12,5
13,1
11,1

10,6
11,1
13,8
11,9
14,0
11,2
12,3
13,1
10,8

13,7
8,9

11,0
10,6
8,3
9,3
9,1
16,6
16,9
10,2
10,8
13,9
14,8
14,1
11,2
12,3
12,9
10,9



CAPITOLUL lll. REZULTATELE SI EFICIENTA EXTERNA A SISTEMULUI DE
iINVATAMANT

lll.A. Rezultatele elevilor din invatamantul gimnazial

I1l.A.1. Rata de absolvire a invatamantului gimnazial

Indicatorul se calculeaza ca raport intre numarul total de absolventi ai clasei a VllI-a de la nivelul unui an

scolar si numarul persoanelor de varsta standard la final de gimnaziu. Cele mai recente date INS disponibile
fac referire la finalul anului scolar 2017/2018.

Dupa anul 2010/2011 — cand au finalizat clasa a VllI-a cele doua cohorte de elevi care au avut debutul scolar
simultan la 6 ani si 7 ani (in 2003/2004) — rata de absolvire a invatdmantului gimnazial a scdzut, inregistrand
valori aproximativ similare in perioada 2011-2013. La nivelul anului 2017/2018, se inregistreaza o pondere de
81,0% dintre copiii cu varsta corespunzdtoare clasei a Vlll-a care au absolvit invatamantul gimnazial,
pondere in usoara crestere fata de anul scolar anterior.

Tabelul 39. Rata de absolvire a invitdmdntului gimnazial

2008/

2009
Total 94,0
Urban 110,1
Rural 80,2
Feminin 95,0
Masculin 93,0

2009/
2010
92,4
107,2
79,7
92,9
91,8

2010/
2011
106,1
120,5
93,8
107,5
104,7

2011/
2012
84,4
98,5
72,6
84,2
84,6

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

2012/
2013
83,4
98,6
71,1
83,8
83,0

2013/
2014
83,7
98,9
714
84,6
82,7

2014/
2015
85,1
98,6
74,1
86,1
84,1

2015/
2016
84,5
99,1
72,4
85,3
83,7

2016/
2017
80,7
93,9
69,7
81,8
79,7

2017/
2018
81,0
94,6
69,2
81,9
80,2

Pe medii de rezidenta, rata de absolvire este constant mai ridicata in mediul urban, in comparatie cu ruralul.
Acest fapt este determinat in primul rand de situatiile de abandon scolar mai frecvente in rural, dar si de alte
pierderi scolare sau aspecte precum migrarea unora dintre elevii din rural la scoli din urban, catre finalul
gimnaziului (ca o optiune pentru o educatie de o calitate mai ridicata, care ofera sanse mai mari pentru
continuarea educatiei in invatamantul liceal). Tn anul scolar de referint3, rata de absolvire inregistreaza o
crestere de 0,7 p.p. in cazul elevilor din urban si o scadere de o,5 p.p. in cazul elevilor din rural.

Figura 22. Rata de absolvire a invidtdmantului gimnazial, pe medii de rezidentd
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Diferentele pe sexe sunt relativ nesemnificative, fetele prezentand insa un usor avantaj in raport cu bdietii.

Figura 23. Rata de absolvire a invdtdmantului gimnazial, pe sexe
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lll.A.2. Rezultatele elevilor la evaluarea nationala de la clasa a VliI-a

Rezultatele obtinute la evaluarea nationald din anul 2019 evidentiaza o scadere usoara in ceea ce priveste
ponderea elevilor cu medii peste 5 in rdndul participantilor. in 2019, acest indicator a examenului EN VIl a
scazut cu 0,4 puncte procentuale in comparatie cu anul scolar anterior, pana la valoarea de 73,2%. Exista
diferente semnificative pe sexe, in favoarea fetelor.

Tabelul 40. Numdrul absolventilor de clasa a VilI-a prezenti si care au obtinut medii peste 5 la evaluarea
nationald EN VIIl, 2018 si 2019

Prezenti Cu medii peste 5 Rata mediilor peste Media generala
5

2017
Total 140.738 108.320 77,0% 6,73
Feminin 72.718 60.047 82,6% 7,06
Masculin 68.020 48.273 71,0% 6,38

2018
Total 142871 105109 73,6%
Feminin 73485 57646 78,5%
Masculin 69386 47463 68,4%

2019
Total 146105 107000 73,2% 6,36
Feminin 74751 58752 78,6% 6,65
Masculin 71354 48248 67,6% 6,05

Sursa: MEN

Pe categorii de medii obtinute, se constata, la nivelul anului scolar 2018/2019, o scadere a ponderii elevilor
care au obtinut medii catre minimul grilei de notare si o crestere a ponderii celor care au obtinut medii catre
maximul grilei de notare. Si din acest punct de vedere exista diferente semnificative pe sexe: fetele au
obtinut in ponderi mai ridicate note mai mari, in timp ce baietii s-au situat in ponderi mai ridicate catre
intervalul inferior al scalei de notare.
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Figura 24. Distributia elevilor cu medii peste 5 la evaluarea nationald EN VIl 2018 si 2019, pe categorii
de medii obtinute
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O evaluare comparativa la nivelul judetelor evidentiaza variatii ale ponderii elevilor cu medii peste 5, in
comparatie cu anul anterior.

Tabelul 41. Procentul elevilor cu medii peste 5 la EN VIIl 2018 si 2019, pe judete si sexe (%)

Evaluare nationala 2018 Evaluare nationala 2019
Total Feminin | Masculin Total Feminin = Masculin
Total participanti 142871 73485 69386 146105 74751 71354
Procent mediu de promovare pe tara 73,6% 78,5% 68,4% 73,2% 78,6% 67,6%
AB 79,1% 84,6% 73,1% 74,9% 81,4% 68,9%
AG 75,8% 82,4% 69,0% 74,7% 81,6% 67,8%
AR 68,9% 75,0% 62,6% 68,3% 74,6% 61,3%
B 86,2% 89,2% 83,2% 85,2% 88,6% 81,8%
BC 72,9% 77,3% 68,0% 71,9% 76,8% 66,6%
BH 70,0% 74,7% 65,2% 71,9% 77,6% 66,1%
BN 75,9% 80,2% 71,1% 70,8% 78,3% 62,4%
BR 89,7% 90,9% 88,3% 87,5% 90,3% 84,2%
BT 69,3% 75,5% 62,2% 63,7% 69,4% 57,0%
BV 74,2% 78,3% 69,6% 72,9% 77,5% 68,5%
Bz 73,6% 79,4% 67,0% 71,7% 78,6% 64,7%
cJ 87,9% 90,2% 85,6% 87,5% 90,2% 84,6%
CL 63,2% 66,6% 59,6% 66,8% 71,4% 61,7%
(&) 63,2% 70,4% 55,2% 66,2% 72,3% 60,1%
cT 71,2% 77,5% 64,7% 71,5% 75,9% 66,8%
cv 68,0% 72,3% 63,4% 68,0% 73,2% 62,9%
DB 66,1% 74,2% 58,0% 64,8% 71,3% 57,9%
DJ 68,8% 74,6% 63,2% 71,2% 77,9% 64,4%
GJ 71,0% 76,2% 65,7% 67,9% 74,6% 61,4%
GL 83,6% 86,0% 81,0% 80,4% 84,4% 76,0%
GR 56,6% 65,8% 48,0% 53,6% 60,2% 47,2%
HD 75,0% 78,5% 71,1% 74,4% 79,6% 69,2%
HR 64,3% 71,9% 56,6% 68,1% 74,8% 60,7%
IF 69,3% 74,8% 63,8% 71,6% 78,0% 65,1%
IL 69,6% 74,2% 64,6% 67,2% 73,9% 59,8%
IS 77,2% 80,7% 73,1% 77,5% 80,7% 73,9%
MH 65,3% 71,6% 58,4% 64,5% 71,3% 57,3%
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MM 69,9% 76,2% 63,3% 72,9% 79,5% 66,2%

MS 69,3% 74,0% 64,6% 69,7% 75,5% 63,7%
NT 68,0% 74,5% 61,3% 68,5% 75,7% 61,4%
oT 74,3% 77,6% 70,5% 72,3% 77,8% 66,0%
PH 86,7% 89,7% 83,6% 84,1% 87,7% 80,3%
SB 77,2% 79,5% 74,6% 75,8% 80,0% 71,5%
SJ 73,2% 80,2% 65,9% 69,5% 76,7% 62,3%
SM 69,7% 73,7% 65,0% 71,8% 76,5% 66,7%
SV 73,7% 80,6% 66,3% 74,1% 81,9% 65,9%
TL 71,3% 75,6% 66,2% 67,1% 74,0% 59,6%
™ 69,6% 73,5% 65,6% 72,2% 77,2% 67,1%
TR 56,9% 63,7% 49,9% 58,2% 67,2% 49,6%
VL 75,7% 79,9% 71,2% 75,0% 80,0% 69,2%
VN 63,6% 69,1% 58,0% 67,3% 72,1% 62,2%
VS 66,4% 71,3% 60,6% 65,2% 70,0% 59,5%
Sursa: MEN

Figura 25. Distributia procentului elevilor cu medii peste 5 la EN VIl 2018 si 2019, pe judete
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Analiza pe cohorta: abandon scolar si pierderi scolare, promovati

Indicatorul urmareste viata scolara a elevilor pe parcursul a opt ani de studiu. Datele referitoare la opt
cohorte de elevi aratd ca abandonul si pierderile pe cohorta la nivelul invatd mantului primar si gimnazial au
valori foarte ridicate. Ambii indicatori au fost in scadere constanta in ultimii ani scolari, insa cele mai recente
date indica valori relativ stabile prin raportare la anul scolar anterior: abandonul pe cohortd — de la 19,2% in
2010/2011 la 13,8% 1n 2016/2017, respectiv 13,2% in 2017/2018; pierderile scolare — de la 20,9% in 2010/2011
la 17,0% in 2016/2017, si respectiv 16,4% in anul scolar de referinta.

Analiza abandonului scolar pe cohorta, respectiv a pierderilor scolare pe cohorta in functie de mediul de
rezidentd evidentiaza diferente mari intre mediul rural si urban. Desi aceste diferente s-au redus de la un an
scolar la altul, continua sa ramana semnificative, situdand mediul scolar rural intr-o situatie defavorizata.
Astfel, la nivelul anului 2017/2018, aproape 1 elev din 10 abandona studiile in urban, comparativ cu mai mult
de 2 elevi din 10, in rural. Aproape un sfert dintr-o cohorta scolard se pierde pe parcursul invatamantului
primar si gimnazial in mediul rural, comparativ cu 9,2% dintre elevii din mediul urban.

Tn perioada analizatd, se remarcd valori mai ridicate ale abandonului scolar pe cohorta si ale pierderilor
scolare, din clasa | pdna in clasa a VlIl-a, n cazul populatiei masculine. in anul scolar de referinta, valorile
abandonului scolar pe cohorta a fost cu 1,6 p.p. mai mari in cazul bdietilor, comparativ cu fetele.
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Tabelul 42. Evolutia pe cohorte a elevilor inscrisi in clasa I in urmd cu opt ani

i Ponderi
. Absolventi Rep.etentl
Elevi ciclul ; ciclul . o D . .
inscrisi : ) primar si % ‘ % P'/erder/ 9% % Aban.don
Anulscolar Anulscolar  gimnazial . . Absolventi ciclul . scolar ciclul
in clasa (clasa a VIII- gimnazial clul ; - ) Repetenti = 7 . )
I o (clasaa ciclul 1 primar 3511 el a Vill-a ;.Jr/mar',sl/*
Vill-a) gimnazia gimnazia gimnazia
2003/2004 287552 2010/2011 227369 4888 79,1 20,9 1,7 19,2
2004/2005 227850 2011/2012 183315 5081 80,5 19,5 2,2 17,3
2005/2006 226324 2012/2013 183312 5817 81,0 19,0 2,6 16,4
2006/2007 220489 2013/2014 182600 5967 82,8 17,2 2,7 14,5
2007/2008 221185 2014/2015 184353 6558 83,3 16,7 3,0 13,7
2008/2009 212022 2015/2016 177651 6880 83,8 16,2 3,2 13,0
2009/2010 203895 2016/2017 169298 6485 83,0 17,0 3,2 13,8
2010/2011 203926 2017/2018 170528 6386 83,6 16,4 3,1 13,2

Sursa: Calculat pe baza datelor INS, 2005-2019
* Inclusiv cazurile de deces, migratie, exmatriculare, precum si elevii cu situatia scolard neincheiatd,
Observatie: Au fost luatiin calcul elevii din invdtdmantul de masd si din cel special. Pentru invdtdmantul primar sunt luati

in calcul toti elevii, indiferent de forma de invétdmant, iar pentru gimnaziu datele se referd numai la forma de invdtdmant
de zi.

Ill.B. Rezultatele elevilor din invata mantul liceal

lll.B.1. Rata de absolvire a invata mantului liceal
in anul scolar 2017/2018, rata de absolvire a invéitdmantului liceal (cu si férd examen
de bacalaureat) ainregistrat o usoard scddere fatd de anul scolar anterior, avdnd cea
mai micd valoare din ultimii zece ani. Si rata de absolvire a liceului cu examen de
bacalaureat a scdazut usor fatd de anul anterior. Fetele inregistreaza o situatie mai
bund decdt a bdietilor, in ceea ce priveste absolvirea liceului.

Valorile ratei de absolvire a invatamantului liceal, cu si fara examen de bacalaureat (calculata prin raportarea
numarului de absolventi la populatia in varsta teoretica de absolvire de 18 ani), au fost influentate de
schimbarile sistemului educational. Referitor la analiza si interpretarea acestui indicator, trebuie precizat
faptul ca nu toti elevii finalizeaza invatamantul liceal la varsta de 18 ani, data fiind varietatea varstelor de
debut, precum si faptul ca anumite forme si filiere de liceu au durate diferite.

La finalul anului 2014/2015, au absolvit liceul cele doua generatii de elevi care au avut debutul scolar
concomitent la 6 si 7 ani, in 2003/2004. Ca urmare, rata de absolvire a scazut semnificat in urmatorii trei ani
scolari, ajungand in 2017/2018 la valoarea de 69,5% — cea mai mica valoare din ultimii zece ani. Diferenta pe
sexe este in favoarea populatiei feminine in intreg intervalul analizat, la nivelul anului 2017/2018 aceasta fiind
de aproape 10 p.p. (74,4% fete fata de 64,9% baieti).

Tabelul 43. Rata de absolvire a invdtdmantului liceal, cu si fdrd examen de bacalaureat

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 79,9 76,2 79,5 90,6 81,0 89,1 70,8 71,2 69,5
Feminin 82,6 79,6 82,8 91,3 84,0 93,9 74,1 754 74,4
Masculin 77,4 72,9 76,4 89,9 78,1 84,6 67,7 67,3 64,9

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019
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Rata de absolvire a invatamantului liceal cu examen de bacalaureat in anul 2017/2018 a fost de 42,6%, in
usoara scadere fata de anul scolar anterior. Ca si in anii precedenti, populatia feminina a inregistrat valori
mai mari, diferenta ajungand la 11 p.p. in favoarea fetelor.

Tabelul 44. Rata de absolvire a invatdmantului liceal, cu examen de bacalaureat

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 63,4 42,4 39,2 44,6 44,0 51,7 41,6 43,8 42,6
Feminin 70,3 51,1 48,1 53,8 53,0 61,9 49,1 51,9 47,9
Masculin 56,8 34,1 30,7 359 35/4 41,9 34,5 36,2 36,9

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

I11.B.2. Rezultatele elevilor la examenul de bacalaureat

in ultimii ani scolari, aproximativ 80% dintre absolventii din seriile curente s-au
prezentat la examenul de bacalaureat; datele evidentiazd ponderi mai mari de bdieti
care amdnd momentul sustinerii examenului de bacalaureat, comparativ cu fetele.
in anul scolar 2018/2019, rata de promovabilitate a fost de 73,3%: opt din zece
absolventi din anul curent si numai trei din zece absolventi din anii trecuti au reusit
sd promoveze cu succes acest examen. Fetele s-au inscris si au promovat examenul
de bacalaureat in ponderi mai ridicate decat bdietii, obtindnd totodatd medii mai
bune la examen decdt acestia. Ratele de promovabilitate pe filiere de formare au fost
diferite, in defavoarea filierei tehnologice.

In ultimii sase ani scolari, rata de participare a absolventilor de liceu (din anul curent) la examenul de
bacalaureat a fost relativ constanta, situandu-se in jurul valorii de 80%. La nivelul anului 2017/2018, valorile
inregistrate de indicator au crescut fata de anul anterior cu peste 2 p.p., ajungand la 81,4%. Putem
concluziona ca aproximativ o cincime din absolventii din anul curent nu se prezinta la examenul de
bacalaureat. Rata de participare la examenul de bacalaureat este constant mai ridicata in randul populatiei
feminine, in comparatie cu populatia masculina.

Tabelul 45. Rata de participare la examenul de bacalaureat a absolventilor de liceu (din anul curent)

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 97,7 94,2 87,8 79,9 79:3 80,4 79,1 79:3 81,4
Feminin 98,1 95,4 90,7 84,6 84,2 85,4 83,9 84,0 85,3
Masculin =~ 97,3 93,1 84,7 753 742 752 741 743 77,1

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

Datele statistice ale Ministerului Educatiei ofera informatii si cu privire la examenul de bacalaureat din
2019. In ultimii ani scolari, aproximativ 85% dintre participantii la examenul de bacalaureat au fost din anul
curent; diferentele pe sexe s-au pastrat in favoarea populatiei feminine.

La nivelul anului scolar 2018/2019, din totalul celor care s-au prezentat la examen, 84,9% au fost absolventi
din seria curenta si 15,1% au fost absolventi din anii trecuti. Mai multe fete decat baieti din seria curentd au
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participat la examenul de bacalaureat. Concomitent, mai multi baieti decat fete din seriile trecute au revenit

pentru a absolvi examenul de bacalaureat.

Tabelul 46. Numdrul elevilor care s-au prezentat la examenul de bacalaureat , anii 2018 si 2019

Numar % din total prezenti
Total Din care: Din care: Total Din care: Din care:
prezenti absolventi absolventi prezenti absolventi absolvent;i
dinanul curent | din anii trecuti din anul curent din anii trecuti
2018
Total 135.466 116.126 19.340 100,0% 85,7% 14,3%
Feminin 72.437 64.341 8.096 100,0% 88,8% 11,2%
Masculin 63.029 51.785 11.244 100,0% 82,2% 17,8%
2019
Total 137769 116923 20846 100% 84,9% 15,1%
Feminin 73594 64848 8746 100% 88,1% 11,9%
Masculin 64175 52075 12100 100% 81,1% 18,9%

Sursa: MEN, 2019

Rata de promovabilitate a examenului de bacalaureat din numarul total al celor prezenti a fost de 73,3%,
in crestere fata de anul scolar anterior. Rata de succes la bacalaureat a fost mai ridicatd Tn randul
absolventilor din anul curent (peste opt din zece au reusit sa promoveze examenul de bacalaureat), in
comparatie cu absolventii din anii trecuti (peste trei din zece au reusit sa promoveze examenul de
bacalaureat). Pe sexe, analiza datelor indica diferente intre fete si bdieti, in favoarea fetelor.

Tabelul 47. Numdrul si procentul elevilor promovati la examenul de bacalaureat, anii 2018 si 2019

Numar %
Total Din care: Din care: % % promovati din | % promovati din
promovati absolventi din absolventidin | promovati absolventii din absolventii din
anul curent anii trecuti din total anul curent anii trecuti
prezenti prezentila prezentila
examen examen
2018
Total 96.849 91.005 5.844 71,5% 78,4% 30,2%
Feminin 55.021 52.574 2.447 76,0% 81,7% 30,2%
Masculin 41.828 38.431 3.397 66,4% 74,2% 30,2%
2019
Total 100949 93632 7317 73,3% 80,1% 35,1%
Feminin 57040 53975 3065 77,5% 83,2% 35,0%
Masculin 43909 39657 4252 68,4% 76,2% 35,1%

Sursa: MEN, 2019

Luand in calcul numai absolventii din seria curentd, datele arata ca rata de promovabilitate a examenului
de bacalaureat de catre absolventii din anul curent a inregistrat o crestere in ultimii ani. La examenul de
bacalaureat din 2019, valoarea acestui indicator a fost de 80,1%, cu aproape 2 p.p. mai mare fata de anul
anterior. Populatia feminina a fost in avantaj, promovabilitatea acesteia fiind, la nivelul acestui an scolar, cu
7 p-p- mai mare decat a celei masculine (83,2% fete si 76,2% baieti).
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Tabelul 48. Rata de promovabilitate a examenului de bacalaureat din numdrul elevilor din anul curent
care s-au prezentat la examen

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total 763 55,6 56,2 64,3 71,0 757 773% | 80,8%  78,4% 80,1%

Feminin 82,4 64,2 64,1 70,8 76,2 80,0 81,1% 84,2% 81,7% 83,2%
Masculin | 70,2 46,7 47,4 56,8 64,7 70,5 72,7% | 76,6%  74,2% 76,2%
Sursa: Datele pentru perioada 2009-2012 sunt calculate pe baza informatiilor INS. Incepénd cu anul 2012/2013, datele sunt furnizate de

MEN.

Media generala obtinuta la examenul de bacalaureat 2019 a fost 7,85. Distributia elevilor promovati pe
categorii de medii obtinute arata o concentrare mai ampla a rezultatelor elevilor catre intervalul 8,00-9,50,
concomitent cu intervalul 6,00-6,99. Populatia feminina a obtinut rezultate mai bune decat cea masculing;
fetele sunt mai bine reprezentate in cadrul intervalelor de medii mai mari, iar baietii in cazul celor mai mici.

Tabelul 49. Distributia elevilor promovati, pe categorii de medii obtinute la examenul de bacalaureat
2019

Media obtinuta Nr. elevi promovati %
Total Feminin Masculin Total Feminin Masculin

10 225 170 55 0,2% 0,3% 0,1%
9,50-9,99 7974 5569 2405 7,9% 9,8% 5,5%
9,00-9,49 13731 9181 4550 13,6% 16,1% 10,4%
8,50-8,99 13240 8231 5009 13,1% 14,4% 11,4%
8,00-8,49 12544 7417 5127 12,4% 13,0% 11,7%
7,50-7,99 11427 6316 5111 11,3% 11,1% 11,6%
7,00-7,49 11790 6200 5590 11,7% 10,9% 12,7%
6,50-6,99 12630 6182 6448 12,5% 10,8% 14,7%
6,00-6,49 17388 7774 9614 17,2% 13,6% 21,9%
Total elevi promovati 100949 57040 43909 100,0% 100,0% 100,0%
Media generala 7,85

Sursa: MEN, 2019

Analiza ratei de promovabilitate pe judete aratd ca, la examenul de bacalaureat din 2019, majoritatea
judetelor si-au imbunatatit rata de promovare fata de anul precedent; putine sunt cazurile care au inregistrat
scaderi ale ratelor de promovare, comparativ cu anul scolar anterior. La nivelul tuturor judetelor, in tot
intervalul analizat, fetele au promovat examenul de bacalaureat in pondere mai mare decat baietii.

Tabelul 50. Rata de promovare a examenului de bacalaureat in 2018 si 2019, pe judete si sexe (%)

Judet Bacalaureat 2018 Bacalaureat 2019
Total Feminin Masculin Total Feminin Masculin

AB 77:4% 82,7% 72,0% 77,0% 79,7% 74,1%
AG 73,4% 77,5% 68,8% 76,7% 81,6% 71,4%
AR 65,4% 71,1% 59,0% 69,0% 74,3% 63,3%
B 75,1% 78,6% 71,4% 76,3% 80,0% 72,6%
BC 80,4% 83,1% 76,6% 78,9% 81,8% 74,9%
BH 66,7% 73,0% 59,6% 71,9% 76,4% 67,0%
BN 71,5% 76,7% 65,0% 72,0% 77,7% 64,4%
BR 76,4% 81,9% 69,8% 76,0% 79,3% 72,2%
BT 74,6% 79,3% 68,8% 75,1% 78,7% 70,5%
BV 76,1% 79,8% 72,2% 77,4% 80,2% 74,3%
BZ 75,4% 80,6% 69,4% 77,1% 81,8% 71,8%
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cJ 82,6% 85,8% 78,8% 84,3% 87,2% 80,9%

CL 60,1% 66,5% 53,0% 63,0% 68,4% 56,8%
(&) 63,7% 69,1% 57,4% 67,1% 72,3% 61,3%
CcT 67,3% 72,7% 61,6% 70,5% 74,5% 66,3%
cv 68,3% 71,9% 63,7% 67,4% 71,6% 61,8%
DB 67,2% 70,1% 63,7% 66,7% 70,9% 61,5%
DJ 72,9% 76,6% 68,9% 72,5% 77,3% 67,2%
GJ 66,4% 70,3% 62,4% 69,9% 76,3% 63,5%
GL 75:9% 79,3% 71,9% 76,7% 80,0% 72,3%
GR 51,2% 57,5% 44,8% 54,9% 57,2% 52,6%
HD 68,7% 74,0% 62,6% 71,5% 76,2% 66,0%
HR 63,1% 66,2% 59,0% 66,6% 71,8% 59,8%
IF 38,8% 44,4% 33,6% 48,5% 54,8% 43,2%
IL 68,5% 73,1% 62,7% 72,4% 78,4% 65,1%
IS 79,9% 82,7% 76,4% 81,7% 85,1% 77,2%
MH 63,9% 69,0% 58,5% 61,7% 69,1% 54,1%
MM 68,2% 73,3% 62,4% 68,5% 73,6% 62,7%
MS 68,3% 72,2% 63,6% 68,9% 73,7% 63,4%
NT 74,2% 79,0% 68,8% 74,5% 78,5% 69,5%
oT 70,1% 74,5% 64,9% 72,9% 78,2% 67,0%
PH 73,9% 79,1% 68,2% 77,2% 81,7% 72,2%
SB 78,6% 84,4% 71,9% 78,6% 80,5% 76,4%
SJ 67,8% 75:0% 59,9% 69,7% 75:4% 63,5%
SM 70,9% 75:2% 65,5% 73:3% 76,4% 69,4%
sV 74,0% 79,2% 67,7% 73,5% 78,3% 67,9%
TL 68,1% 72,9% 61,4% 69,8% 72,8% 65,9%
™ 68,9% 72,9% 64,4% 70,5% 74,2% 66,2%
TR 56,9% 62,7% 50,3% 65,8% 69,1% 62,1%
VL 70,1% 74:3% 65,3% 71,7% 76,3% 66,7%
VN 70,6% 74,9% 65,2% 73,3% 76,9% 68,4%
VS 72,5% 76,2% 67,8% 72,1% 75,8% 67,3%

Sursa: MEN, 2019

In anul scolar 2018/2019, cea mai scazutd ratd de promovabilitate a examenului de bacalaureat s-a
inregistrat la nivelul filierei tehnologice (50,1%), iar cea mai mare in cazul celei teoretice (86,2%).

Tabelul 51. Rata de promovabilitate a examenului de bacalaureat, din total prezenti, pe filiere: teoretic,
tehnologic, vocational

Anscolar Total Filiere
Teoretica Vocationala Tehnologica
2013/2014 62,6% 79,6% 73,0% 41,7%
2014/2015 69,0% 83,8% 74,9% 48,6%
2015/2016 69,4% 83,6% 73,3% 47,3%
2016/2017 73,9% 86,2% 76,2% 52,9%
2017/2018 71,5% 84,8% 76,1% 47,5%
2018/2019 73,3% 86,2% 75,9% 50,1%

Sursa: MEN, 2019
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l1l.C. Rezultatele elevilor din invatamantul postliceal

Rata de absolvire a invdtdmantului postliceal a crescut, in ultimii zece ani, de la 5,7%
la 15,2%, fapt care poate semnala o crestere a interesului elevilor pentru finalizarea
acestui nivel de educatie.

Pe parcursul intervalului analizat, rata de absolvire a invata mantului postliceal a inregistrat o tendintd
ascendentd pana in anul 2014/2015, atdt pe total, cdt si pe sexe. In ultimii trei ani scolari, valorile indicatorului
au fost In scadere usoard, ajungand in 2017/2018 la 15,2%.

Tn ceea ce priveste distributia valorilor indicatorului pe sexe, se observa un net avantaj al populatiei feminine,
scorurile acesteia fiind aproape duble fata de ale populatiei masculine. Aceasta situatie se inregistreaza pe
tot intervalul de timp analizat.

Tabelul 52. Rata de absolvire a inviatdmdntului postliceal

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total 5.7 6,3 9,2 12,1 14,6 16,3 15,9 15,5 15,2
Feminin 7,7 8,6 13,0 16,3 19,3 21,0 20,5 19,9 19,0
Masculin 3,7 4,1 5,6 8,2 10,2 11,9 11,4 11,3 11,3

Sursa: Date calculate pe baza informatiilor INS, 2009-2019

Aceasta rata relativ redusa de absolvire este determinata si de faptul ca cea mai mare parte a persoanelor
care frecventeaza aceasta forma de invatamant au minim 21 de ani si absolvd mai tarziu decat varsta
teoretica (21 de ani) folosita la calcularea indicatorului.

Figura 26. Evolutia ratei de absolvire a invdtdmdntului postliceal
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CAPITOLUL IV. SITUATIA EDUCATIEI S| FORMARII PROFESIONALE DIN
PERSPECTIVA INDICATORILOR EUROPENI 2020

IV. 1. Rata de participare la invatamantul prescolar

Participarea la educatia prescolara a copiilor cu varsta cuprinsa intre 4 ani si varsta oficiala de inscriere
in invatamantul obligatoriu este un indicator european care are ca tintd, pentru anul 2020, valoarea de
95%. Cele mai recente date comparative la nivel european publicate de Eurostat pentru toate tarile se refera
la anul 2017. Media UE-28 privind acest indicator a fost de 96,9%, in crestere fata de anii anteriori. Valorile
cele mai crescute s-au inregistrat in Franta si Marea Britanie. Tarile cu cele mai reduse valori ale indicatorului
sunt Grecia, Slovacia si Croatia. in Romania, s-au inregistrat cresteri importante ale valorii indicatorului de
la 67,6% Tn 2000 la 89,6% in 2017.

Figura 27. Participarea la invidtdméntul prescolar a copiilor cu vdrsta cuprinsd intre 4 ani si vérsta
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Datele Eurostat ofera informatii privind valorile indicatorului si pentru anul 2017, dar nu pentru toate tarile.

Sursa: Eurostat, 2019
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Pentru Romania, datele pentru 2018 nu sunt disponibile in momentul redactarii prezentului raport.

Tabelul 53. Participarea la invitdméntul prescolar a copiilor cu véarsta cuprinsd intre 4 ani si vdrsta

oficiald de inscriere in invdtamantul obligatoriu

Tara

EU-28
Romania
Franta

Olanda

Italia
Danemarca
Belgia

Spania

Marea Britanie
Germania
Portugalia
Ungaria
Bulgaria
Republica Ceha
Polonia

2012

93,9
85,5
100,0
99,6
99,2
98,3
98,0
97,4
97.3
96,5
95,0
94,5
87,1
86,1
84,3

2013
94,2
86,4
100,0
99,5
98,7
98,3
98,1
97,1
95,9
97,0
93,9
94,7
87,8

85,7
84,8

2014
94,1
86,4

99,6 (d)
97,6
96,5
98,1
98,1
97,1
98,2
97,4
93,5
94,7

89,3
86,4

87,1
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2015
95,4
87,6
100,0
97,6
96,2
98,6
98,0
97,7
100,0
974
93,6
95,3
89,2
88,0
99,1

2016
96,2
88,2
100,0
97,6
96,1
98,1
98,3
97,3
100,0
96,6
92,5
95,7
86,5
90,7
93,1

2017
96,9
89,6
100,0
97,6
95,1
98,0
98,4
97/4
100,0
96,4
94,2
95,6
83,9
92,0
91,9



Slovacia 77,1 77,5 774 78,4 76,5 78,2

Grecia 76,9 76,2 76,2 80,5 86,7 81,5
Finlanda 75,1 84,0 83,6 83,6 87,4 87,9
Croatia 71,7 71,4 72,4 73,8 751 82,8

Sursa: Eurostat, 2019

Incepand cu anul 2015, Romania a inregistrat o cresterea semnificativa a acestui indicator european, de la
87,6%, pana la valoarea de 89,6% in 2017. Cel mai probabil, coborarea varstei de debut scolar la 6 ani a
determinat o implicare mai activa a parintilor in inscrierea copiilor la gradinita.

Figura 28. Participarea la invdtdmdntul prescolar a copiilor cu varsta cuprinsd intre 4 ani si vdrsta
oficialéi de inscriere in invéitdméntul obligatoriu, date comparative UE — Roménia, 2007-2017
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Sursa: Eurostat, 2019

IV. 2. Rata de parasire timpurie a sistemului de educatie

Acest indicator mdsoard procentul tinerilor cu varste cuprinse intre 18 si 24 de ani din totalul populatiei de
aceasta varstd, care au cel mult studii gimnaziale si care nu sunt cuprinsi in nicio forma de educatie sau de
formare profesionala in cele patru saptamani care preced ancheta statistica.

In perioada 2014-2018, rata de pardsire timpurie a sistemului de educatie si formare profesionald a
inregistrat fluctuatii, astfel ca dupa cresteri si scaderi relativ mici, la finalul anului 2018, valoarea indicatorului
este cea mai scazuta din seria de timp analizata, respectiv de 16,4%. Media UE28 a scazut lent, dar constant
in aceastd perioada de la 11,2% (in 2014) la 10,6% in 2017. In 2018 valoarea indicatorului este constanta fatd
de anul anterior. Astfel, decalajul dintre Romania si media tarilor europene s-a redus de la 7,5 p.p. in 2017 la
5,8 n 2018. In topul UE28, Romania este printre tarile cu cea mai mare rata de parasire timpurie a sistemului
de educatie, alaturi de Spania si Malta.

Figura 29. Evolutia ratei de pdrdsire timpurie a sistemului de educatie si formare profesionald a tinerilor
cu vdrste cuprinse intre 18-24 de ani (RO-UE28) 2014-2018
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Sursa: Eurostat, 2019
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Tabelul 54. Rata de pdrdsire timpurie a sistemului de educatie si formare profesionald a tinerilor cu
varste cuprinse intre 18-24 de ani, perioada 2014-2018 (%)

2014 2015 2016 2017 2018 Tinta 2020
UE (28 tari) 11,2 11,0 10,7 10,6 10,6 10,0
Romania 18,1 19,1 18,5 18,1 16,4 11,3

Sursa: Eurostat, 2019

Figura 30. Rata de pdrdsire timpurie a sistemului de educatie si formare profesionald
a tinerilor cu varste cuprinse intre 18-24 de ani, date comparative 2018
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Sursa: Eurostat, 2019

IV.3. Participarea adultilor la invatarea pe tot parcursul vietii

Tn ultimul deceniu, Romania nu a reusit sa inregistreze un progres privind participarea adultilor cu varste
intre 25-64 de ani la invatare pe tot parcursul vietii, valoarea indicatorului inregistrand in 2018 cea mai
scazuta valoare din intreaga perioada analizata (o,9%).

La nivelul anului 2018, Romania ocupa ultimul loc intre tarile din Uniunea Europeana in ceea ce priveste
participarea adultilor de 25-64 de ani la invatare pe parcursul intregii vieti (Romania - 0,9%, fata de media
UE28 de 11,1%). in aceste conditii, Roménia se afld incd departe de tinta europeand pentru anul 2020
proiectata la o pondere de 15%.

Figura 31. Participarea adultilor (25-64 de ani) la educatie si formare profesionald (in cele 4 sdaptdmani
inainte de anchetd) — date comparative, 2018
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Sursa: EUROSTAT, 2019
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Desi cu mult superioara valorii inregistrate in Romania, media la nivelul UE28 urmeaza, de asemenea, un
progres foarte lent, evidentiind faptul ca participarea la invatarea pe parcursul intregii vieti este inca o
provocare la nivel european, avand in vedere ca tinta UE pentru 2020 este de 15%. Conform graficului de
mai jos, media europeana a inregistrat o crestere de 1,7 p.p. intr-o perioada de 10 ani.

Figura 32. Participarea adultilor (25-64 de ani) la educatie si formare profesionald (in cele 4 sdptdmani
inainte de anchetd) — date comparative Romania-UE28, 2005-2018
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Tn Romania, defalcarea datelor pe sexe relevd, o tendinta de echilibrare a participarii intre femei si barbati in
perioada 2015-2017 si un usor dezavantaj al femeilor in 2018.

Figura 33. Participarea adultilor (25-64 de ani) la educatie si formare profesionald (in cele 4 sdaptdmani
inainte de anchetd), distributia pe sexe —-Romdnia, 2005-2016
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Tabelul 55. Participarea adultilor (25-64 de ani) la educatie si formare profesionald (in cele 4 saptamani
inainte de anchetd), distributia pe sexe — Romdnia, 2005-2018

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Total 1,6 1,5 1,5 1,8 1,8 1,4 1,6 1,4 2,0 1,5 1,3 1,2 1,1 0,9
Masculin 1,5 1,5 1,4 1,6 1,6 1,3 1,7 1,5 2,2 1,7 1,3 1,2 1,1 1,0
Feminin 1,6 1,5 1,6 1,9 1,9 1,4 1,5 1,4 1,8 1,4 1,3 1,2 1,0 0,9

Sursa: EUROSTAT, 2019

57



PARTEA A lI-A - ACTIUNI PRINCIPALE SI REZULTATE OBTINUTE iN ANUL
SCOLAR 2018 -2019

CAPITOLUL I. ASIGURAREA DE SANSE EGALE DE ACCES S| PARTICIPARE
SCOLARA

l.2.Facilitarea accesului la educatie

Pentru asigurarea de sanse egale de acces si participare la un invatamant incluziv si de calitate pentru
copiii/elevii apartinand grupurilor cu risc ridicat (grupuri dezavantajate socio-economic, copii/elevi din
mediul rural, populatia romg, tineri cu dizabilitdti) si stimularea participarii acestora la niveluri superioare de
educatie, MEN a implementat, in anul scolar 2018-2019, o paletd largd de mdsuri, programe sociale si
programe pentru grupuri dezavantajate.

Tn vederea asigurarii sanselor egale din punctul de vedere al egalitatii de gen, admiterea la toate nivelurile
de educatie, cu exceptia unor licee teologice, se face pe baza unor criterii de admitere, unitare pentru baieti
si fete. Admiterea la liceu se face computerizat, pe baza de medie si optiune, si dupa caz, se completeaza cu
probe de aptitudini, conform legislatiei in vigoare (metodologia de admitere elaborata in baza prevederilor
art. 94 alin. (2) lit. e) si ale art. 361 alin. (3) lit. d) din Legea educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificarile si
completarile ulterioare).

Pe durata scolarizarii in invatamantul preuniversitar, cu exceptia Tnvatamantului postliceal, copiii sunt
beneficiari ai alocatiei de stat pentru copii, in conditiile legii. Statul asigura, prin Programul pentru scoli al
Romaniei in perioada 2017-2023, alocarea unor alimente de baza tuturor copiilor din invatamantul primar si
gimnazial. Pentru asigurarea de sanse egale de acces si participare la un invatamant incluziv si de calitate
pentru copiii/elevii apartinand grupurilor cu risc ridicat (grupuri dezavantajate socio-economic, copii/elevi
din mediul rural, populatia roma, tineri cu dizabilitati) si stimularea participarii acestora la niveluri superioare
de educatie, MEN a implementat, in anul scolar 2018-2019, o paletd larga de programe sociale si programe
pentru grupuri dezavantajate:

1. Programul guvernamental national Rechizite scolare:

Au fost acordate rechizite scolare unui numar de 274.409 beneficiari, in valoare totald de 5,062 de mil. lei.
(suplimentari : Jud. Timis — 30 de mii lei; Jud. Alba- 1,8 mii lei)

2. Programul Euro 200:

A crescut plafonul necesar pentru achizitionarea de calculatoare in cadrul acestui program, de la 150 de lei
la 250 de lei. Numarul de beneficiari pentru 2019 a fost de 4.080, iar bugetul alocat a fost de 10.663.200 de
lei.

3. Programul pentru scoli al Romaniei in perioada 2017-2023:

Pentru anulscolar 2018-2019, MEN a elaborat o schema de raportare a masurilor educative realizate la nivel
judetean si a solicitat o raportare, in sintezd, cu privire la cele mai relevante activitati educative realizate la
nivel local. Anual, se realizeaza corespondenta cu MADR cu privire la completarea HG 640/2017, in cadrul
careia MEN furnizeaza numarul de beneficiari ai programului pentru urmatorul an scolar.

4. Programul Masa caldd:

Programul — pilot de acordare a unui suport alimentar a fost promovat prin OUG nr. 97/ 2018, act normativ
potrivit caruia, in anul scolar 2018-2019, finantarea programului s-a facut pe an calendaristic, nu pe an scolar
(ceea ce este mai avantajos din punct de vedere al achizitiilor), si totodata, a crescut valoarea alocarii per
elev de la 7 lei/zi la 10 lei/zi (cu 43%). Prin HG nr. 53/2019, s-au aprobat Normele metodologice de aplicare a
programului. Au beneficiat de acest program 23.455 de elevi, suma alocata fiind de 46.693 de lei.
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5. Programul Scoald dupd Scoald (SDS)

Tn anul scolar 2018-2019, programul SDS s-a derulat in 629 de unitati de invatamant primar si gimnazial, in
crestere cu 27 % fata de anul scolar 2017-2018. Au beneficiat de program un numar de 49.737 elevi
(lnsemnand o crestere de 43,74%), iar personalul din invatamant implicat in derularea programului a fost de
5.438 de persoane (personal didactic, didactic-auxiliar si nedidactic), ceea ce a reprezentat o crestere de
56,75%. A rezultat, de asemenea, cd inspectoratele scolare au monitorizat si evaluat programele $DS
derulate de unitatile de invatamant, mai ales in ceea ce priveste gradul de indeplinire a obiectivelor propuse
in program si calitatea serviciilor educationale oferite correlate cu analiza de nevoi pe care unitatea de
invdtamant a realizat-o, conform prevederilor legale, si care a reprezentat fundamentul organizdrii
programului SDS in respectiva unitate de fnvatamant.

6. Programul national ,,Bani de liceu”

Acest program acorda sprijin pentru mentinerea elevilor in scoald, prin sprijinul financiar acordat elevilor si
implicit familiilor acestora. Acest program furnizeaza sprijin financiar (180 lei pentru perioada anilor scolari
2015-2018, respectiv 250 lei incepand cu anul scolar 2018-2019) lunar pentru elevii de liceu (clasele IX — XII)
din segmentele cele mai sarace ale populatiei Romaniei. Numarul de beneficiari pentru 2018 este de 33.500.

7- Programul Tichete pentru grddinitd (Legea 248/2015 privind stimularea participdrii in invdtdmantul
prescolar a copiilor provenind din familii defavorizate),
Prin acest program se acordd vouchere pentru aproximativ 40.000 beneficiari anual.

CAPITOLUL Il. PROMOVAREA UNEI EDUCATII INCLUZIVE $I DE CALITATE

La nivelul ministerului, se implementeaza proiectul Crearea si implementarea serviciilor comunitare integrate
pentru combaterea sdrdciei si a excluziunii sociale. Obiectivul general al proiectului este cresterea incluziunii
sociale si combaterea sardciei prin dezvoltarea si pilotarea serviciilor comunitare integrate in 139 de
comunitati rurale si mic urbane cu tip de marginalizare peste medie si severd. Proiectul urmareste
consolidarea capacitatii administratiei locale pentru initierea, coordonarea si implementarea masurilor de
prevenire si combatere a situatiilor de marginalizare si excludere sociald, consolidarea retelei publice de
asistenta sociald comunitara prin imbunatatirea nivelului de competente al specialistilor care activeaza in

echipele comunitare integrate.

Pentru identificarea si monitorizarea copiilor aflati in afara sistemului de educatie, prin proiectul Dezvoltarea
unui plan de actiune si a unei metodologii pentru colectarea de date in vederea prevenirii pdrdsirii scolii in
Romania, a fost realizata o metodologie pentru colectarea si folosirea de date privind situatiile de risc.

Prin OMEN nr. 3141/ 2019, s-a infiintat Comisia Nationala pentru Desegregare si Incluziune Educationala
(CNDIE). Printre atributiie sale, se regdsesc:

- elaborarea de strategii si/sau norme metodologice privind desegregarea scolara si incluziunea
educationald in conformitate cu nevoile specifice identificate n cadrul raportului anual privind segregarea
scolard si calitatea serviciilor educationale din Romanig;

- avizarea Metodologiei de monitorizare a segregarii scolare pentru toate criteriile de segregare scolara
enuntate in OMENCS nr. 6134/ 2016 si a Metodologiei de prevenire si interventie in situatiile de segregare
scolard. Metodologia pentru monitorizarea segregarii scolare se analizeaza de catre Comisia Nationala
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pentru Desegregare si Incluziune Educationala (CNDIE), potrivit dispozitilor OMENCS nr. 6134/ 2016,
urmand sa fie implementata incepand cu anul scolar 2019-2020.

In ceea ce priveste invatdmantul special si special integrat, au fost create mecanisme de colectare unitard a
datelor privind accesul la educatie a copiilor cu dizabilitati si/sau CES — atat In invatamantul special, cat mai
ales in fnvatamantul de masa. In SNIE (Sistemul National de Indicatori privind Educatia) al MEN, indicatori
specifici privind participarea la educatie a copiilor cu dizabilitati au fost inclusi, pentru prima datd, n anul
2014.

Tn ultimii ani numarul celor care au nevoie de sprijin a crescut sensibil. Astfel, in anul scolar 2018 — 2019 peste
58% din elevii cu dizabilitati sunt scolarizati in invatamantul de masg, iar cel al unitatilor de invatamant de
masa care integreaza copii/elevi cu cerinte educationale speciale (CES) este de 4053, dintre care doar 51 de
unitati de masa integreaza cu grupd/clasa de elevi cu deficiente. In Tnvatdmantul de masa, functioneza un
numar total de 178 de grupe/clase speciale integrate in care sunt scolarizati un numar total de 1392 de elevi
in grupe/clase speciale integrate. Mentionam faptul c3 2065 de elevi sunt scolarizati la domiciliu. In unitatile
de invatamant de masa care integreaza individual, urmeaza curriculumul de masa, un numar total de 23532
de elevi cu CES care beneficiaza de profesori de sprijin si un numar total de 12646 de elevi incadrati in grad
de handicapsi cu orientare scolara care nu beneficiaza de profesor de sprijin. Conform datelor colectate prin
intermediul inspectoratelor scolare, la nivel national functioneaza 77 de centre scolare pentru educatie
incluziva, 160 de unitati scolare pentru invatamantul special unde sunt scolarizati un numar total de 25 532
de elevi. La nivel national, datele statistice ne aratd ca un numdr de 27.111 de elevi sunt cuprinsi in terapie
logopedica oferita in cadrul centrelor logopedice interscolare si in cadrul cabinetelor logopedice.

La nivel national, numarul cadrelor didactice de sprijin este de 1.429, al profesorilor consilieri scolari este de
2.277, iar al profesorilor logopezi este de 649, numar prea mic ca sa poata acoperi beneficiarii care au nevoie
de servicii de sprijin.

Asigurarea calitdtii in educatie

Tn anul scolar analizat, a continuat aplicarea prevederilor OMENGCS nr. 5291/2016 privind evaluarea externa

periodica a calitatii educatiei in unitatile de invatamant preuniversitar de stat acreditate, respectiv:

- Tn baza contractului incheiat intre Ministerul Educatiei si ARACIP au fost evaluate extern periodic 238
de unitati de iTnvatamant preuniversitar (acreditate prin efectul legii - conform OUG nr. 75/2005 privind
asigurarea calitdtii educatiei, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 87/2006, cu
modificarile si completdrile ulterioare), care nu au fost evaluate extern periodic. In urma derulérii
activitatilor de evaluare externa periodica, a rezultat un numar total de 145 de scoli care nu indeplineau,
la nivel minimal si obligatoriu, cel putin un indicator din cei 43 prevazuti in HG nr. 21/2007 privind
aprobarea Standardelor de acreditare si de evaluare periodica a unitatilor de invatamant preuniversitar.

- s-au derulat procedurile pentru incheierea unui nou contract cu Ministerul Educatiei Nationale, pentru
derularea de activitati de evaluare externa periodica pentru un numar de 240 de unitati de invatamant
preuniversitar de stat, care intra sub incidenta art. 40 din OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calitatii
educatiei, aprobata cu modificari prin Legea nr. 87/2006, cu modificarile si completarile ulterioare si nu
au fost evaluate extern periodic.

Au fost realizate, in total, 539 de evaluari externe pentru unitatile scolare de nivel preuniversitar, de stat si

particular, din care:

v' Vizite de evaluare externd in vederea autorizdrii: 85 propuneri de autorizare si 8 propuneri de
neautorizare;

60



v Vizite de evaluare externd in vederea acreditarii: 83 propuneri de acreditare si 19 propuneri de
neacreditare;

v Vizite de evaluare externd periodica: pentru 189 de unitati: la 189 de unitati s-a constatat indeplinirea
standardelor nationale, fiind emise Atestatele privind nivelul calitatii educatiei, iar la 155 de unitati s-a
constatat neindeplinirea standardelor nationale de evaluare, fiind emise Notificari in acest sens.

Afostinitiat proiectul de Hotarare a Guvernului privind aprobarea standardelor de autorizare de functionare

provizorie si a standardelor de acreditare pentru evaluarea si asigurarea calitatii in invatamantul

preuniversitar. Revizuirea standardelor nationale de evaluare se fundamenteaza pe necesitatea de a

imbogati si de a rafina conceptul de calitate a educatiei, pentru a identifica si surprinde adecvat progresul si

performanta (in invatare, in dezvoltare individuala si institutionald), precum si capacitatea scolilor de a

obtine rezultatele asteptate si de a le imbunatati continuu.

A fost initiat proiectul de Hotarare de Guvern pentru aprobarea Metodologiei de evaluare institutionala in

vederea autorizarii, acreditarii si evaluarii periodice a organizatiilor furnizoare de educatie. Avand in vedere

aplicarea metodologiei de evaluare institutionald, aprobata prin HG nr. 22/2007, incepand cu anul 2007,

ARACIP a constatat cd unele proceduri necesita imbunatatire, pentru a facilita derularea mecanismelor de

asigurare a calitatii si a asigura o reala protectie beneficiarilor directi si indirecti ai serviciilor educationale,

fapt reflectat in noua metodologie propusa.

CAPITOLUL lll. DEZVOLTAREA EDUCATIEI TIMPURII

In anul scolar 2018-2019, dezvoltari semnificative au fost inregistrate pe unul dintre segementele
importante ale sistemului de Tnvatamant, respectiv educatia timpurie. Exista un consens larg cu privire la
faptul ca investitia in etapele timpurii ale educatiei aduce cele mai mari beneficii economice si sociale in
timp, indeosebi pentru copiii/tinerii din grupuri dezavantajate, caz in care pot fi evitate cheltuieli ulterioare
mult mai costisitoare si mai putin eficiente ale masurilor remediale. Mai mult, o calitate crescutd a serviciilor
de educatie timpurie contribuie pozitiv la o participare scolara crescutd, la obtinerea de rezultate scolare
bune si la reducerea riscului de parasire timpurie a scolii, una dintre principalele provocari, incg, la nivel
european si una dintre tintele asumate de Romania, in cadrul Strategiei Europa 2020.

In acest sens, au avut loc mai multe activitati, precum:
intadlniri de lucru pentru continuarea demersurilor de restructurare a informatiilor din cadrul
Strategiei pentru educatie timpurie;
demersuri pentru asigurarea cadrului normativ privind organizarea unitatilor de educatie timpurie si
pentru asigurarea si implementarea cadrului curricular adecvat:
definitivarea Curriculumului pentru educatie timpurie (copii de la nastere la 6 ani) si promovarea
acestuia prin OM nr. 4694/02.08.2019;
definitivarea si  transmiterea, in format electronic, catre Inspectoratele Scolare
Judetene/Inspectoratul Scolar al Municipiului Bucuresti, a Materialului-suport pentru explicitarea si
intelegerea unor concepte si instrumente cu care opereaza curriculumul pentru educatie timpurie
2019;
intdlnire de lucru pentru revizuirea HG 1252/2012 pentru aprobarea Metodologiei de organizare si
functionare a creselor si a altor servicii de educatie timpurie anteprescolara, in contextul promovarii
0G.nr.g/23.09.2018 si a Legii nr. 201/01.09.2018, precum si a OUG nr.23/2019;
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discutii cu reprezentantii Unitatii de Fnantare a invatdmantului Preuniversitar (UFIP) si ai MFP privind
calcularea costului standard per anteprescolar;

definitivarea demersurilor pentru aprobarea fisei de proiect necompetitiv Educatie timpurie incluziva
si de calitate si demararea activitatilor privind implementarea acestuia, incepand cu 1 septembrie
2019;

transmiterea, catre grupul de lucru de la nivelul Presedintiei Romaniei — Romadnia educatd, a unor
materiale de sprijin privind radiografia sistemului de educatie timpurie si participarea la intalnirile
derulate;

realizarea planificarii demersurilor comune ale ministerului si ale partenerilor cu privire la
dezvoltarea, organizarea si functionarea serviciilor de educatie timpurie, in vederea promovarii
acesteia, ca anexd, la propunerea de HG pentru declararea anului 2020 - anul educatiei timpurii;
intalniri de lucru pentru definitivarea Regulamentului-cadru de organizare si functionare a
fnvatamantului prescolar;

Asigurarea conditiilor pentru derularea, in continuare, a programului social Tichete pentru grddinitd
(Legea 248/2015 privind stimularea participdrii in invatdmantul prescolar a copiilor provenind din familii
defavorizate), cu aproximativ 40.000 beneficiari anual, precum si monitorizarii acestuia.

La nivelul ministerului se implementeaza proiectul Educatie Timpurie Incluziva si de Calitate care isi propune

sa dezvolte cadrul operational national in domeniul educatiei anteprescolare, in vederea facilitarii accesului
la educatie al copiilor sub trei ani din crese si/sau gradinite. n acest context, obiectivele specifice, asociate

celor doud componente ale proiectului, vizeaza:

Dezvoltarea si promovarea cadrului institutional si curricular pentru asigurarea cresterii participarii
copiilor anteprescolari la serviciile de educatie timpurie;

Asigurarea resursei umane specializate si calificate pentru educatia si ingrijirea copiilor
anteprescolari din crese si gradinite, prin conceperea si derularea unor programe de formare
continugd, adaptate nevoilor diferitelor categorii de personal didactic implicat in educatia si ingrijirea
timpurie a copiilor;

Infiintarea si functionarea unui Comitet National de Sprijin pentru Educatie Timpurie (CNSET), care
va cuprinde 20 de membri, persoane desemnate atat de la nivelul Ministerului Educatiei si Cercetarii,
timpurii a copiilor;

Elaborarea unui document cadru de diagnoza si prognoza privind organizarea si functionarea unor
servicii de calitate in domeniul educatiei timpuriiin Romaniasi de sprijinire aim plementdrii acestora,
care va include o sectiune distincta dedicata recomandarilor privind revizuirea si/ sau completarea
legislatiei existente in domeniu, cu o serie de anexe in care s3 se regdseasca proiectele documentelor
care s3 alcatuiasca un cadru institutional coerent si unitar pentru educatie timpurie (standarde,
mecanisme de monitorizare, rute flexibile de formare pentru cadrele diactice din educatia timpurie
etc.);

Dezvoltarea unei campanii de constientizare, la nivel national, privind noul cadru institutional si
curricular, cu deschidere catre servicii de calitate pentru copiii anteprescolari, ca premisa a prevenirii
pardsirii timpurii a scolii.

Proiectul, avand o finantare de 15,57 mil.lei va include programe de formare continud, acreditate si cu un
numar semnificativ de credite transferabile, elaborate si livrate de institutiile de invatamant superior
partenere, respectiv: Universitatea Aurel Vlaicu din Arad, Universitatea din Pitesti si Universitatea Stefan cel

Mare din Suceava.
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Astfel, nevoile si, implicit, principalele probleme adresate prin acest proiect sunt:

e ratd scazuta de cuprindere (indeosebi pentru copiii sub 3 ani);

» cadre didactice calificate, insuficiente numeric (indeosebi pentru copiii sub 3 ani);

+ cadrul legislativ incomplet si nearmonizat (se lucreaza dupa doua legi — Legea nr.263/2007 si Legea
educatiei nationale nr. 1/2011; copilul sub 3 ani intrd in responsabilitatea mai multor ministere, insd nu
sunt clar delimitate rolurile);

« rute de formare initiald (prea diversificate, fara principii unitare, necorelate cu standarde europene;
necesitatea uniformizarii si cresterii nivelului de calificare al personalului din ETITC si o specializare unica
pentru cei care lucreaza cu copii 0-6 ani — profesor pentru educatia timpurie, asa cum exista la nivelul
statelor membre ale Uniunii Europene);

« finantarea pentru anteprescolari nu e prevazuta in Legea educatiei nationale nr. 1/2011;

 servicii flexibile (la nivel comunitar sau in familie) aproape inexistente;

+ insuficienta cultivare a participarii ca valoare si strategie educativa (comunitdti de invdtare/comunitdti
care invatd).

CAPITOLUL IV. INNOIREA/REVIZUIREA CURRICULEI SI A EVALUARII;
SUSTINEREA PERFORMANTELOR SCOLARE

Tn cadrul proiectului necompetitiv CRED ,,Curriculum relevant, educatie deschisd pentru toti”, au avut loc
urmatoarele activitati privind innoirea/revizuirea curriculei:
elaborarea, finalizarea si prezentarea catre decidenti, experti si parteneri educationali interesati a
proiectului documentului Repere pentru proiectarea si actualizarea curriculumului national;
elaborarea, finalizarea si prezentarea catre decidenti, experti si parteneri educationali interesati a
proiectului Metodologiei privind dezvoltarea curriculumului la decizia scolii, centrat pe dezvoltarea
competentelor ;
participarea la elaborarea ghidurilor metodologice pe discipline (28 ghiduri pentru disciplinele din
planul cadru pentru invatamantul primar si gimnazial si pentru managementul curriculumului) si
prezentarea elementelor specifice in cadrul consfatuirilor externe organizate cu inspectorii de limba
si literatura romang, respectiv de matematica.

Incepand cu anul scolar 2018-2019, la clasa a Vi-a a fost aplicata programa pentru Educatie sociald -
Educatie interculturald, care propune un demers didactic centrat pe valorile si principiile interculturalitatii,
in contextul societatii romanesti contemporane. Disciplina urmareste formarea elevilor ca persoane
capabile sd valorizeze propria culturd si sa aprecieze pozitiv diferite alte culturi ce se regasesc intr-o societate
interculturala.

Tn ceea ce priveste programele extrascolare si extracurriculare, au fost sustinute cele referitoare la educatia
pentru sandtate, educatie cultural artistica si stiintifica, educatie ecologica, educatie prin sport, educatie
rutierd, educatie pentru dezvoltare durabild, educatie financiarg; schimbari climatice, prevenirea si
gestionarea deseurilor, prevenirea si reducerea risipei alimentare, promovarea voluntariatului, a educatiei
civice si a implicarii sociale.

Pentru sustinerea performantelor scolare, in anul 2019, Romania a fost gazda unor olimpiade si concursuri
internationale, precum: Olimpiada internationala de lectura — la Brasov, Olimpiada internationala de
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astronomie — la Piatra Neamt; Olimpiada internationala de limb3, literatura si cultura maghiara — la Baia
Mare; Olimpiada internationalda de matematica pentru liceele maghiare din Europa - la Targu Mures;
Concursul European IYPT-JUNIORS TRAINING - la Timisoara.

In anul scolar 2018-2019, s-au desfasurat 58 de olimpiade nationale, din care 12 olimpiade scolare au fost
pentru elevii apartinand minoritatilor nationale finantate de MEN pentru limbile materne: maghiarg,
germang, slovaca, ucraineand, romani, turca, rusa, sarba, cehd, croata si polona si Olimpiada de limba si
literatura romana pentru scoli/ sectii cu predare in limbile minoritatilor si pentru romanii din diaspora. Ca
element de noutate si foarte bine primita de elevi si profesori a fost Olimpiada Nationala de Creativitate
Stiintifica, organizata la Suceava, in colaborare cu Universitatea , Stefan cel Mare”.

La etapele nationale ale olimpiadelor scolare s-au obtinut 2586 distinctii dintre care 355 premiil, 336 premii
1, 340 premii lll si 1430 mentiuni. La acestea s-au addugat, in special la disciplinele din domeniul stiintelor,
premii speciale (medalii) acordate de cdtre Societdati Stiintifice de specialitate (matematicd, fizica,
geografie). Pentru toate olimpiadele cu fazd internationald a fost asigurata pregdtirea elevilor calificati in
loturi restranse sau largite, de requla in colaborare cu centrele universitare. Olimpiadele scolare —etapa
nationald cat si cea internationala - s-au desfasurat conform Calendarului aprobat prin ordin al ministrului.
In cadrul olimpiadelor scolare - etapa internationald, elevii din Romania au obtinut la 46 de competitii
internationale 60 de medalii de aur/premii |, 75 medalii de argint/premiul Il, 36 medalii de bronz/premiul lll si
27 mentiuni.

De asemenea, n anul scolar 2018-2019, s-au organizat o serie de concursuri la nivel national, care s-au
adresat si elevilor din cadrul invatamantului in limbile minoritatilor nationale, desfasurate conform
Calendarului aprobat. Astfel, s-au desfasurat 63 de concursuri nationale finantate de MEN, 139 de concursuri
nationale fara finantare MEN si 110 concursuri interjudetene/regionale fard finantare MEN.

Absolventii de liceu care au obtinut media 10 la examenul de bacalaureat sesiunea iunie—julie 2019, precum
si absolventii clasei a VIIl-a care au obtinut media 10 |a evaluarea nationala in anul 2019 au fost recompensati
prin acordarea de stimulente financiare. Au primit premii, un numar de 235 de absolventi cu media 10 la
bacalaureat, inclusiv sesiunea speciala (3.000 de lei fiecare) si un numar de 459 de absolventi de clasa a VIII-
a cu media 10 la evaluarea nationala (12.000 de lei fiecare).

In prezent, la nivel national, sunt infiintate 16 centre de excelentd. Centrul de excelentd, potrivit
Metodologiei, este unitate de Tnvatamant, cu personalitate juridicd, care elaboreaza si aplica strategii si
politici pentru selectia, pregatirea, sustinerea, motivarea copiilor si a tinerilor capabili de performante inalte,
precum si pentru selectia si motivarea cadrelor didactice pentru desfasurarea activitatilor de inalta
performanta.

Pregdtirea si realizarea evaludrilor, examenelor si concursurilor nationale in anul scolar 2018-2019

In baza HG nr.1401/2009, cu modificdrile si completdrile ulterioare, Centrul National de Evaluare si Examinare

(CNEE):

- a elaborat/revizuit, impreuna cu directiile specializate din Ministerul Educatiei Nationale, o serie de
metodologii, proceduri si regqulamente pentru organizarea si desfasurarea evaludrilor si examenelor
nationale in invatamantul preuniversitar:

1. Procedura privind regimul si normele de utilizare a certificatului SSL necesar la transferul/preluarea
arhivelor de subiecte pentru examenele, evaluarile si concursurile nationale

2. Procedura privind transferul/preluarea arhivelor de subiecte pentru examenele, evaluarile si concursurile
nationale
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3. Metodologie privind organizarea si desfasurarea probelor specifice sustinute de elevii sectiilor bilingve
francofone in vederea obtinerii mentiunii speciale ,sectie bilingva francofona” pe diploma de bacalaureat

4. Procedura cu privire la documentele tip de inscriere la examenul de bacalaureat national 2019

Procedura de lucru pentru utilizarea aplicatiei AUSI (administrare utilizatori scoli si inspectorate)

6. Procedura pentru organizarea si desfasurarea probelor de evaluare a competentelor lingvistice de

v

1%

comunicare orald in limba romana si in limba materna (Probele A si B) ale examenului de bacalaureat
national

7. Procedura pentru organizarea si desfasurare a probei de evaluare a competentelor lingvistice intr-o limba
de circulatie internationald studiata pe parcursul invatamantului liceal (Proba C) - examenul de
bacalaureat national

8. Procedura pentru organizarea si desfasurare a probei de evaluare a competentelor digitale (Proba D) -
examenul de bacalaureat national

a asigurat coordonarea stiintifica si profesionald a sistemului de examene din invatamantul preuniversitar,
inclusiv elaborarea probelor pentru evaludrile, examenele si concursurile nationale, precum si pentru
etapa judeteand/sectoarelor municipiului Bucuresti a olimpiadelor scolare pe discipline, prin:

coordonarea grupurilor de lucru conform Procedurii operationale pentru organizarea si desfdsurarea

activitdtilor specifice evaludrilor, examenelor si concursurilor nationale in anul scolar 2018-2019, in

conformitate cu Contractele de furnizare de servicii, incheiat in baza prevederilor legale in vigoare,

a Procedurii operationale de utilizare a Aplicatiei de colaborare Alfresco_2 de cdtre coordonatorii

grupurilor de lucru si a Procedurii operationale de utilizare a Aplicatiei de colaborare Alfresco_2 de cdtre

membrii grupurilor de lucru;

revizuirea si transmiterea in teritoriu a Manualului de proceduri pentru administrarea Evaludrilor

Nationale (EN) la finalul claselor a Il-a, a IV-a si a VI-q;

monitorizarea incarcarii datelor rezultate din administrarea EN (aprox. 4000 de unitati de invatamant

care au administrat EN Tn anul scolar 2018-2019) pe baza urmatoarelor proceduri:

» Procedurad privind regimul sinormele de utilizare a certificatului SSL necesar la transferul/ preluarea
arhivelor de subiecte pentru examenele, evaludrile si concursurile nationale;

» Procedurd privind transferul/ preluarea arhivelor de subiecte pentru Evaludrile nationale de la finalul
claselorall-a, a IV-a sia Vi-q;

» Procedurd privind utilizarea aplicatiei AUSI.

In anul scolar 2018-2019, CNEE a proiectat, conform necesarului identificat prin analiza datelor preluate din
SIIR, urmatoarele categorii de instrumente de evaluare:
Pentru Evaluarile nationale (clasele a ll-a, a IV-a si a VI-a):

a. Evaluarea nationala la finalul clasei a Il-a 2019

Limba de predare Teste elaborate Caietul cadrului didactic Nr. de variante

Romana Test Citit 4 2+2 rezerve
Test Scris 4 2+2 rezerve
Test Matematica 4 2+2 rezerve

b. Evaluarea nationala la finalul clasei a IV-a 2019

Limba de predare Teste elaborate Caietul cadrului didactic Nr. de variante

Romana Limba romand 4 2 + 2 rezerve
Matematica 4 2 + 2rezerve

c. Evaluarea Nationala la finalul clasei a VI-a 2019
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Proba pentru Aria curriculara “Limba si comunicare”

Combinatia pe arie curriculara Caietele cadrului didactic Nr. de variante
Limba romana - Limba engleza 2 +2rezerve
Limba romana - Limba franceza 2 +1rezerve
Limba romana - Limba germana 2 +2rezerve
Limba romana - Limba spaniola 2 + 2 rezerve
Limba romana - Limba italiana 2 +2rezerve

N~

Proba pentru Aria curriculara "Matematica si stiinte ale naturii”

Limba de predare | Teste elaborate Caietul cadrului didactic Nr. de variante

Romana Matematica si Stiinte ale naturii | 4 2 +2rezerve

Pentru Evaluarea Nationala pentru absolventii clasei a Vlll-a

discipline numar de variante de subiecte*
Limba si literatura romana 7 variante
Matematica 7 variante

* inclusiv modele de subiecte postate pe site-ul www.subiecte2019.edu.ro

Consilierii de specialitate ai CNEE au asigurat asistenta si consultanta structurilor Ministerului Apararii
Nationale in vederea elaborarii variantelor de subiecte de admitere la Colegiile Nationale Militare pentru
limba si literatura romana si pentru matematicd, precum si in realizarea Ghidului pentru admitere.

Pentru Examenul de bacalaureat national (variante de subiecte pe baza programelor de examen disociate
pe filiere - teoretica, tehnologica si vocationala, respectiv pe tipuri de profil - real, uman):

Proba Observatii specificari/discipline numar de bilete/
P P variante de subiecte*
A romana 190 de bilete
C.omp.et.en'ge proba orala 230 de bilete
lingvistice < = T .
. Moderna proba de intelegere - 88 seturi de fisiere audio
C de comunicare L. . T L
in limba (212 limbi moderne) a unui text audiat - 88 teste scrise
proba scrisa 88 de variante
140 de fisiere de lucru
(repartizate in doua variante,
competente N <
D .. ; - corespunzatoare celor doua
digitale o
categorii de sisteme de operare)
10 variante de subiecte
Limba si literatura romana .
a . o 16 variante
(2 tipuri de programa)
Matematica (4 tipuri a .
c : ica (4 tipuri de programa) 40 de variante
Istorie
Fizica
E (2 tipuri de programa a cate 2 domenii)
Chimie
2 tipuri de programa .
d ( : Hipurt de prog ) 144 de variante
Biologie
(2 tipuri de programa)
Informatica
(2 tipuri de programg, fiecare
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Proba Observatii

numar de bilete/

ificari/disciplin . .
specificari/discipline variante de subiecte*

corespunzatoare pentru
2 limbaje de programare)
Geografie

Discipline socio-umane
(5 discipline)

* inclusiv modele de subiecte postate pe site-ul www.subiecte2019.edu.ro

Pentru Simuldrile nationale ale probelor scrise
- simularea Evaluarii Nationale pentru elevii clasei a Vlll-a

Tn anul scolar 2018-2019, simularea nationala a cuprins subiecte pentru clasele a Vil-a si a Vli-a.

discipline numar de variante de subiecte
Limba si literatura romana 2 variante
Matematica 2 variante

- simularea Examenului national de bacalaureat (clasa a Xl-a si a XlI-a)

Proba specificari/discipline numar de variante de subiecte
Limba si literatura romana 4 variante

C Matematicd/Istorie 10 variante

Fizica
Chimie
E Biologie
d* | Informatica 18 variante
Geografie

Discipline socio-umane
(5 discipline)

* simularea nationald a probei Ed) s-a desfasurat doar pentru elevii clasei a Xll-a

Pentru Examenul national de definitivare in invatamant: 97 de discipline (291 de variante)

Pentru Concursul national pentru ocuparea posturilor/catedrelor declarate vacante/rezervate fin
fnvatamantul preuniversitar: 113 discipline (339 de variante)

Observatie: Ca activitate pregatitoare, CNEE a asigurat tiparirea si distribuirea in teritoriu a tuturor celor 45.000
de etichete autocolante continand codurile de bare specifice pentru secretizarea lucrarilor cadrelor didactice
participante la DEFINITIVAT 2019 si la TITULARIZARE 2019.

Pentru Olimpiadele scolare:

Tn 2019, CNEE a coordonatstiintific proiectarea subiectelor pentru etapa judeteand/sectoarelor municipiului
Bucuresti a olimpiadelor nationale scolare, pentru:

Nr. Al &

ot Olimpiada scolara

1 LIMBA SI LITERATURA ROMANA (cls. V-VIII); Sectiunea A — Limba si literatura romang; Sectiunea B — Lectura, ca
abilitate de viata

2 LIMBA SI LITERATURA ROMANA (cls. IX-XII)
Sectiunea A — Limba si literatura romang; Sectiunea B — Lectura, ca abilitate de viatd

3 LIMBA NEOGREACA

4 LIMBI ROMANICE: LIMBA FRANCEZA

5 LIMBI ROMANICE: SPANIOLA, PORTUGHEZA, ITALIANA
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Nr. et =

i Olimpiada scolara
LIMBA GERMANA MODERNA

7 LIMBA ENGLEZA
8 LIMBA RUSA MODERNA
9 LIMBI CLASICE: GREACA VECHE, LATINA
10 MATEMATICA
11 | OLIMPIADA NATIONALA DE MATEMATICA pentru scolile/sectiile cu predare in limba maghiara (cls. V-XII)
12 ASTRONOMIE S| ASTROFIZICA
13 FIZICA
14 CHIMIE
15 BIOLOGIE
16 GEOGRAFIE (cls. VIII-XII)
17 INFORMATICA
18 TEHNOLOGIA INFORMATIEI
19 | ISTORIE

20 STIINTE SOCIO-UMANE

21 RELIGIE - Cultul Ortodox (cls. V-XII)

22 RELIGIE - Cultul ROMANO-CATOLIC — limba romana si Greco-Catolic
23 RELIGIE - Alianta Evanghelicd, Cultele baptist, penticostalsi crestin dupa Evanghelie (cls.V-XIl)
24 PREGATIRE SPORTIVA TEORETICA

25 DISCIPLINE TEHNOLOGICE

25.1 EDUCATIE TEHNOLOGICA/EDUCATIE TEHNOLOGICA SI APLICATII PRACTICE

25.2 MECANICA

253 CONSTRUCTII, INSTALATII S LUCRARI PUBLICE

25.4 ELECTRIC, ELECTROTEHNIC, ELECTROMECANIC

25.5 ELECTRONICA, AUTOMATIZARI, TELECOMUNICATII

25.6 INDUSTRIE TEXTILA SI PIELARIE

25.7 FABRICAREA PRODUSELOR DIN LEMN

25.8 ECONOMIC, ADMINISTRATIV, COMERT

25.9 TURISM SI ALIMENTATIE

25.10 AGRICULTURA — CRESTEREA ANIMALELOR

25.11 AGRICULTURA — CULTURA PLANTELOR

25.12 PROTECTIA MEDIULUI

2513 | INDUSTRIE ALIMENTARA

25.14 ANALIZA PRODUSELOR ALIMENTARE

Alte olimpiade scolare

Nr

.crt Olimpiada scolara

26

OLIMPIADA NATIONALA DE LINGVISTICA ,Solomon Marcus”
Sectiunea | De Exercitiu (cls.V-VII); Sectiunea Il De Performantd (cls.IX-XII)

27 OLIMPIADA PENTRU ELEVII DIN MEDIUL RURAL ,Universul cunoasterii prin lecturd”
28 OLIMPIADA DE STIINTE PENTRU JUNIORI
29 OLIMPIADA NATIONALA INTERDISCIPLINARA ,Stiintele Pdmantului”

Tn primdvara anului 2019, consilieri de specialitate ai CNEE au avut atributii de vicepresedinti, secretari
stiintifici sau membriin Comisiile Centrale ale olimpiadelor nationale (matematic3, fizica, chimie, economie,
psihologie, istorie, biologie, geografie, informatica, TIC, pregatire sportiva teoretic, religie ortodox3, limba
si literatura romana, limba francezg, limba engleza, limba italiana).
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A. Asigurarea manualelor scolare pentru elevii din invatamantul preuniversitar

Tn anul 2018, au fost asigurate manuale scolare pentru 119 titluri, dintr-un total de 266 titluri pentru care a

fost lansat apelul, reprezentand un procent de 44,74%, comparativ cu situatia anului anterior, cand din 178

de loturi doar 26 au fost ofertate si comparativ cu situatia perioadei 2014-2018 per ansamblu, cand au fost

ofertate doar 19,47% din loturi. De asemenea, pentru prima data au fost elaborate manuale scolare pentru
minoritdtilor nationale.

Centrul National de Evaluare si Examinare (CNEE):

a elaborat/revizuit o serie de metodologii si proceduri pentru organizarea asigurarii cu manuale
scolare pentru elevii din invatamantul preuniversitar: Metodologia de evaluare a calitatii proiectelor
de manuale scolare pentru invatamantul preuniversitar Anexa nr.1 la ordinul ministrului educatiei
nationale nr.3103/28.01.2019,

Metodologia de asigurare si de gestionare a manualelor scolare pentru invatamantul preuniversitar
Anexa nr.2 la ordinul ministrului educatiei nationale nr.3103/28.01.2019,

Metodologia de achizitie a manualelor scolare pentru invatamantul preuniversitar Anexa nr.3 la
ordinul ministrului educatiei nationale nr.3103/28.01.2019,

12 proceduri operationale.

In conformitate cu prevederile HG nr. 1401/2009, cu modificarile si completarile ulterioare, CNEE:
coordoneaza derularea mecanismelor de evaluare a proiectelor de manuale scolare pentru
invatamantul preuniversitar, conform metodologiei aprobate prin ordin al ministrului educatiei
nationale;
coordoneaza, potrivit art. 69 din Legea educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificarile si completarile
ulterioare, activitatile in vederea aprobarii auxiliarelor didactice pentru invatamantul preuniversitar;
coordoneaza activitatea de derulare a mecanismelor de reevaluare a manualelor scolare.

In anul 2019, Centrul National de Evaluare si Examinare (CNEE), in calitate de autoritate contractants, a
desfasurat procesul de ,Achizitie de manuale scolare prin procedura de atribuire prin licitatie deschisa” cu o
valoare estimata de 56,701 mil. lei.
CNEE aincheiat contracte subsecvente acordurilor cadru mai sus mentionate pentru un numar de 3.488.663
manuale noi. Derularea acordurilor cadru incheiate in anii precedenti s-a concretizat prin incheierea de
contracte subsecvente pentru 1.075.975 manuale scolare. Tn procesul de evaluare desfisurat pana la
aprobarea OMEN 4500/18.07.2019 CNEE a coordonat si administrat procesul de evaluare in care au fost
cooptati 191 evaluatori, gestionand si urmarind completarea unui numar de 853 fise de evaluare conformitati
siun numar de 772 fise de evaluare a calitdtii stiintifice.

In tabelul de mai jos, este prezentatd situatia sinteticd privind numarul evaluatorilor externi cooptati,
precum si numarul fiselor de evaluare administrate.

Numar experti | Numar  proiecte | Numar Fise | Numar Fise . .
. ’ . ’ . ’ Numar Loturi

cooptati manvuale depuse evaluare tip A evaluare tip B

191 176 853 772 53

In urma reevaludrilor efectuate, ca urmare a dispozitiilor Consiliul National pentru Solutionarea
Contestatiilor (CNSC), au fost reevaluate 34 de proiecte de manuale, numarul evaluatorilor fiind de 74.

Intrucat prin procedura curenta de licitatie deschisa nu au fost acoperite cu proiecte de manuale scolare din
partea editurilor, un total de 149 de loturi aferente pentru 67 discipline din invatamantul primar si 83
discipline din invatamantul gimnazial, acestea au fost transmise de catre MEN catre Editura Didactica si
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Pedagogica (EDP), in conformitate prevederile art. 31 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice cu
modificarile si completarile ulterioare.

In urma derularii acestei proceduri si un numar de 7 proiecte de manuale scolare depuse de catre EDP au
indeplinit conditiile de conformitate si de calitate a continutului stiintific si au fost aprobate prin ordin al
ministrului educatiei. La aceste evaluari au participat 30 de experti cooptati, dupa cum urmeaza:

Numar experti | Numar total proiecte manuale | Numar Fise evaluare | Numar Fise evaluare | Numar
cooptati depuse la evaluare/reevaluare | tip A tipB Loturi

30 11 33 33 7

In urma derulrii procedurii de licitatie deschisd, 21 de ofertanti au fost declarati castigatori cu acestia
incheindu-se acorduri cadru pentru 53 de discipline, inclusiv pentru traducerea manualelor in limbile
minoritdtilor nationale. CNEE a Tncheiat contracte subsecvente acordurilor cadru mai sus mentionate pentru
un numar de 3.488.663 manuale scolare noi. Derularea acordurilor cadru incheiate in anii precedenti s-a
concretizat prin incheierea de contracte subsecvente pentru 1.075.975 manuale scolare. Astfel, in anul 2019,
au fost tiparite si livrate pentru elevii din Tnvatdamantul preuniversitar - clasele I-VII un total de 4.564.638
manuale scolare.
B. Aprobarea auxiliarelor didactice din invatamantul preuniversitar

Centrul National de Evaluare si Examinare, in baza OMEN 5062/2017 si a OMEN 3238/2019 a efectuat
verificarea criteriilor de conformitate si a propus pentru aprobare, lista auxiliarelor didactice disponibile
pentru utilizarea n sistemul de Tnvatamant preuniversitar. In vederea utilizarii in sistemul de fnvatamant
preuniversitar, auxiliarele didactice supuse aprobarii au fost evaluate in sensul respectdrii formarii
competentelor generale si/sau specifice ale elevilor, urmdrindu-se sa corespunda cerintelor curriculumului
national si programelor pentru olimpiadele scolare, aprobate prin ordin de ministru, in vigoare. in vederea
aprobarii auxiliarelor didactice, s-a avut in vedere ca acestea sa se adreseze in mod explicit tipurilor de
activitati didactice precum si altor activitati care vizeazd dezvoltarea competentelor-cheie, multi/pluri
disciplinare, transdisciplinare.

CNEE ainregistrat spre aprobare prin OMEN un numar de 281 de auxiliare didactice din sesiunea curentd de
evaluare a anului 2019, de la 35 solicitanti (edituri si autori individuali) si 26 auxiliare didactice din sesiuni
anterioare, de la g solicitanti (edituri), pentru care a gestionat un proces de evaluare in care au fost implicati
188 evaluatori si a urmarit completarea unui numar de 895 fise de evaluare de conformitati.

Tn tabelul de mai jos, este prezentata situatia sinteticd a evaludrii auxiliarelor didactice supuse aprobarii prin
OMEN din sesiunea anului 2019:
Nr. auxiliare | Nr. solicitanti | Nr. evaluatori Nr. fise evaluare Nr. auxiliare aprobate prin OMEN
307 [AA 188 895 272

Grupuri de lucru pentru proiectarea itemilor pentru evaludrile, examenele si concursurile nationale

In scopul realizarii in bune conditii, in termenele oficiale stabilite prin actele normative in vigoare
(metodologii, note, proceduri), a tuturor demersurilor privind finalizarea variantelor de subiecte si ale
baremelor de evaluare si de notare pentru evaluarile, examenele si concursurile nationale, se lucreaza in cadrul
unor grupuri de lucru. CNEE a constituit grupuri de lucru — formate din creatori de itemi, precum si grupuri de
lucru formate din profesori, care au realizat verificarea itemilor si a subiectelor/testelor si baremelor/caietelor
cadrului didactic.

Membrii grupurilor de lucru provin din toate zonele teritoriale ale tarii. Criteriul acestei distributii a
avut ca fundament cuprinderea in echipele de realizare a sistemului de evaluare educationald a cadrelor
didactice din toate tipurile de institutii de Tnvatamant (cicluri, profile, filiere, specializari, niveluri de
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scolaritate, calitate informala a procesului de invatamant, echilibru rural-urban, centru-suburban-adiacent,
capitala-municipiu-oras etc.). Mai mult, pentru unele discipline (de exemplu, cele din aria curriculara Limbad
si comunicare, a fost necesara consultarea profesorilor apartinand diferitelor scoli de formare, pentru a
acoperi - prin itemii proiectati pentru examenul de definitivat si pentru concursul de titularizare - specificul
fiecarui curent de opinie stiintifica.

Aceste grupuri de lucru au fost formate din cadre didactice care activeaza efectiv in procesul de
predare-invatare-evaluare si din experti, specialisti in evaluarea de proces, in curriculum, in evaluarea
manualelor, in management educational sau specialisti cu expertiza recunoscuta la nivelul comunitatii
stiintifice din care provin, in domeniul disciplinei respective. Pentru anul scolar 2018-2019, grupurile de lucru
pentru proiectarea itemilor, respectiv de monitorizare a subiectelor de examen si a baremelor de evaluare si
de notare au fost formate din 500 de cadre didactice pentru toate evaluarile, examenele si concursurile
nationale.

CNEE a pus la dispozitia comunitatii educationale rapoartele tehnice ale administrarii Evaludrilor
Nationale de la finalul claselorall-a, alV-asia Vl-a 2019, pe website-ul www.rocnee.eu, pentru o comunicare

transparenta a rezultatelor agregate la nivel national ale acestor evaluari.

CAPITOLUL V. PROMOVAREA S| DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI
PROFESIONAL SI TEHNIC

Ministerul Educatiei acorda o importanta deosebita actiunilor de promovare si dezvoltare a invatamantului
profesional si tehnic (IPT), adresate tuturor factorilor interesati, in randul carora elevii de gimnaziu
reprezinta o categorie extrem de importanta. Tn acest sens, principalele masuri au constat in:

Accesarea si contractarea unui proiect necompetitiv pentru invdtdmantul profesional si tehnic

Avand in vedere rolul Centrul National de Dezvoltare a Invatamantului Profesional si Tehnic (CNDIPT) de
coordonator al activitatilor in cadrul sistemului de invatamant profesional si tehnic din Romania, precum si
de coordonator al elaborarii si implementdrii Strategiei educatiei si formdrii profesionale din Roménia pentru
perioada 2016-2020, pentru atingerea obiectivelor strategiei si a indicatorilor de performanta stabiliti prin
Planul de actiune, accesarea unui proiect necompetitiv prin Programul Operational Capital Uman (POCU)
pentru invatamantul profesional si tehnic este solutia de asigurare a fondurilor necesare implementarii in
conditii optime a actiunilor specifice din planul de actiune.

Obiectivul general al proiectului este cresterea competitivitatii si sprijinirea dezvoltarii societatii bazate pe
cunoastere prin imbunatatirea relevantei sistemului de educatie profesionala pentru piata muncii si
fmbunatatirea calitatii formarii profesionale prin procese, sisteme si mecanisme de calitate, armonizate cu
sistemele europene de calitate.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

- Imbuna&tétirea anticiparii competentelor solicitate pe piata muncii prin crearea de mecanisme specifice,
care sa sprijine adaptarea acestora la nevoile si tendintele de dezvoltare ale pietei muncii, prin
imbunatatirea competentelor persoanelor cu atributii in furnizarea programelor educationale si
asigurarea unui cadru care permite recunoasterea si mentinerea calitatii in formarea profesionald
initiald, pentru Tmbunatatirea relevantei invatamantului profesional si tehnic pentru piata muncii.

- Imbunatatirea calitatii formarii profesionale prin activitati specifice de actualizare a instrumentelor de
descriere a ocupatiilor si calificarilor, a instrumentelor curriculare ce derivd din acestea, prin
fmbunatatiirea competentelor persoanelor cu atributii in furnizarea programelor de formare
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profesionald si asigurarea unui cadru care permite recunoasterea si mentinerea calitatii in formarea
profesionala initiala.

- Dezvoltarea unui mecanism de monitorizare unitara, consecventd, periodica, la nivel national, a
insertiei socio-profesionale a absolventilor IPT, care sa vizeze intreaga populatie de absolventi,
valorizand atat monitorizarea administrativa catsi monitorizarea prin anchete.

- Cresterea participarii si facilitarea accesului la programele de formare profesionald prin dezvoltarea
marketingului programelor de formare profesionala din IPT accentuand elaborarea si implementarea
unei strategii de promovare si constientizare a beneficiilor asupra dezvoltdrii carierei, dezvoltarea si
implementarea unui cadru de identificare si popularizare la nivel national/regional a bunelor practici din
formarea profesionala initiala si prin campanii de promovare a IPT.

Formarea competentelor antreprenoriale prin firma de exercitiu/intreprinderea simulatd si organizarea
de concursuri antreprenoriale

Curriculumul de specialitate pentru calificarile apartinand profilului economic contine module alocate
pentru formarea competentelor antreprenoriale, prin metoda ,Firma de Exercitiu” (FE). Firma de exercitiu
este o metoda didactica moderng, care are ca scop dezvoltarea competentelor antreprenoriale ale elevilor
prin simularea proceselor interne desfasurate intr-o firma reala si a relatiilor sale cu alte firme si institutii. Pe
aceasta cale li se ofera elevilor ocazia de a lua contact cu cultura economica a partenerilor lor din tard si
straingtate. Tn anul scolar 2018-2019, au fost autorizate 1.459 firme de exercitiufintreprinderi simulate din
care 507 firme noi, 390 firme continuate si 562 firme preluate, acestea au desfasurat activitatea curentd
prevazuta in curriculum si activitati extra curriculare.

Competitia Business Plan s-a derulat, n anul scolar 2018 — 2019, in baza Regulamentului specific privind
organizarea si desfdsurarea Competitiei Business Plan. La nivel local, in luna februarie 2019, au participat 304
firme de exercitiu (FE) si 615 elevi; la nivel judetean, in luna martie 2019, au participat 91 de FE si195 de elevi;
la nivel regional, n luna aprilie 2019, au participat 38 de FE si 73 de elevi si la nivel national, in luna mai 2019,
au participat 8 FE si 19 elevi.

In baza Metodologiei privind aplicarea standardelor de calitate pentru activitatea firmelor de exercitiu din
invatdmantul profesional si tehnic, s-a desfasurat concursul Marca de calitate. La competitie s-au inscris 64
de firme de exercitiu, dintre care au obtinut certificatul Marca de calitate, un numar de 52 de firme (25 nivel
baza si 27 nivel avansat).

Tn anul scolar 2018-2019, s-au organizat 28 targuri locale/ judetene/ regionale/ nationale ale firmelor de
exercitiu la care au participat peste 1750 de elevi si studenti care activeaza in firmele de
exercitiv/intreprinderi simulate. Firmele de exercitiu inscrise in reteaua nationald Centrala Retelei Firmelor
de Exercitiu/intreprinderilor Simulate din Roménia (ROCT) au participat la urmatoarele targuri
internationale, obtinand numeroase premii: Targul International de la Gyor (Ungaria) —3 firme de exercitiu,
Targul International de la Olomouc (Cehia) — 5 firme de exercitiu; Targul International din Praga, (Cehia) —
5 firme de exercitiu; Targul International de la New York (S.U.A). —1 firma de exercitiu; Targul International
de la Viena (Austria) — 1 firma de exercitiu; Targul International de la Vilnius (Lituania) — 1 firma de exercitiu.

Continuarea implementdrii activitdtilor cuprinse in Master-planul 2015-2020, in vederea dezvoltdrii
programelor in sistemul de formare profesionald initiald

In anul scolar 2018 — 2019, CNDIPT a elaborat calendarul admiterii in invatdmantul profesional de stat si in
invatamantul dual pentru anul scolar 2019-2020, aprobat prin OMEN nr. 5031/ 2018.
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De asemenea, s-a elaborat calendarul etapelor si actiunilor pentru stabilirea cifrei de scolarizare in
invatamantul dual siin invatdamantul profesional pentru anul scolar 2019-2020, precum sia modelelor pentru
avizare, de catre Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social (CLDPS), Centrul National de
Dezvoltare a Invatamantului Profesional si Tehnic si unitatea administrativ — teritoriald, a Proiectului cifrei
de scolarizare in invatamantul dual si in invatamantul profesional, aprobate prin OMEN nr. 5402/ 2018.

Fata de anul scolar 2017-2018, in anul scolar 2018-2019, s-a constatat o crestere a implicarii operatorilor
economici in formarea profesionald initiala prin IPT. Astfel, daca in anul scolar 2017-2018 au fost incheiate
contracte de parteneriat cu 4730 de operatori economici pentru formarea profesionala prin invatamantul
profesional, in anul scolar 2018-2019 au fost incheiate contracte cu 5597 de operatori economici.
Implicarea operatorilor economiciin formarea profesionald a elevilor din invatamantul profesional a constat
in asigurarea resurselor umane si materiale necesare formarii elevilor in stagiile de practica organizate la
operatorii economici, asigurarea echipamentelor de lucru si de protectie, elaborarea in parteneriat cu
unitatea de invatamant a curriculei pentru stagiile de practica, evaluarea curenta a elevilor, examenele de
certificare a competentelor dobandite de elevi. O serie de operatori economici au avut o mai puternica
implicare, asigurand pentru elevii din invatamantul profesional burse, masa, cazare la internate, decontarea
transportului, etc.

Daca la inceputul anului scolar 2017-2018, primul an in care s-a introdus invatamantul dual in Romania, au
fost inscrisi n clasa a IX-a un numar de 2568 elevi, la inceputul anului scolar 2018 — 2019 au fost Tnscrisi in
clasa a IX-a un numar de 4244 elevi, ceea ce reprezintd o crestere cu 65%. De asemenea, s-a inregistrat o
crestere a numarului de operatori economici implicati in formarea profesionala initiald prin Tnvatamantul
dual, care au incheiat contracte de parteneriat cu unitatile de invatamant si cu unitatile administrativ
teritoriale pe raza carora sunt situate unitatile de iTnvatamant, de la 227 de operatori economici in anul scolar
2017-2018, la 527, In anul scolar 2018 — 2019, ceea ce reprezinta o crestere cu 132%.

Fundamentarea planurilor de scolarizare, in functie de nevoile pietei muncii

Pentru anul scolar 2018-2019, solicitarile operatorilor economici pentru scolarizarea in fnvatamantul
profesional au fost cuprinse in planul de scolarizare in procent de peste 85%, in timp ce la invatamantul dual
procentul a fost de peste 9o%. Cauzele nesatisfacerii integrale a cererii operatorilor economici au fost
generate de solicitarea unor calificari inexistente in nomenclatorul calificarilor profesionale, a unui numar
mic de locuri pentru anumite calificari, ceea ce a condus la imposibilitatea constituirii unei formatiuni de

v, v A

studiu, a unor calificari la care nu au existat unitati de invatamant autorizate sau acreditate.

Diseminarea si promovarea, in continuare, a bunelor practici din domeniul invdatamantului profesional si
tehnic, implicind mediul economic

Pentru promovarea IPT in cadrul Sdptdmanii Europeane a Competentelor Profesionale, in noiembrie 2018
s-a organizat la Bucuresti o sesiune nationald de informare cu tema IPT — o sansd pentru a-ti descoperi
talentul si a-ti implini visul, la care au fost diseminate exemple de buna practica din unitatile scolare IPT si
la care au fost invitati sa participe profesori, inspectori, reprezentanti ai mediului economic si ai institutiilor
nationale din educatie.
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Finalizarea curriculumului revizuit pentru invdtdmantul profesional si tehnic, din perspectiva dobandirii

de competente relevante pentru piata muncii

Au fost elaborate urmatoarele ordine:

- OMEN nr. 3122/2019 - privind stabilirea tipurilor de calificari profesionale de nivel 3 si 4 al Cadrului

national al calificarilor si a corespondentei dintre acestea, din cadrul aceluiasi profil la invatamantul liceal

filiera tehnologica si din cadrul invatdmantului profesional;

- OMEN nr. 3207/2019 - privind masuri de aplicare si corelare a planurilor de Tnvatamant pentru
invatamantul profesional, liceal —filiera tehnologica si postliceal cu structura anului scolar 2019-2020.

Centrul National de Dezvoltare a Tnvatamantului Profesional si Tehnic (CNDIPT) asigura suportul

metodologic unitatilor de Tnvatamant in vederea dezvoltarii de noi calificari profesionale, respectiv

elaborarii de standarde de pregatire profesionala si curriculum pentru Lutier, Designer pentru publicitate,

Electrician electronist auto, Agent de penitenciare, Mecatronist, Montator subansamble, Prelucrator piele

interior auto, Tehnician tehnolog mecanic, Tehnician operator comanda numerica etc.

Activitdti de informare si consiliere pentru cresterea participdrii in invdtdmdntul profesional

Principalele masuri de promovare a invatamantului profesional si tehnic se refera la:

- Realizarea unui site de promovare a invatamantului profesional ,Alege-ti drumul!”

, care contine toate informatiile referitoare la oferta educationald pentru
proiectul planului de scolarizare pentru invatamantul profesional;
- Participarea la emisiuni radio si televizate in care este promovat invatamantul profesional si tehnic la
nivel national prin intermediul mass media;
- Sprijin acordat inspectoratelor scolare pentru organizarea si derularea actiunilor de prezentare si
promovare a ofertei de educatie si formare profesionala prin IPT la nivel judetean si local, actiuni
organizate impreuna cu unitatile de iTnvatamant si cu operatorii economici/institutiile publice partenere:
* organizarea actiunii ,Sdptdmdana meseriilor” in perioada dedicata activitatilor de consiliere si
orientare profesionald a elevilor;

» organizarea actiunii , Targul meseriilor” pentru prezentarea ofertei la nivel regional/ judetean;

» promovarea invatdmantului profesional si tehnic si a numarului de locuri disponibile in mijloacele
locale de comunicare in masa.

- Elaborarea si diseminarea unui spot de promovare a fnvatamantului profesional si tehnic realizat in
cadrul proiectului ERASMUS+, EQAVET-NRP-RO 2017.

n mod specific, pentru promovarea invatdmantului profesional sia invatamantului dual, in rdndul diferitelor

categorii de factori interesati, CNDIPT a fintreprins, in anul scolar 2018-2019, o ampla campanie de

promovare, in principal prin intalniri de informare si consiliere organizate in cadrul CLDPS si a Consortiilor
regionale.

Ca efect al masurilor de informare si consiliere, fata de anul scolar 2017-2018, in anul scolar 2018-2019 se

constata o crestere a atractivitatii invatamantului profesional, argumentata de cresterea ponderii elevilor

cuprinsi in clasa a IX-a la invatamantul profesional (inclusiv dual), din totalul elevilor cuprinsi in clasa a IX-a

invatamant de zi, de la 19,4% in anul scolar 2017-2018, la 19,7% n anul scolar 2018-2019.
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Tabelul 56. Situatia elevilor cuprinsi in invatdmantul profesional, curs de zi, la inceputul anului scolar

Anul scolar Total elevi cupringi in Tnvatamant profesional, inclusiv dual
clasaalX-a, in Nr. de locuriin planul | Nrde elevi cuprinsila Ponderea elevilor
fnvatamantul liceal si | de scolarizare pentru nceputul anului cuprinsi in
profesional, curs de clasa a IX-a? scolarin clasa a IX-a3 invdtdmantul
zi* profesional
2016 - 2017 177506 36392 32904 18,5%
2017 - 2018 170457 37872 33057 19,4%
2018 - 2019 170657 38345 33627 19,7%

intdrirea colabordrii internationale prin proiecte la nivel european (ERASMUS +, s.a.):
- In domeniul dezvoltdrii calificdrilor si competentelor pentru IPT - dezvoltarea de calificdri si instrumente de
predare, invdtare, evaluare
Proiectul Erasmus+ KA2 — Sector Skills Alliances for implementing a new strategic approach (Blueprint) to
sectoral cooperation on skills - SKILLS 4 SMART TCLF INDUSTRIES 2030 care va fi implementat in perioada
ianuarie 2018 — decembrie 2021, vizeaza crearea unei comunitati dinamice si durabile a diferitilor actori
privati/publici, angajati sa sprijine dezvoltarea competentelor necesare pentru inovarea si realizarea de
produse cu valoare addugata mare si sa determine cresterea oportunitatilor de angajare in UE in sectorul
textile-Tmbracaminte-pielarie-incaltaminte.
Consortiul, format din 21 de organizatii din g tdri si-a propus sd actualizeze oferta de formare prin
dezvoltarea de noi calificari si instrumente inovatoare de formare profesionalg, sa elaboreze o Strategie a
competentelor sectoriale, la nivelul UE, "TCLF Skills Strategy 2030", sustinutd de actorii publici si privati din
Europa si sa contribuie la Tmbunatatirea imaginii carierei in sectorul textile-imbracaminte-pielarie-
incaltdminte, pentru a atrage noile generatii spre un domeniu aflat in continua dezvoltare.
In anul 2019, a fost elaboratd, prima versiune a Strategiei competentelor sectoriale, ludnd in considerare 7
vectori care genereaza schimbare in industria modei: (1) tendintele de dezvoltare a economiei si
globalizarea, (2) legislatia si guvernanta, (3) schimbarile demografice, (4) schimbarile de mediu, (5)
schimbarile tehnologice, (6) valorile si traditiile, (7) un nou tip de consumator.
Pe baza cartografierii companiilor din industria modei din tdrile membre ale Consortiului si a nevoilor de
competente exprimate de acestea, au fost elaborate 8 noi profiluri de calificari pentru sectorul textile-
imbrdcaminte-pielarie-incaltaminte, transnationale, precum si programele de formare respective, axate pe
digitalizare, pentru a se adapta provocarilor noilor tehnologii.

- In domeniul asigurdrii calitdtii educatiei si formdrii profesionale

Prin proiectele ERASMUS+ ,,EUROPEAN QUALITY ASSURANCE FRAMEWORK FOR VET NRP” - 586481-
EPP-1-2017-1-RO-EPPKA3-EQAVET-NRP si 608946-EPP-1-2019-1-RO-EPPKA3-EQAVET-NRP s-a urmarit
punerea in aplicare a sarcinilor care le sunt atribuite tarilor membre UE in Recomandarea EQAVET, privind
stabilirea buclelor de informare si feedback continuu in formarea profesionald initiald si continua, bazate pe
rezultatele invatarii si intdrirea cooperarii intre punctele nationale de referinta (PNR) si evidentierea
activit&tii acestora privind furnizorii de TPT. Tn cadrul celor doua proiecte au fost organizate vizite de studiu

! Qursa datelor: INS
2 Sursa datelor: inspectoratele scolare
3 Qursadatelor: INS
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n colaborare cu punctele nationale de referinta din Italia, Finlanda, Grecia, Olanda si Suedia. Reprezentantii
CNDIPT au participat in anul scolar 2018-2019 la vizitele de studiu organizate de:
Finlanda, cu tema Utilizarea informatiilor privind traseul absolventilor la nivel de furnizor de formare
profesionald si de sistem in dezvoltarea calificdrilor si a IPT-ului (feedback), in perioada 25-26
octombrie 2018
Grecia, cu tema "Urmdrirea absolventilor de IPT pe piata muncii”, in perioada 7-8 martie 2019.
Deoarece feedback-ul este foarte important in etapa de revizuire a programelor de formare profesionalg, a
activitatilor si instrumentelor de asigurare a calitatii, in 2019 a fost dezvoltata o platforma de colectare si
analiza a feedback-ului din partea elevilor, conectata la site-ul GNAC (versiunea noua a site-
ului gazduitd temporar la adresa )si a fost elaboratd o metodologie de colectare
a feedback-ului, urmand a fi pilotata in anul scolar 2019-2020 in unitatile scolare din retelele parteneriale.
Prin chestionarul aplicat elevilor din IPT se va urmari si gradul de indeplinire a descriptorilor indicativi
EQAVETH+, la nivel de furnizor:
- programele furnizorilor de educatie si formare profesionala raspund rezultatelor asteptate ale Tnvatarii si
permit elevilor sa se implice in procesul de invatare;
- furnizorii de educatie si formare profesionala raspund nevoilor de invatare ale elevilor prin utilizarea
abordarilor pedagogice si a metodelor de evaluare care permit elevilor sa atingd rezultatele invatarii
asteptate;
- furnizorii de educatie si formare profesionala utilizeaza metode valide, corecte si fiabile pentru evaluarea
individuala a rezultatelor invatarii.

- In domeniul dezvoltdrilor de politici si strategii

Incepand din anul 2015, CNDIPT este membru in Reteaua europeand de expertiza in educatie si formare
profesionald, ReferNet, coordonata de Centrul European de Dezvoltare a Formarii Profesionale, CEDEFOP,
agentie de specialitate a Comisiei europene. In perioada 2018-2019, echipa punctului national de contact
ReferNet Romania a elaborat:

-Raport privind politicile specifice sistemului de educatie si formare profesional din Romania;

-Raport de tard privind educatia si formarea profesionalg, intitulat ,Vocational education and Training
in Romania: Short Description”, a fost elaborat ca document reprezentativ pe durata mandatului
Presedintiei Romanieila Consiliul UE. Acesta este disponibil in limba engleza siin limba romana, online,
pe site-ul Cedefop si pe site-ul www.refernet.ro;

-Spotlight - prezentare succinta a sistemului de educatie si formare profesionald din Romania. Acesta
este disponibil online in limba engleza si in limba romand pe site-ul Cedefop si pe site-ul
www.refernet.ro;

-contributii privind elaborarea continutului pentru instrumentul online referitor la ucenicie si programe
de educatie si formare profesionald care Tmbina componenta de invatare la locul de munca. Acest
instrument online este disponibil pe site-ul Cedefop;

-Prelucrarea si transpunerea continutului raportului de tara ,Vocational education and Training in
Romania: Short Description” in format interactiv, online, pe site-ul Cedefop;

-compilatie aniversara Spotlight. ReferNet Romania a elaborat sectiunea privind sistemul national de
educatie si formare profesionald. Aceasta compilatie contine reprezentarea grafica si caracteristicile
principale ale tuturor sistemelor de educatie siformare profesionald din Statele Membre ale UE, Islanda
si Norvegia. Documentul este disponibil in limba englezd, online, pe site-ul Cedefop si pe site-ul

1
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-articole tematice din domeniul educatiei si formarii profesionale: masuri de sprijinire si orientare pentru
NEETs si someri pe termen lung, opinia publica privind invatamantul profesional si tehnic pe baza
chestionarului elaborat si aplicat cu sprijinul Centrul European pentru Dezvoltarea Formarii
Profesionale CEDEFOP), etc. ;

-buletine informative succinte privind stiri relevante din educatie si formare profesionald. Acestea sunt
disponibile in limba englez3, online, pe site-ul Cedefop;

-a fost actualizat website-ul www.refernet.ro;

-a fost elaborat si actualizat contul de socializare media facebook: CndiptReferNetRO;

-a diseminat rezultatele si activitatea punctului national de contact ReferNet Romania Tn sesiunile
nationale de informare organizate de CNDIPT, a promovat sistemul de educatie si formare profesionald
initiala prin intermediul documentelor elaborate, disponibile online si prin promovarea exemplelor de
bune practici si a rezultatelor elevilor din IPT, la diverse concursuri sau olimpiade la nivel international.

- Realizarea unor instrumente transferabile si accesibile tdrilor partenere, pentru sprijinirea invatdmantului
profesional si tehnic in Regiunea Dundrii, prin proiectul Interreg Danube Transnational Programme
“Learning by Doing”

Obiectivul principal al proiectului a fost dezvoltarea capacitatii tuturor actorilor relevanti in educatie si

formare profesionald prin consolidarea parteneriatelor la nivel regional, national si transnational, pentru a

facilita dezvoltarea si consolidarea sistemelor existente de educatie si formare profesionald din tarile din

Regiunea Dunairii, iar unul dintre obiectivele specifice vizeaza dezvoltarea de instrumente transnationale

care sa sprijine tranzitia sistemelor VET pe termen lung.

Instrumentul principal dezvoltat, cu rol de asigurare a sustenabilitatii demersurilor pilotate, este reteaua de

cooperare la nivelul Regiunii Dunarii prin Observatorul WBL Regional Dunarea (Danube Work Based

Observatory), care va asigura continuarea parteneriatului dintre cele 14 state, reprezentate la nivel de

Camer3 de Comert in colaborare cu o institutie IPT relevanta si cu impact la nivel national. CNDIPT a semnat

acordul de colaborare ca membru al acestei retele, prin care este posibila multiplicarea rezultatelor pilotate

la nivel regional dintre care amintim Instrumentul de asigurare a calitatii prin Schema Titlul de excelenta
precum si Campaniile de sensibilizare implementate la nivle local, cu metodologie adecvata parteneriatelor
cuprinzand autoritati locale si angajatori.

Promovarea unor investitii in infrastructura educationald a scolilor din invdtdmantul profesional si tehnic
Comisia Europeand, in Documentul Commission Services Position Paper privind Acordul de Parteneriat
2014-2020, recomanda urmatoarele:

- Sprijinirea infrastructurii educationale printr-o strategie nationala si prin planificarea nevoilor de
formare la nivel local;

- Punctul de plecare pentru strategie si planificare ar trebui sa se bazeze pe o cartografiere a
structurilor existente si a adecvarii acestora, in functie de tendintele demografice proiectate ale
populatiei scolare si de capacitatea de raspuns a sistemului de educatie si formare profesionala la
nevoile pietei muncii.

Ca raspuns la aceste recomandari CNDIPT, sprijinit de MEN si cu asistenta tehnica din partea Bancii
Mondiale, a implementat proiectul Cadrul strategic pentru infrastructura educationald si sprijin in
planificarea strategicd a educatiei si formdrii profesionale — INFRAED, finantat prin POCA, care a avut
drept obiectiv dezvoltarea si introducerea de strategii, mecanisme, standarde si proceduri comune in
administratia publicd ce optimizeazd procesele decizionale de alocare a resurselor financiare pentru investitiile
in infrastructura publicd de invatdmant.
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Doua dintre rezultate foarte importante ale proiectului, realizate cu sprijinul expertilor Bancii Mondiale sunt
Cadrul strategic pentru infrastructura educationala care cuprinde o Strategie privind infrastructura
educationald, care acopera comprehensiv toate ciclurile de invatamant si doua instrumente informatice,
respectiv Sistemul Informatic Geospatial pentru Educatie (GIS) si Sistemul de Simulare de Criterii (CSS).

Sistemul Informatic Geospatial pentru Educatie (GEIS ) este un instrument construit pentru a sustine procesul
de luare a deciziilor privind investitiile in infrastructurd in educatie, prin oferirea utilizatorilor unei prezentari
generale a stadiului infrastructurii in sistemul educational cat si al gradului de ocupare al scolilor, dar si o
prezentare detaliata a acestor elemente, la nivel de judet, comuna si scoala. Sistemul de Simulare de Criterii
(CSS) reprezintd o aplicatie web care permite identificarea localitatilor/regiunilor ce necesita investitii in
infrastructura unitatilor de invatamant si prioritizarea acestora, in functie de punctajul obtinut prin aplicarea
criteriilor de prioritizare din cadrul strategie. Aplicatia GEIS se acceseaza prin introducerea adresei
http://sig.forhe.ro Tn browser-ul preferat, iar aplicatia CSS prin accesarea urmatorului link:

Datele prezentate in cadrul celor doua instrumente sunt raportate la indicatorii si criteriile de prioritizare
definite prin Strategia privind infrastructura educationala.

Pachetul de instrumente pentru invatamantul profesional si tehnic — care cuprinde o Analiza functionala
a sistemului de educatie si formare profesionala initiala din Romania, documente de planificare strategicd a

IPT, la nivel regional, actualizate si un modul complex de administrare Tn cadrul platformei de informare
care faciliteaza gestionarea ofertei educationale si a procedurilor de raportare
adiacente.
Analiza functionala a IPT realizata de expertii Bancii Mondiale vizeaza impactul politicilor de dezvoltare si
reforma dezvoltate si implementate Tn ultimii ani asupra sistemului IPT precum si rolul si atributiile
principalilor decidenti in domeniul educatiei si formarii profesionale initiale si ofera o serie de recomandari
pentru imbunatatirea politicilor IPT.
Prin intermediul proiectului au fost actualizate Planurile Regionale de Actiune pentru Invatdmant care au
drept scop imbunatatirea corelarii dintre oferta invatamantului profesional si tehnic si nevoile de dezvoltare
socio-economica la nivel regional si de crestere a contributiei Tnvatamantului superior la dezvoltarea
regionald, la orizontul anului 2020 si In perspectiva anului 2025. Au fost sustinute sesiuni de instruire privind
utilizarea documentelor de planificare PRAI pentru reprezentantii inspectoratelor scolare, ai autoritatilor
locale si a angajatorilor si sindicatelor nominalizati la nivel regional pentru a face parte din Consortiile
Regionale (structuri manageriale consultative care activeaza ca o interfata intre Consiliile de Dezvoltare
Regionald — CDR si institutiile de la nivel judetean cu atributii in dezvoltarea resurselor umane).
Totodata, prin intermediul proiectului, CNDIPT a realizat dezvoltarea si actualizarea platformei
alegetidrumul.ro care reprezinta unul din principalele instrumente de informare si de promovare a politicilor
IPT, o platforma care se adreseaza printr-un limbaj prietenos si mai putin formal cu precadere elevilor,
parintilor acestora si operatorilor economici dornici sa se implice in dezvoltarea programelor de formare
profesionala initiala. Toate rezultatele proiectului sunt accesibile pe site-ul proiectului

CAPITOLUL VI. SUSTINEREA INVATAMANTULUI iN LIMBILE MINORITATILOR
NATIONALE

Tn anul scolar 2018-2019, situatia elevilor care invata in limba maternd si situatia elevilor care studiaza limba
materna, istoria si traditiile minoritatilor nationale conform prevederilor art. 45 si art. 46 din Legea educatiei
Nationale nr. 1/2011 si avand in vedere OMECT nr. 5671/2012 se prezinta astfel:
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- 180.000 de elevi din 22 de judete (Alba, Arad, Bacdu, Bihor, Bistrita-Ndsdud, Brasov, Bucuresti, Buzdu,

Caras-Severin, Cluj, Covasna, Harghita, Hunedoara, Ilfov, Maramures, Mures, Olt, Sdlaj, Satu-Mare, Sibiu,
Suceava, Timis), invata in cele 11 limbi materne ale minoritatilor nationale (maghiard, germand, rromani,
ucraineand, slovacd, sarbd, croatd, italiand, bulgard, cehd, polonad);
41.000 de elevi din 41 de judete si municipiul Bucuresti, studiaza in cele 14 limbi materne (rromani,
neogreacd, rusd, turcd, ucraineand, polond, cehd, croatd, sarbd, maghiard, germand, bulgard, slovacd,
armeand (limba armeand se studiazd in comunitate). Limba rromani nu se studiaza in judetele: Arges,
Bistrita-Nasaud, Sibiu.

Numarul total al posturilor/normelor didactice cu predare in limbile minoritatilor nationale si studiul in

limbile minoritatilor nationale a fost de 14.508,67, reprezentand 7% din totalul de posturi din invatamantul

preuniversitar. Astfel, 2.698,52 (18,60 %) sunt norme / posturi didactice de educatoare, 3.723,16 (25,66 %)

sunt norme / posturi didactice de invatatori, 1.112,24 (7,67 %) sunt norme / posturi didactice pentru limba i

literatura materna si 6.974,75 (48,07 %) norme/discipline cu predare in limba materna.

Situatia Invatamantului din Romania, in limbile minoritatilor nationale, din punct de vedere al formei de

invatare, este urmatoarea:
numai predare in limba materna: italiang;
predare in limba maternd si studiul limbii materne: maghiard, germana, rromani, ucraineana, slovacs,
sarba, croatd, bulgard, cehg, polong;
numai studiul limbii materne: rusa, turca si neogreaca.

In anul scolar 2018-2019, au fost realizate atat activitati specifice invatamantului in limbile minoritatilor, cat
si activitati in context educational extins adresate romilor, dintre care amintim:
-Monitorizarea aplicarii metodologiilor, n principal a Metodologiei privind studiul in limba materna si al
Limbiisi literaturii materne, al Limbii si literaturii romane, studiul Istoriei si traditiilor nationale si al Educatiei
muzicale in limba materngd, aprobata prin Ordinul de Ministru nr. 5671 din 10 septembrie 2012 si completarea
celorlalte metodologii, (unde era cazul), cu aspecte ce privesc invatdamantul in limbile minoritatilor
nationale. - Monitorizarea aplicarii ordinului de ministru privind aprobarea programei scolare pentru
disciplina optionala , Educatie interculturala” (curriculum la decizia scolii pentru invatamantul gimnazial) si
a programei scolare revizuite pentru disciplina optionala ,Drepturile omului” (curriculum la decizia scolii
pentru liceu), cat si a ordinului privind dezvoltarea diversitatii in curriculumul national;
-Coordonarea asigurarii cadrelor didactice care elaboreaza subiecte pentru examenele nationale EN 11, 1V,
VI, VIII, Bacalaureat pentru elevii care frecventeaza unitdti de invatamant cu limba de predare materna;
-Coordonarea asigurarii profesorilor traducdtori pentru examenele nationale (EN Il, EN IV, EN VI, EN VIII,
Bacalaureat, Definivat) si concursurile pentru ocuparea posturilor vacante;
-La nivelul Directiei Minoritati, functioneaza comisii de evaluare a mijloacelor de invatamant. Acestea
evalueaza calitatea acestor mijloace, concepute de autori din toatd tara, in vederea sprijinirii aplicarii
programelor scolare.
Au fost propuse trei programe de curs optional, destinate dezvoltarii competentei interculturale. Acestea
au fost inaintate catre ISE, in vederea asigurarii corectitudinii terminologiei pedagogice si pentru validarea
formelor finale, in vederea aprobadrii acestora prin ordin urmata de postarea pe site, astfel incat, in anul
scolar viitor, profesorii sa aiba la dispozitie oferta nationala de CDS, fie pentru preluarea ca atare a acestor
programe, fie ca model pentru elaborarea altora, originale. Aceste programe sustin cultivarea respectului
pentru diversitatea culturald, dezvoltand coerent universul cognitiv al elevilor, astfel incat acestia sa
constientizeze faptul ca deviza UE, Unitate in diversitate, se justifica in configuratia multietnica a Europei
contemporane;
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-Coordonarea elabordrii/realizarii/finalizarii programelor pentru obtinerea gradelor didactice Tn colaborare
cu facultdtile (pentru educatoarelor, profesorilor pentru invatamantul primar, gimnazial si liceal, pentru
profesorii care predau limba materna si disciplina Istoria si traditiile minoritatilor);

-Elaborarea, reeditarea si retiparirea, dupa caz, de manuale scolare pentru minoritati, in conditiile noului
curriculum pentru limba maternd, istoria si traditiile minoritatilor, pentru educatia interculturala si
diversitate si pentru educatie muzicala. Pentru anul scolar 2019-2020 au fost aprobate, prin ordin de
ministru, 14 manuale scolare din 240 titluri specifice pentru minoritatile nationale: 3 la sarbg, 3 la maghiarg,
3lagermang, 2 la slovaca, 1 la rusd, 1 la ucraineang, 1 la croatg, dintre care au fost editate 8 manuale, iar 6
manuale scolare aprobate prin ordin de ministru, destinate minoritatilor nationale, nefiind achizitionate de
MEC. Sunt n proces de traducere 10 manuale scolare din limba romana in limbile maghiard, germansg,
slovaca si sarba. Pentru prima datd, pe baza programelor diferite (L1 — L2), la disciplina Limba si literatura
romana, minoritatea maghiara invata dupa manuale diferite fata de cele de la scolile cu predare in limba
romana. La nivel gimnazial, la clasa a V-asia Vl-a, au fost elaborate cdte doua manuale de limbasi literatura
romana pentru scoli cu predare in limba maghiara de catre doua echipe de autori care au facut parte si din
grupurile de lucru pentru elaborarea noilor programme;

- Monitorizarea eficienta, curentd, a respectarii ordinului privind interzicerea segregarii scolare a copiilor
romi si aprobarea Metodologiei pentru prevenirea si eliminarea segregarii scolare a copiilor romi. Anual, din
2007 si pana in prezent, ministerul cere inspectoratelor scolare respectarea cu strictete a ordinului privind
interzicerea segregarii (cu prilejul structurarii claselor de inceput) precum si respectarea planurilor de
desegregare;

-Continuarea masurilor de prevenire a segregarii copiilor si elevilor rromi si a celor de eliminare a
eventualelor segregari produse in sistemul educational; Comisia Nationala pentru Desegregare si Incluziune
Educationald (CNDIE) a analizat draftul Metodologiei de prevenire a segregarii scolare in unitatile de
fnvatamant preuniversitar din Romania, precum si cadrul integrat de indicatori in baza carora se va calcula
riscul de segregare scolard/ unitate de invatamant/ criteriu de segregare scolard, urmand ca incepand cu 1
octombrie 2019 sa fie pilotata in trei judete ale tarii (Constanta, Maramures si lasi);

- Stabilirea cadrului de continuare a cursurilor de vara de limba si metodica predarii limbii rromani, care s-au
desfasurat, pe trei module succesive, in perioada 18 august — o1 septembrie 2019, la Costinesti pentru
profesori si potentiali profesori de limba rromani, educatori si invatatori care predau sau vor preda in limba
materna rromani (Directia Minoritati, CCD Constanta, Fundatia Ruhama din Oradea, Scoala Costinesti). De
asemenea la Baia-Mare, CCD Maramures si consilieri din cadrul MEN au organizat un curs similar pentru alte
60 de persoane din judetul Maramures;

- Continuarea masurilor pentru prezervarea limbii, istoriei si culturii rromani in context didactic (prin
asigurarea predarii, in continuare, a cate 3-4 ore/ sdptamana de limba materna rromani, la cl. I-XII, respectiv
1 0ra/sapt. de istoria si traditiile rromilor, la cl. a VI-a si a VII-ain 39 de judete);

- Continuarea masurilor in vederea predarii in limba materna rromani, la nivelul invatamantului prescolar,
inclusiv prin abordari bilingve (rromani-romana, rromani-maghiara), in ultimii trei ani existand, anual, cca 7-
10 grupe de gradinitd de acest tip (Alba, Bacau, Bihor, Buzau, Cluj, lasi, Olt, Mures, Timis), cumuland intre
210-225 de prescolari, anual;

- Continuarea masurilor in scopul predarii in limba materna rromani, la clasele pregatitoare sila cl. I-IV (cu 4
ore/ saptdamana obligatorii de limba si literatura romana). Anual, intre 300-420 de elevi rromi au ales studiul
in limba rromani la clasele pregatitoare si la clasele I-IV (in anul scolar, 2018-2019, in judetele: Alba, Bihor,
Braila, Cluj, Hunedoara, lalomita, Mures, Timis). La clasele a V-a—a Vlll-a, studiul in limba rromani exista, la
nivel de tara, doar intr-o singurd unitate scolara, la Scoala gimnaziald nr. 12 Maguri — Lugoj, judetul Timis
(intre 85-107 elevi, anual);
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- Intreprinderea masurilor necesare pentru continuarea pregatirii initiale, la nivel universitar, a viitorilor
profesori de limba rromani si de specialisti in domeniul lingvistic rrom. Tn cadrul Facultatii de Limbi si
Literaturi Straine a Universitatii din Bucuresti, anual au fost alocate de catre MEN 15 locuri, completate de
Universitatea din Bucuresti cu alte 6 locuri.

CAPITOLUL VIl. PROFESIONALIZAREA CARIEREI DIDACTICE S|
IMBUNATATIREA FORMARII CONTINUE A PROFESORILOR

Concursul de ocupare a posturilor didactice/catedrelor in invdtdmantul preuniversitar
Concursul de ocupare a posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate in invatamantul preuniversitar,
sesiunea 2019, s-a organizat si s-a desfasurat in baza urmatoarelor reglementari:
Centralizatorul privind disciplinele din invatamantul preuniversitar, domeniile si specializarile
absolventilor Tnvatamantului liceal pedagogic, postliceal si superior, probele de concurs pentru
incadrarea personalului didactic din invatamantul preuniversitar, precum si disciplinele pentru examenul
national de definitivare in invatamant 2019, aprobat prin OMEN nr. 3635/2019;
Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din invatamantul preuniversitar
pentru anul scolar 2019-2020, aprobatd prin OMEN nr. 5460/2018, cu modificdrile si completatdrile
ulterioare.
Documentele mentionate anterior au fost postate pe pagina de web a Ministerului Educatiei Nationale, la
adresa www.edu.ro, sectiunea , TITULARIZARE",
Conform Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din fnvatamantul
preuniversitar pentru anul scolar 2019-2020, aprobatad prin O.M.E.N nr. 5460/2018, cu modificdrile si
completatdrile ulterioare, elaborate in baza Legii educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificdrile si
completarile ulterioare, concursul national pentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor declarate
vacante/ rezervate in invatdmantul preuniversitar, sesiunea 2019, a constat in proba practica sau inspectie
speciald la clasa si proba scrisa, potrivit programelor specifice pentru concurs, aprobate prin ordin al
ministrului. Proba scrisd, cu o durata de 4 ore, s-a sustinut in data de 17 iulie 2019.
Probele practice si inspectiile speciale la clasa s-au sustinut in perioada 03 — 28 iunie 20195si s-au evaluat prin
note de la 10 la 1. Nota obtinuta la proba practicd sau la inspectia speciala la clasa a avut o pondere de 25%
in media de repartizare. Candidatii care nu au obtinut la inspectia speciala la clasa sau la proba practica
minimum nota 5 (cinci) nu avut posibilitatea de a participa la proba scrisa. Proba scrisa s-a evaluat prin note
de la 10 la 1. Nota obtinutad la proba scrisa a avut o pondere de 75% in media de repartizare. Subiectele si
baremele de evaluare pentru proba scrisa au fost elaborate de Centrul National de Evaluare si Examinare.
Lucrdrile scrise au fost evaluate de comisii de evaluare a lucrdrilor scrise constituie pe discipline, la nivel
national, in 11 centre de evaluare stabilite de Ministerul Educatiei Nationale.
Au avut posibilitatea de a ocupa posturi didactice vacante publicate pentru angajare pe perioada
nedeterminata candidatii care au obtinut minimum nota 7 (sapte), atat la proba scrisd, cat si la proba
practicd/inspectia speciala la clasa, De asemenea, au avut posibilitatea de a ocupa posturi didactice posturi
didactice vacante/rezervate publicate pentru angajare pe perioada determinata candidatii care au obtinut
minimum nota 5 (cinci) atat la proba scrisd, cat si la proba practicd/inspectia speciala.
Sedintele publice de repartizare pe posturile pentru angajare pe perioada nedeterminata s-au organizat la
nivel judetean/nivelul municipiului Bucuresti si s-au derulat in perioada 31 iulie - 01 august 2019.
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Examenul national de definitivare in invatdmdnt

Sesiunea 2019 a examenului s-a organizat in baza Metodologiei-cadru de organizare si desfasurare a
examenului national de definitivare in invatamant aprobata prin OMEN nr. 5211/2018.

Structura examenului este urmdtoarea:

1. etapa | - eliminatorie: a) sustinerea a doua inspectii de specialitate; b) evaluarea portofoliului profesional;
2. etapa a ll-a - finala: o proba scrisa.

Nota minima de promovare a examenului este 8 (opt).

Sesiunea 2019:

- Numar candidati inscrisi: 7485, din care 6485 cu note la proba scris3;

- Numar candidati promovati: 5051 (medii peste 8) ;

- Procentul de promovabilitate pe tara: 77.89%;

- Note de 10: 128.

Formarea continud a cadrelor didactice

Casele corpului didactic au derulat programe in concordanta cu obiectivele strategice in domeniul resurselor
umane ale Ministerului, acordand interes sporit asigurarii calitatii si diversitatii programelor de formare
continua acreditate, pe domenii tematice precum: proiectare curriculard, strategii didactice de predare —
invatare —evaluare, abilitare curriculara, managementul clasei de elevi, educatie anti-bullying, consiliere si
orientare scolara siin domeniul carierei, competente TIC/digitale, educatia copiilor cu CES, educatia copiilor
si tinerilor cu aptitudini inalte, egalitate de sanse si gen, educatie nonformal3, extrascolara si informal, noile
educatii, dezvoltare durabila si provocarile globalizarii, educatie antreprenoriald, educatie pentru mediu,
educatie pentru sanatate, educatie interculturald, educatie pentru cetatenie democraticd, educatie pentru
drepturile copilului, educatie pentru drepturile omului, management si consiliere pentru cariera didactica,
management si leadership in educatie, marketing educational, managementul calitatii educatiei, politici
educationale.

Principalele teme ale programelor s-au centrat pe organizarea, la solicitarea directiilor de specialitate din
minister, a programelor: Pregdtirea cadrelor didactice in vederea desfdsurarii Examenului national de
definitivare in invatamant, Dezvoltarea competentelor profesionale si manageriale necesare metodistilor,
Abilitarea curriculara a cadrelor didactice care predau la clasa pregatitoare, Management si consiliere in
cariera didactica, Curs de instruire si formare a profesorilor titulari cu gradul didactic | si ll, propusi sa
corecteze lucrdrile scrise in cadrul concursului de ocupare a posturilor didactice/catedrelor vacante/
rezervate In unitatile de invatamant preuniversitar.

In anul scolar 2018-2019, Casele Corpului Didactic au acreditat la MEN un numar de 125 de programe de
formare de inalta calitate, care au vizat, in principal, urmatoarele tematici: Asigurarea calitatii in educatie,
Management educational, Management si comunicare, Managementul proiectelor, TIC, Metode didactice
de predare si evaluare, Educatie financiara si managementul resurselor umane, Scoala incluziva, medii
dezavantajate, Managementul abandonului scolar si al absenteismului, Curriculum — modele de proiectare
siimplementare.

Programele de formare continud, avizate de MEN, s-au derulat pe domenii distincte, conform analizei
nevoilor de formare, rezultate in urma chestionarelor aplicate personalului didactic, uneori din analiza de
continut a evaluarilor, recomandarilor si solicitarilor personalului de conducere, indrumare si control din
cadrul inspectoratelor scolare precum si din valorificarea rezultatelor inspectiilor scolare.
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Formarea cadrelor didactice in domeniul interculturalitdtii si a dialogului intercultural

La nivelul centrelor judetene de formare (CCD), s-au lansat oferte de formare in vederea intelegerii de catre
profesori a modului Tn care se formeaza la elevi competenta interculturala (CCD Arad, CCD Harghita).
Activitdtile de formare prin casele corpului didactic judetene sunt completate cu alte activitati din zona
educatiei nonformale, prin care profesorii isi pot dezvolta abilitatile de construire a competentei
interculturale. Un exemplu in acest sens sunt competitiile scolare din sfera disciplinelor umaniste si artistice
(proba oral3 la olimpiada de limba roméang, elaborarea, in echipd, a portofoliului pentru etapa nationala a
olimpiadei Universul cunoasterii prin lecturd pentru elevii din mediul rural-gimnaziu, participarea la concursul
national Culturd si civilizatie in Romania).

Perfectionarea cadrelor didactice din scolile sau clasele cu predare in limba maghiara s-a realizat in cadrul
activitatilor organizate de inspectoratele scolare judetene, casele corpului didactic, universitati (ex.
Universitatea “Babes Bolyai” la Cluj-Napoca si in orasele unde are filiale: Odorheiu Secuiesc, Satu Mare,
Targu-Mures, Targu Secuiesc).

O mare parte a cursurilor de perfectionare pentru cadrele didactice maghiare au fost organizate de catre
Uniunea Cadrelor Didactice Maghiare din Romania prin cursurile tematice organizate pe tot parcursul anului
scolar pe teme de actualitate (ex. Competentele specifice mentorului, Managementul conflictelor, Metode
moderne de predare a limbii romane, Organizarea activitatilor integrate, Dezvoltarea competentelor de
comunicare, Pedagogii alternative, Educatia ecologica etc.) la Miercurea Ciuc, Targu-Mures, Sfantu
Gheorghe, Sovata, Odorheiu Secuiesc, Satu Mare, Oradea, Timisoara, Marghita, Baia Mare, Aiud, Cluj-
Napoca, Brasov, Sighetu Marmatiei, Bistrita si Zaldu. Uniunea Cadrelor Didactice Maghiare din Romania
organizeaza anual stagiul de perfectionare de o saptamana denumit Academia de Vara ,Bolyai” in
parteneriate cu universitati din Romania si Ungaria.

De asemenea, in anul scolar 2018-2019 s-au organizat peste 100 activitsti de perfectionare, la care au
participat peste 2300 cadre didactice care predau in limba germand, in cadrul Centrului pentru Formare
Continua in Limba Germana (CFCLG) din Medias, cu filiala la Timisoara.

CFCLG Medias a desfasurat in anul scolar 2018-2019 activitati de formare continua pentru cadre didactice
care predau in limba germana la nivel prescolar, primar, gimnazial si liceal precum si pentru cadrele didactice
care predau limba germana materna sau limba germana ca limba moderna. Seminariile s-au desfasurat
regional in diverse localitati din Romania (Sighisoara, Brasov, Bucuresti, Miercurea Ciuc, Deva, Cluj-Napoca,
Timisoara, Arad, Oradea, Satu-Mare) pentru a veni in intdmpinarea cadrelor didactice si pentru a reduce
cheltuielile aferente desfasurarii acestor cursuri. Activitatile au fost publicate in Caietul Program pentru anul
scolar 2018-2019. Acest program se publica pe situl www.zfl.ro cu o sdptamana inaintea inceperii noului an
scolar in format pdf precum si sub forma tabelara structurat pe arii de interes pe situl CFCLG. Caietul
program 2018-2019 se gaseste la adresa https://www.zfl.ro/2018/Programmheft2018 2019.pdf.
Monitorizarea programelor derulate a fost asigurata de specialistii CFCLG, in parteneriat cu reprezentanti ai
MEN. Toate programele derulate au fost evaluate pe baza de chestionare, dupa care s-au intocmit

rapoartele de stagiu de catre fiecare formator sau grup de formatori. Au fost organizate seminarii astfel:

Participantidin 01.09.2018 panala 31.08.2019

L.Z. Departament Nr. seminariiNr. participanti
1 |Preprimar 16 363
2 |Primar 26 554
3 |Lb. Germana 38 642
4 Profesori cu diferite materii in limba germana 17 257

83



5 |Alte activitati 10 496

6 |[Teatru 0 o
7 |Strdinadtate o) )
Total 2312

Detalierea statisticii poate fi consultata adresa https://www.zfl.ro/raport 2018 2019.php. Membrii CFCLG
s-au implicat activ elaborarea manualului de comunicare pentru clasa | in limba germana (FIBEL) precum si

n traducerea unor manuale pentru clasa a V-a si a Vl-a (matematica clasa a V-a, matematica clasa a Vl-a,
Geografie clasa a VI-a, Informaticasi TIC clasa a VI-a, Biologie clasa a VI-a si Fizica clasa a VI-a).

Tn luna aprilie 2019 s-au organizat cursuri de perfectionare in Slovacia, pentru cadrele didactice care predau
n limba slovacg, in conformitate cu programul interministerial de colaborare in domeniul educatiei.
Perfectionarea cadrelor didactice din scolile cu predare in limba ucraineana si a profesorilor de limba
ucraineana s-a realizat in cadrul activitdtilor organizate de: inspectoratele scolare judetene, casele corpului
didactic, universitati (ex. Universitatea “Babes Bolyai” la Cluj-Napoca si in orasul unde are filiala: Sighetu
Marmatiei, judetul Maramures), precum si la Universitatea Bucuresti.

S-au desfasurat cursuri de perfectionare la limbasi literatura rusa pentru profesorii de limba rusa din unitatile
de nvatamant preuniversitare din Romania, organizate de profesorii universitari de la Universitatea
Bucuresti, Universitatea Al. loan Cuza, lasi si Universitatea de stat Prietenia Popoarelor din Moscova.

S-au asigurat, in noiembrie 2018, pregdtirea a 40 de cadre didactice (educatori, invatatori, profesori) care
predau in limba rromani. In vara anului 2019, de asemenea, au fost pregatiti 40 de mediatori scolari rromi,
la cursurile desfasurate la Costinesti.

E.Constituirea Registrului National al Expertilor in Management Educational

Inscrierea in corpul national de experti in management educational este reglementata de Metodologia
privind organizarea si desfdsurarea concursului de selectie a cadrelor didactice pentru constituirea corpului
national de experti iTn management educational, aprobata prin Ordinul ministrului educatiei, cercetdrii, tineretului
si sportului nr. 5549/2011, cu modificarile si completarile ulterioare.

Pe parcursul anului scolar 2018-2019 s-a organizat si s-a desfasurat o serie a concursului de selectie a
cadrelor didactice pentru constituirea corpului national de experti in management educational, dupa cum

urmeaza:
Seria Ordin de ministru Numar de cadre didactice inscrise in Registrului
National al Expertilor in Management Educational
a14-a OM nr. 4236/ 07.06.2019 1095

Alte mdsuri privind formarea continud a profesorilor

» Finalizarea Codului de etica pentru cadrele didactice;

» Realizarea unei analize in vederea propunerii unei modificari legislative privind diferentierea Tntre
promovarea in cariera didactica din invatdamantul superior si atragerea de resurse umane externe in
universitati;

» Elaborarea la nivelul MEC a fisei de proiect noncompetititiv PROF-profesionalism in cariera didacticd.
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CAPITOLUL VIIl. MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII EDUCATIONALE

Prin Unitatea de Management al Proiectelor pentru Modernizarea Retelei Scolare si Universitare
(UMPMRSU) se implementeaza Proiectul privind Reforma Educatiei Timpurii in Romania (P.R.E.T.). Valoarea
proiectului este de 1205 mil.euro ( bugetul componentei de infrastructurd 80,75 mil. euro), avand data initiala
de finalizare la 31 decembrie 2009 si data actuala de finalizare - 31 decembrie 2021.

Obiectivele proiectului se refera la imbunatatirea calitatii infrastructurii sistemului de educatie prescolara si
asigurarea nevoilor de baza ale copiilor prin intermediul Tmbunatatirii serviciilor, in conformitate cu
standardele de educatie europeana si internationald, respectiv construirea si dotarea cu mobilier a 386
gradinite si construirea de cladiri noi pentru gradinitele care sunt amplasate in cladiri care fac obiectul
retrocedarii.

Printre rezultate, mentionam:
- Nr. unitati finalizate pana in prezent: 215 gradinite
- Nr. unitdti dotate cu mobilier panain prezent: 215 gradinite
- Nr. obiective finalizate in perioada ianuarie 2018 — decembrie 2019: 39 gradinite
- Nr. obiective finalizate in anulscolar 2018-2019: 13 gradinite.

De asemenea, UMPMRSU deruleaza Proiectul privind Reabilitarea Infrastructurii Scolare (P.R.1.S.) si proiecte
din Programul Operational Regional 2014-2020. Valoarea P.R.I.S. este de 343,4 mil.euro, iar data de
finalizare a fost 30 iunie 2019.

Obiectivele proiectului se refera la reabilitarea, modernizarea si mobilarea a 1.328 de scoli din invatamantul
preuniversitar si 16 camine studentesti pentru restabilirea sigurantei in exploatare a cladirilor scolare si a
conditiilor igienico-sanitare si de confort, precum si eliminarea dezavantajelor educationale ale elevilor care
ocupd asemenea scoli. Sursele de finantare sunt : Banca Europeand de Investitii - 131 mil.euro; Banca de
Dezvoltare a Consiliului Europei — 43,5 mil.euro; Guvernul Romaniei — 168,9 mil.euro.

Printre rezultate, mentionam:

- Nr. obiective finalizate si dotate pana in prezent: 1.328 unitati scolare si 16 camine studentesti;

- Nr. obiective finalizate si dotate Tn anul scolar 2018-2019: 4 unitati scolare.

In cadrul Programului Operational Regional 2014-2020, Axa prioritard 10 Imbunatatirea infrastructurii
educationale, Prioritate de investitii 10.1 Investitiile in educatie, si formare, inclusiv in formare profesionalg,
pentru dobandirea de competente si invatare pe tot parcursul vietii prin dezvoltarea infrastructurilor de
educatie si formare, Obiectiv Specific 10.1 Cresterea gradului de participare la nivelul educatiei timpurii si
invatamantului obligatoriu, in special pentru copii cu risc crescut de pardsire timpurie a sistemului, au fost
lansate 4 apeluri de proiecte dedicate Ministerului Educatiei Nationale, in vederea dezangajarii imprumuturilor
din care sunt finantate proiectele PRIS si PRET.

Au fost semnate 10 Contracte de finantare, astfel:

Apel POR/10/2018/10/10.1a/APC/BI (invdtdmant prescolar) Proiectul ,CONSTRUCTII GRADINITE
REGIUNEA BUCURESTI ILFOV*;

Apel POR/10/2018/10/10.1a/APC/7REGIUNI  (invdatdmant prescolar) Proiectul ,CONSTRUCTII
GRADINITE REGIUNEA CENTRU”; Proiectul ,CONSTRUCTII GRADINITE REGIUNEA NORD EST”; Proiectul
,CONSTRUCTII GRADINITE REGIUNEA NORD VEST” ; Proiectul ,CONSTRUCTII GRADINITE REGIUNEA SUD
EST”; Proiectul ,CONSTRUCTII GRADINITE REGIUNEA SUD MUNTENIA”; Proiectul ,CONSTRUCTII
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GRADINITE REGIUNEA SUD VEST” ; Proiectul ,CONSTRUCTII GRADINITE REGIUNEA VEST";
Apel POR/10/2018/10/10.1b/APC/BI (invdtdmdant obligatoriu) Proiectul ,CONSTRUCTII SCOLI
BUCURESTIILFOV”;
Apel POR/10/2018/10/10.1b/APC/7REGIUNI (invdtdmant obligatoriu) Proiectul ,CONSTRUCTII SCOLI”
cod Mysmis 125158.
In luna decembrie 2018, a fost depusa Cererea de rambursare nr. 1 pentru fiecare proiect, reprezentand
cheltuieli realizate de UMPMRSU in perioada 01.01.2014 — 31.10.2018, valoarea rambursarii fiind de 152,852 de
mil. lei.

Proiectul Promovarea si sustinerea excelentei in educatie prin dezvoltarea competentelor in disciplina
tehnologia informatiei beneficiaza de o finantare de 8.735.945 lei - ajutor nerambursabil din Fondul de
Contrapartida al Guvernului Japoniei. Scopul proiectului este asigurarea conditiilor optime de pregatire si
dezvoltare a elevilor din clasele IX — XIlI cu profil matematicd - informaticd capabili de performante inalte,
prin infiintarea si operationalizarea a 60 de unitati de invatamant la nivel liceal in vederea promovarii si
sustinerii excelentei in informaticd. Concursurile nationale si participarea elevilor romani la competitiile
internationale de informatica sunt argumente care au condus la ideea promovarii si sustinerii excelentei in
informaticd, prin dotarea a 60 de unitati de invatamant de profil, cu echipamente performante, adecvate
pregatirii elevilor la un nivel avansat. Performanta elevilor Japoniei in matematica si stiinta, comparativ cu
cele din alte tari OECD este impresionantd, iar performanta lor, prin comparatie cu alte state la testele PISA
este, de asemenea, impresionantd. Aceastd performantd ramane constanta, Japonia fiind Tn topul
clasamentelor internationale.

Ministerul a adoptat un nou Plan-cadru pentru clasele V-VIII care urmeaza a fiimplementat incepand cu
anul scolar 2017-2018. Planul-cadru este documentul care specifica ce discipline trebuie sa fie urmate de
elevii din clasele V-VIII si cate ore vor fi alocate saptdamanal pentru fiecare subiect, introducand la toate
clasele o noua disciplina obligatorie - Informatica si TIC (Tehnologia informatiei si comunicatiilor).

Noul program TIC pentru clasele V-VIII fi incurajeaza pe elevi sa utilizeze tehnologia in mod responsabil
si creativ, sa raspundd necesitatii de a continua eforturile de alfabetizare digitald si s& reconsidere acest
concept in lumina noilor cerinte socio-profesionale. Acest lucru se face printr-un curriculum relevant, care
vizeaza construirea unui set de competente digitale pe care fiecare absolvent poate sd le utilizeze Tn timpul
scolarizarii si al vietii active.

Elevii de clasa a V-a - Vlll-a vor invata cum sa utilizeze tehnicile de programare si de comunicare in retele
de calculatoare in mod responsabil si eficient. Mai mult, ei vor invdata cum sa rezolve unele probleme
elementare prin construirea de algoritmi de procesare a informatiilor si vor crea produse informatice care
vor face uz de conexiunile dintre Informatica — Tehnologia Informatiei — Disciplinele din spectrul Stiintelor
Sociale. Datorita acestui fapt, elevii inscrisi in clasele V-VIIl vor avea nevoie de echipamente informatice mai
sofisticate si de instrumente de performanta pentru a se pregati pentru participarea la concursuri judetene
/ nationale / internationale.

Proiectul are trei componente:

a) Dotarea celor 60 de licee cu profil matematica — informatica cu cite un laborator performant de
pregatire ( 26 calculatoare si o tabla smart);
b) Extinderea platformei de pregatire a elevilor, pentru concursurile de informaticg, |a toate cele 60 de

licee care vor fi dotate in cadrul proiectului;
c) Formarea a 148 de cadre didactice ( 2/ liceu si inspectorii de informatica din ISJ-uri) pentru utilizarea
dotdrilor in scopul pregatirii elevilor capabili de performante fnalte in informaticd sau a elevilor care doresc
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sa performeze in domeniu. Activitatile de formare vor fi sustinute de 3 specialisti japonezi, pe parcursul a
40 de ore, timp n care se va realiza transferul de know-how.

CAPITOLUL IX. IMBUNATATIREA TRANZITIEI DE LA INVATAMANTUL
SECUNDAR SUPERIOR LA INVATAMANTUL TERTIAR

Proiectul privind Invatamantul Secundar (Romania Secondary Education Project — ROSE), in valoare totald
de 200 de mil. de euro, este finantat integral de Banca Internationald pentru Reconstructie si Dezvoltare
(BIRD), in baza Legii nr. 234/2015 pentru ratificarea Acordului de Imprumut (Proiectul privind invdtdmantul
secundar) intre Romania si BIRD, semnat la Washington la 17 aprilie 2015 (Monitorul Oficial, Partea |, nr.
757/12.10.2015), si se deruleaza pe o perioada de 7 ani, in intervalul 2015 — 2022. Proiectul este implementat
de cdtre Unitatea de Management al Proiectelor cu Finantare Externa (UMPFE).

Subcomponenta 1.1 a proiectului ROSE are in vedere interventii la nivelul scolilor, prin acordarea de granturi
liceelor mai putin performante din sistemul public de invdtamant, in valoare totala de 127,3 mil. de euro, in
scopul cresterii participdrii scolare si a ratei de absolvire, precum si pentru imbundtatirea performantelor
scolare. Perioada de derulare a granturilor acordate liceelor este de maximum 4 ani, iar marimea acestora
este, in medie, de 100.000 euro.
Se afla in implementare 728 de proiecte (255 de proiecte din prima runda, care au demarat in iulie 2017, si
473 din runda a doua, care au demarat in octombrie 2018), cu un buget total pentru cei 4 ani de proiect de
peste 330 mil. LEI.
Tn luna mai 2019, a fost lansata runda a treia de granturi pentru licee. Din cele 277 licee eligibile, 163 au depus
proiecte in vederea evaludrii. Proiectele au fost verificate de catre evaluatori pentru conformitate tehnica si
administrativa, apoi a fost realizatd evaluarea propriu-zisa. in prezent, Comisia centrald de evaluare din
UMPFE este in proces de verificare a evaluarii, in vederea realizarii listei finale a proiectelor care pot fi
finantate, care urmeaza a fi aprobata prin ordin al ministrului.
Analiza indicatorilor stabiliti prin proiect arata c3, desi liceele au derulat doar un an din cei 4 ai proiectului,
au fost atinse valorile prognozate ale indicatorilor intermediari, fiind observabile, la nivelul primei runde de
granturi, scaderea ratei de abandon la nivelul claselor terminale, cresterea ratei de absolvire a
invatamantului liceal, a ratei de Tnscriere la examenul de bacalaureat si a ratei de promovare a acestuia in
raport cu valorile de referinta.
Au fost finalizate 4 ghiduri pedagogice, menite sa sprijine derularea activitdtilor pedagogice si de sprijin din
liceele beneficiare de granturi ROSE:

* Ghidul privind educatia incluziva

* Ghidul privind consilierea si orientarea profesionald

Ghidul de dezvoltare personald si coaching
* Ghidul privind dezvoltarea sociald si emotionald
Este in curs de finalizare Ghidul pentru activitdti remediale si tutorat.

Sub-componenta 1.2 Interventii sistemice (16,4 mil. euro) i propune sa contribuie la sprijinirea tuturor
liceelor pentru asigurarea imbunatatirii ratei de tranzitie in Tnvatamantul superior, prin activitati cum ar fi:
revizuirea curriculumului pentru liceu, revizuirea bancii de itemi de evaluare si actualizarea platformei on-
line pentru evaludri si examene nationale, formarea profesorilor si a directorilor pentru implementarea
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noului curriculum si in domeniul evaludrii, imbunatatirea dotdrilor din Casele Corpului Didactic etc.

In cadrul acestei componente, a fost finantata din fondurile proiectului ROSE participarea elevilor romani la

evaluarea internationald TIMSS, testare care s-a derulat in perioada aprilie-iunie 2019.

Tn ceea ce priveste activitatile referitoare la revizuirea curriculumului pentru liceu, in luna iunie 2019, au fost

organizate doua seminarii:

a) Dezvoltarea curriculumului in contexte internationale - recomanddri pentru elaborarea curriculumului in
Romdnia, eveniment comun al proiectelor ROSE si CRED dedicat dezvoltarii curriculumului, in contextul
activitatilor de elaborare a documentelor privind curriculumul national acoperite de cele doua proiecte.
Evenimentul s-a adresat responsabililor de curriculum si evaluare din ministerul educatiei, Institutul de
Stiinte ale Educatiei, Centrul National de Evaluare si Examinare, expertilor din cadrul proiectului CRED
si expertilor contractati in proiectul ROSE pe domeniul dezvoltarii de curriculum. Tematicile prezentate
in cadrul evenimentului s-au referit la:

- Perspective internationale asupra dezvoltdrii curriculumului — bune practici privind centrarea pe elev si
centrarea pe competente (tema pregatita in cadrul Proiectului ROSE);

- Istoricul dezvoltdrii curriculumului in Romania — recomanddri pentru elaborarea curriculumului (tema
pregatita in cadrul Proiectului ROSE);

- Reperele pentru proiectarea si actualizarea curriculumului national (tema pregatita in cadrul
Proiectului CRED).

b) Tendinte in dezvoltarea curriculumului pentru noi competente — lectii invdtate si perspective viitoare,
Evenimentul s-a adresat organizatiilor nonguvernamentale din domeniul educatiei cu proiecte majore
dedicate elevilor si/sau cadrelor didactice. Tematicile prezentate in cadrul evenimentului s-au bazat pe
livrabilele pregatite de consultantii din ROSE angajati pentru domeniul curriculumului: Perspective
internationale asupra dezvoltarii curriculumului — bune practici privind centrarea pe elev si centrarea pe
competente, respectiv Istoricul dezvoltdrii curriculumului in Romania — recomanddri pentru elaborarea
curriculumului.

In cadrul activitatilor referitoare la evaluarea rezultatelor elevilor, in luna octombrie 2019, a fost organizat
un seminar de formare in domeniul evaludrii standardizate prin metodologia Item Response Theory (IRT)
pentru expertii Centrului National de Evaluare si Examinare, Institutului de Stiinte ale Educatiei si
Ministerului Educatiei si Cercetarii. Seminarul a fost sustinut de expertul international angajat pentru
activitatile de evaluare. Acelasi expert a coordonat, in luna decembrie 2019, seminarul de formare a
Comitetelor de Dezvoltare a Testelor pentru disciplinele Limba si literatura romana si Matematica, in
contextul activitatilor dedicate revizuirii metodologiilor de elaborare a testelor pentru Evaluarea Nationala
si examenul de bacalaureat.

CAPITOLUL X. SUSTINEREA CONSILIERII SI ORIENTARII SCOLARE;
COMBATEREA VIOLENTEIIN SCOLI

Derularea de proiecte finantate din fonduri nerambursabile,cu ar fi: Mdsuri integrate de imbundtdtire a
accesului la educatie al copiilor din scoli defavorizate (CJRAE Arad), Scoala Bucuriei — Parteneriat pentru o
comunitate de invdtare durabil ( CJRAE Dambovita), S/ TU CONTEZI! — Imbundtdtirea calitdtii serviciilor
educationale pentru elevii cu dizabilitdti si CES din judetul Dambovita prin interventii armonizate cu nevoile

88



acestora (CJRAE Dambovita), Mdsuri educationale integrate pentru stimularea accesului la educatie a
copiilor apartindnd unor grupuri vulnerabile ( CJRAE Suceava), ViaEdu- Un viitor mai bun prin Educatie
(CJRAE Vrancea), Mdsuri integrate in unitati scolare defavorizate din teritoriul I.T.I Delta Dundrii pentru
servicii si programe educationale de calitate pentru prevenirea si interventia, inclusiv prin mdsuri de
compensare, in reducerea fenomenului pdrdsirii timpurii a scolii_PROE (CJRAE Tulcea), Profesori motivati
pentru incluziune scolard si educatie de calitate in unitdti scolare defavorizate din comunitdti marginalizate
siizolate din teritoriul I.T.I Delta Dundrii_PRO_IT(CJRAE Tulcea), Scoli mai bune, profesori mai buni pentru
copii cu dificultdti de invdtare (CJRAE Dambovita), Toti copiii sunt special (CJRAE Vaslui), Incluziune si
egalitate de sanse la educatie in comunitdti defavorizate (CJRAE Vrancea), s.a.
Realizarea in studii psihosociologice la nivel de scoala, judet/sector, CJRAE/CMBRAE, alte institutii
pentru identificarea optiunilor scolare si profesionale
Realizarea de ghiduri metodologice
Realizarea de campanii de promovare a consilierii si orientarii scolare
Sustinerea de actiuni comune intre scoli si universitati pentru consilierea si orientareain carierd a elevilor
din ultimii ani de liceu
Sprijinirea centrelor judetene / al Municipiului Bucuresti de resurse si asistentd educationala
Sustinerea activitatii Serviciului de Evaluare si Orientare Scolara si Profesionald si a Comisiei de
Orientare Scolara si Profesionala
Sustinerea activitatilor specifice desfasurate de profesorii consilieri scolari din CJRAE/CMBRAE, derulate in
centrele si cabinetele scolare si interscolare de asistenta psihopedagogica, prin consiliere individuald si de
grup pentru prescolari/ elevi/ parinti/cadre didactice prin:
-Programe de auto/ intercunoastere/ dezvoltare personald: managementul emotiilor si dezvoltarea
abilitatilor emotionale si de comunicare (inclusiv prevenirea bullyinguluiin spatiul scolar, a violentei domestice,
a dificultdtilor de relationare); managementul invatarii/ dezvoltare cognitivd/ dezvoltarea creativitatii
(inclusiv prevenirea esecului scolar, a absenteismului/ abandonului scolar);
-Orientarea carierei - proiecte si activitati de orientare scolara si profesionald derulate la nivelul unitatilor
scolare;
-Educatia pentru un stil de viata sanatos (inclusiv prevenirea consumului de substante cu risc, a traficului de
persoane).

Sprijinirea cu servicii de consiliere si orientare in carierd a elevilor din ultimii ani de gimnaziu si primii ani
de invdtdmant profesional si tehnic (Jobs)

Proiectul JOBS afost dezvoltat siimplementat de catre Ministerul Educatiei Nationale din Romania, Centrul
National de Dezvoltare a Invatamantului Profesional si Tehnic (CNDIPT) si Departamentul pentru Proiecte
Internationale in Educatie (IPE), al Universitatii Pedagogice din Zirich (PH Zurich). Proiectul a fost finantat
de Agentia Elvetiana pentru Dezvoltare si Cooperare (Swiss Agency for Development and Cooperation-
SDC) si co-finantat de Guvernul Romaniei, prin Ministerul Educatiei Nationale. Scopul dezvoltarii acestui
proiect a fost acela de a ardta elevilor o perspectiva mai cuprinzatoare in ceea ce priveste identificarea si
alegerea unei cariere, dar si sprijinirea lor in acest demers.

In anul scolar 2018 — 2019, s-au completat rezultatele proiectului, orientdndu-ne spre formarea continud a
cadrelor didactice din invatamantul preuniversitar, oferindu-le continuturi inovatoare privind consilierea si
orientarea pentru carierd a elevilor cu sprijinul retelei de mentori si a cursului acreditat prin OMEN 4586/2017
si extins. Rezultatele din aceasta perioada pot fi sintetizate dupa cum urmeaza:

- 21 formatori certificati din randul cadrelor didactice din invatamantul preuniversitar;
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- 1 432 de cadre didactice formate prin programul de formare continua de tip blended learning acreditat;

- dezvoltarea website-ul proiectului, www.jobsproject.ro;

- derularea unui curs de formare pentru 50 mentori;

- furnizarea cursului de formare pentru cadrele didactice a fost extins in 28 de locatii noi, cu sprijinul a 28 de
Case ale Corpului Didactic din targ, cu care Centrul National de Dezvoltare a invdtdmantului Profesional i
Tehnic a semnat Acorduri de parteneriat;

- cursul, de tip blended — learning, (24 ore on-line si 24 ore fata in fatd) a fost furnizat pentru un numar de
1.432 de profesori astfel: 896 cadre didactice au participat la programul de formare continua, in cadrul a 36
grupe de formare, in perioada octombrie — decembrie 2018; 543 cadre didactice au participat la programul
de formare continug, in cadrul a 22 grupe de formare, in perioada martie — mai 2019;

- actualizarea platformei de e-learning.

De asemenea, 40 de unitati de invatdamant gimnazial si unitdti de invatamant profesional si tehnic din 4
regiuni de dezvoltare (Regiunea Centru, Regiunea Nord Est, Regiunea Sud Muntenia si Regiunea Bucuresti
lIfov), dintre cele care au implementat proiectul, au fost selectate in vederea verificarii sustenabilitatii
proiectului, darsi pentru a putea obtine o imagine cat mai fidela a succesului si a efectelor proiectului JOBS
catre elev.

Experienta proiectului JOBS a fost preluata in cadrul programelor scolare de Consiliere si dezvoltare
personald si Educatie tehnologica, pentru invatamant gimnazial si in cadrul programelor scolare din
invatamantul profesional si tehnic, iar Caietele JOBS constituie materiale educationale utile ce pot fi
utilizate in cadrul diferitelor activitati didactice, inclusiv de dirigentie, pentru o mai bund cunoastere,
informare si orientare a elevilor, in formularea optiunilor de educatie si formare profesionala si in formarea
unor competente utile pentru viata.

CAPITOLUL XI. DEZVOLTAREA COOPERARII EUROPENE SI INTERNATIONALE

CNEE a asigurat implementarea cu succes in Romania a Studiului International pentru Procesul de Predare-
Invatare dezvoltat de catre OCDE, Teaching and Learning International Survey - TALIS 2018 (prin
implementarea prevederilor HG nr. 838 din 2015 pentru aprobarea participarii Romaniei la Studiul OCDE
TALIS 2018) si a publicat transparent pe website-ul www.rocnee.eu elementele de raportare si de
diseminare la nivel national a rezultatelor studiului.

Participarea la mecanismul decizional al Consiliului Uniunii Europene
In cadrul Consiliului Educatie organizat in 26 noiembrie 2018 sub egida Presedintiei Austriei la Consiliul
Uniunii Europene (o1 iulie - 31 decembrie 2018), au fost adoptate urmatoarele documente cu impact in
domeniul invatdamantului preuniversitar:
v Recomandarea Consilivlui privind promovarea recunoasterii reciproce automate a diplomelor de
invdtdmant superior si a celor de absolvire a invatdmantului secundar superior;
v’ Abordarea generald partiald privind Propunerea de Regulament al Parlamentului European si al
Consiliului de instituire a programului Erasmus+: programul Uniunii pentru educatie, formare, tineret si
sportsi de abrogare a Regulamentului (UE) 1288/2013.

In perioada o1 ianuarie - 30 iunie 2019, Romania a asigurat pentru prima datd Presedintia rotativa a

Consiliului Uniunii Europene (PRES RO), iar coeziunea sociald - ca valoare europeand comund a reprezentat
tema-umbreld care a unit toate demersurile si evenimentele PRES RO. Evenimentele organizate de cdtre
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minister pe parcursul PRES RO au abordat teme cu impact major pentru sistemele de educatie si formare
profesionald, precum dezvoltarea de competente pentru viitor, digitalizarea educatiei, formarea
profesorilor, impactul/importanta tranzitiilor intre nivelurile de educatie, regandirea procesului didactic ca
relatie sincreticd intre predare-invatare-evaluare, precum si consolidarea Spatiului european al educatiei prin
dezvoltarea initiativelor specifice si conturarea unui nou cadru de cooperare Educatie si Formare post 2020
(ET post 2020).

In timpul PRES RO au fost finalizate si adoptate urmatoarele acte legislative/ nelegislative, in cadrul
Consilivlui Educatie din 22 mai 2019:
v' Recomandarea Consiliului privind sistemele de inaltd calitate de educatie si ingrijire timpurie;
v' Recomandarea Consiliului privind o abordare globald a preddrii si invatdrii limbilor;
v" Concluziile Consiliului privind punerea in aplicare a Recomanddrii Consiliului privind parcursurile de
actualizare a competentelor: noi oportunitdti pentru adulti;
v' Regulamentul Parlamentului European si al Consiliului privind stabilirea dispozitiilor pentru continuarea
activitdatilor de mobilitdti academice in curs de desfdsurare in cadrul programului Erasmus+, dedicat
Regatului Unit al Marii Britaniisi al Irlandei de Nord (Regatul Unit).

Participarea la grupurile de lucru ale Comisiei Europene

Romania, prin Ministerul Educatiei si Cercetdrii, este reprezentatd in grupurile tematice de invatare
reciproca, stabilite pentru cel de-al treilea si ultimul ciclu de activitate al ET 2020, care functioneaza in
perioada iulie 2018 - iunie 2020, si care reprezinta fiecare un sector major al educatiei si formarii
profesionale: Scoli, Invdtdmant profesional si tehnic, Educatia digitald, Promovarea cetdteniei si a valorilor
comune de libertate, tolerantd si non-discriminare si Educatia i ingrijirea copiilor prescolari.

Participarea la Sdptdmana Programdrii UE

Sdptamana Uniunii Europene a Programdrii este o initiativa la nivel european, care celebreaza creativitatea,
rezolvarea problemelor si colaborarea prin programare si alte activitati din domeniul tehnologiei. Estimam
ca mai mult de 1.400 de scoli din Romania au participat la Sdptdmana Uniunii Europene a Programdrii in anul
2019, la aproximativ 1.435 de evenimente.

Participarea la Strategia Uniunii Europene pentru Regiunea Dundrii (SUERD)

Participarea la SUERD a fost asigurata prin reprezentarea in grupul de coordonare al ariei prioritare 9 (AP9g),
implicarea activa la reuniunile grupului de lucru interministerial, reuniunile grupului coordonator APg,
conferinte, seminare si ateliere de lucru. Principalele teme dezbatute au vizat evolutiile si provocarile actuale
privind anticiparea disparitdtilor de competente, dezvoltarea competentelor, impartasirea exemplelor de
bune practici si a masurilor din diferite tari din regiunea Dunarii, precum si exploatarea potentialului de
cooperare viitoare in cadrul instrumentelor de finantare disponibile.

Implementarea Programului sustinut in colaborare cu Services for Open Learning (SOL)

In baza Protocolului de colaborare dintre Ministerul Educatiei Nationale din Romania si Services for Open
Learning din Regatul Unit al Marii Britanii si al Irlandei de Nord, este Incurajata implicarea profesorilor nativi
de limba engleza in scolile roméanesti. in perioada de referintd au fost primiti 3 profesori la Colegiul National
Bilingv ,George Cosbuc” din Bucuresti.
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incadrarea cadrelor didactice care predau in limbile minoritdtilor nationale

Primirea cadrelor didactice reprezintd o masurd de sustinere a invatamantului in limbile minoritatilor
nationale. In acest sens, prin prevederile acordurilor bilaterale in domeniul educatiei, Ministerul Educatieisi
Cercetdrii a creat cadrul legal necesar incadrdrii acestor cadre didactice in sistemul de invatamant din
Romania. Pentru anul scolar 2018-2019 au fost primiti cate 2 profesori din Cehia, Slovacia si Polonia, care
predau la scoli din judetele Arad, Oradea, Caras Severin, Mehedinti, respectiv Suceava, in functie de
solicitarile transmise de reprezentatii respectivelor minoritati.

Participarea profesorilor romani la programele de formare pe tematica istoriei Holocaustului

Educatia pe tematica Holocaustului este o temd ce se regaseste constant in programele de formare
gestionate de Ministerul Educatiei si Cercetdrii. In baza Memorandumului de Intelegere dintre Yad Vashem
- autoritate a Statului Israel pentru amintirea martirilor si eroilor Holocaustului si Ministerul Educatiei si
Cercetdrii, 25 de profesori romani de istorie si diriginti au participat la seminarul de formare organizat la Yad
Vashem (Israel, 04 — 11 august 2019).

Participarea la seminare internationale pe teme de interes pentru invatdméntul preuniversitar

Tematica acestor seminare acopera in special domeniile predarii limbilor straine, formarii competentelor
digitale si promovarii tolerantei, anti-discrimindrii, respectdrii drepturilor minoritatilor.

Centrul European de Limbi Moderne (CELM) a organizat un atelier de lucru la Graz (Austria), intre 7 - 8 martie
2019.

Educatia digitald a fost abordata de Consiliul Europei in seminarele organizate la Strasbourg. in perioada de
referinta au fost puse bazele Retelei Promotorilor Educatiei pentru Cetatenie Digitala.

Antidiscriminarea, antisemitismul reprezintd teme constante si relevante pentru educatia europeana.
Reprezentanta UNESCO la Paris a organizat in perioada 10-11 iulie 2019, in parteneriat cu Biroul pentru
Institutii Democratice si Dre pturile Omului (ODIHR) al Organizatiei pentru Securitate si Cooperare in Europa
(OSCE), un atelier international pe tema Abordarea antisemitismului in si prin educatie. Aceeasi tema fusese
abordata si in atelierul organizat de cele doud institutii intre 21si 22 mai 2019 la Varsovia, cu titlul Cum pot
factorii de decizie politicd sd confere educatiei un rol eficient in abordarea anti-semitismului? | How can
policymakers ensure an effective role for education on addressing anti-semitism?

Incadrarea la studii liceale in Romania a elevilor romdni de pretutindeni

In anul scolar 2018-2019, au fost primiti la studii liceale elevi romani de pretutindeni, dupa cum urmeaza:
1014 elevi au fost admisi la studii fara plata taxelor de scolarizare, cu burs3a, iar 150 de elevi au fost admisi la
studii fara plata taxelor de scolarizare, fara bursa. De asemenea, pentru studii postliceale au fost incadrati la
studii 37 de elevi romani de pretutindeni.

CAPITOLUL XIl. PROIECTE/PROGRAME FINANTATE DIN FONDURI EUROPENE

Modernizarea curriculumului scolar si formarea si abilitarea curriculard a cadrelor didactice invéatdméntul
primar si gimnazial in vederea unei aborddri metodologice centrate pe competente cheie

In perioada noiembrie 2017 — noiembrie 2021 se implementeaza proiectul Curriculum relevant, educatie
deschisd pentru toti — CRED, cofinantat din Fondul Social European prin Programul Operational Capital
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Uman 2014-2020. Este un proiect de anvergura pentru sistemul educational romanesc, cu un buget de
196,587 mil. Lei, parte integranta a Strategiei Europa 2020, prin Strategia privind Reducerea Parasirii
Timpurii a Scolii.
Obiectivul general - prevenirea parasirii timpurii a scolii prin masuri sistemice de aplicare inovativa si
sustenabild a noului curriculum national, urmarind cresterea accesului la experiente de invatare de calitate
ale elevilor din invatamantul preuniversitar primar si gimnazial.
Obiectivele specifice ale proiectului sunt:
facilitarea unei abordari curriculare unitare si coerente, centrate pe competente in randul decidentilor si
partenerilor educationali,in vederea asigurdrii de oportunitati egale pentru elevii apartinand grupurilor
vulnerabile, inclusiv cei reintegrati in programe de tip a doua sansg;
promovarea unor abordari didactice centrate pe competente prin elaborarea si utilizarea de resurse
educationale deschise relevante pentru aplicarea la clasa a noului curriculum pentru fnvatamantul
primar si gimnazial;
abilitarea curriculara a 55.000 de cadre didactice din Tnvatamantul primar si gimnazial pentru o abordare
metodologicd centrata pe competente cheie, in acord cu noul curriculum si adaptarea activitatilor de
invatare la nevoile specifice ale fiecarui elev, inclusiv ale celor aflati in risc de abandon scolar;
cresterea calitatii si relevantei activitatilor din scoli cu populatie vulnerabilg, in vederea reducerii parasirii
timpurii a scolii, prin implementarea de proiecte inovative centrate pe dezvoltarea competentelor cheie
a cel putin 2500 de elevi, In contexte de finvatare curriculare si extracurriculare stimulative si
motivationale; realizarea de cercetdri si studii tematice privind aplicarea noului curriculum din
perspectiva dezvoltarii competentelor cheie si sprijinirea elevilor care apartin grupurilor vulnerabile.
Rezultate obtinute in anul scolar 2018-2019:
7 sesiuni de formare a formatorilor;
150 sesiuni de formare cu cadre didactice - beneficiari finali;
20 040 de ore de formare realizate la grupele finalizate si alte 4100 ore realizate la grupele care au
inceput formarea in luna curents;
3497 profesori de invatdmant primar au finalizat formarea iar alti 4360 au inceput activitatile de formare
n octombrie 2019;
279 de profesori de invatamant primar si alti aproximativ 3200 promovati sunt programati pentru
certificare;
279 profesori de invatdamant primar care au promovat evaluarea finala si au primit o subventie de 600
lei/cursant, pentru a acoperi costurile privind deplasarea, cazare si alte cheltuieli administrative;
489 formatori selectati (pentru invatamantul primar si gimnazial);
176 formatori pentru invatamantul primar formati, din care 173 certificatj;
225 formatori pentru invatamantul gimnazial formati, din care g5 certificati, 130 in curs de certificare.

Consolidarea invéitdmadntului profesional si tehnic, mai ales a componentei de invitare la locul de muncd
Se implementeaza proiectele din cadrul apelului de proiecte Stagii de practicd pentru elevi si studenti care
sustine programele de invatare la locul de munca pentru studenti si elevii din invatamantul gimnazial, liceal
si post-liceal, inclusiv scoli de maistri. Valoarea contractatd a apelului: 168,822 mil. lei . 88 proiecte se
implementeaza in perioada 2018-2020. Rezultate in anul scolar 2018-2019: -54504 de elevi/ ucenici care
beneficiaza de sprijin pentru participarea la programe de educatie/FP.
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Autoritatea Nationald de Formare Profesionald Initiala in Sistem Dual (ANFPISDR) a elaboratsi depus 3 fise
pentru proiecte cu finantare externd (proiect 1 - finantare din granturi norvegiene 2014-2021, proiect 2 —
finantare din programul Transnational Dundrea, proiect 3 — finantare din Program Erasmus +, Cooperare
pentru inovatie si schimbul de bune practici). Obiective proiectelor: reducerea saracieisi cresterea incluziunii
romilor prin promovarea si sprijinul integrdrii elevilor Tn sistemul de Tnvatamant dual, realizarea unui nou
curriculum transnational pentru IPT pentru un nou profil ocupational, dezvoltarea si tranzitia catre un sistem
dual de educatie si formare, bazat pe principiul invatarii la locul de munca.

Strategia privind reducerea ratei pdrdsirii timpurii a scolii
S-a implementat proiectul Monitorizarea si evaluarea strategiilor conditionalitdti ex-ante in educatie si
imbundtdtirea procesului decizional prin monitorizarea performantei institutionale la nivel central si local
(SIPOCA 17).
Obiectivul general al proiectului: optimizarea implementdrii masurilor in vederea atingerea tintelor
strategice din cadrul celor patru strategii conditionalitati ex-ante prin dezvoltarea si introducerea unui
sistem unitar de monitorizare si evaluare (M&E) precum si realizarea unor studii comparative ce vor
optimiza procesele de luare a deciziilor la nivelul ministerului si va furniza evidentele necesare implementarii
de politici publice.
Obiectivele specifice ale proiectului:
cresterea capacitatii MEN de implementare a strategiilor educationale conditionalitati ex-ante prin
asigurarea dezvoltdrii si aplicarii unui cadru metodologic de monitorizare si evaluare n vederea atingerii
in 2020 atintelor educationale estimate;
cresterea capacitatii MEN de formulare de politici publice sectoriale prin asigurarea unor decizii
informate privind dezvoltarea fortei de muncsg, politicile privind profesorii si cele privind educatia
timpurie sprijinite prin studii comparative.
Activitati derulate in anul scolar 2018-2019:

- revizuirea metodologiei de monitorizare si evaluare si a instrumentelor necesare pentru derularea
activitstii de monitorizare si evaluare a interventiilor aferente celor patru strategii conditionalitati ex-ante
din domeniul educatiei, cu sprijinul Bancii Mondiale ;

- colectarea datelor aferente celui de-al doilea raport de monitorizare privind primele interventii de
implementat, stabilite Tn conformitate cu strategiile conditionalitati ex-ante, prin urmarirea planurilor de
actiune si ajustarea periodica a proceselor (actiuni, resurse, indicatori) decizionale si a sistemului de
monitorizare si evaluare utilizat;

- elaborarea a patru rapoarte de monitorizare a masurilor prevazute in strategiile sectoriale;

- elaborarea celui de al doilea raport integrat de monitorizare si evaluare in vederea imbunatatirii sistemice
la nivelul mecanismelor, procedurilor, indicatorilor si a tipului de interventii;

- elaborarea a patru studii SABER privind: sisteme de management a informatiei in educatie, educatia
timpurie, cadrele didactice si dezvoltarea fortei de munca,

- desfasurarea unui stagiu de formare pentru 220 de persoane din minister si institutii subordonate.

In vederea extinderii programului Scoala dupd scoald s-au implementat proiectele contractate in cadrul
apelurilor de proiecte POCU (Axa Prioritara 6 Educatie si competente), dupa cum urmeaza:
- Scoala dupd scoald - care finanteazd mdsuri integrate socio-educationale si vizeaza in acelasi timp familia,
scoala si comunitatea. Apelul a fost deschis tuturor scolilor (adresandu-se copiilor, elevilor, tinerilor si
adultilor vizand programe de tipul A doua sansa), dar cele defavorizate au avut prioritate in evaluare. in
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cadrul acestui apel, au fost contractate 129 proiecte, in valoare totald de 166 mil. euro prin care: 57.757 de
copii beneficiaza de sprijin pentru participarea la programe de educatie, din care 8.242 sunt copii cu varste
de 0-2 ani; 110.274 de elevi beneficiaza de sprijin pentru participarea la programe de educatie, din care
48.762 de elevi din invatdmantul primar (6-10 ani), si respectiv 49.752 elevi din invatdamantul gimnazial
(11-14 ani); 17.329 de tineri/adulti beneficiaza de sprijin pentru participarea la programe de educatie
(reintoarcerea la sistemul formal de educatie si formare) si 43.141 de cadre didactice/ personal de sprijin
beneficiaza de programe de formare/schimburi de bune practici;

- Profesori motivati in scoli defavorizate - apel dedicat scolilor cu cel mai ridicat grad de defavorizare, care
au multi copii aflati in risc de abandon scolar si nu reusesc sa atraga sau sa mentina Tn scoala profesorii
calificati. Sunt vizate si scolile organizate in contexte de predare atipice: in spitale, pentru copii in regim
de detentie, scoli din zone geografice greu accesibile, si alte forme reglementate prin lege. n cadrul
apelului, au fost admise la finantare si sunt implementate 27 proiecte, in valoare totala de cca. 28,56 mil.
euro, prin care 11.236 de cadre didactice/ personal de sprijin beneficiazd de programe de
formare/schimburi de bune practici, din care 2.670 de cadre didactice/ personal de sprijin si-au
imbunatatit nivelul de competente/ au fost certificate.

- Pregatirea apelului competitiv de proiecte Mdsuri de A doua sansd care va finanta proiecte ce urmaresc
asigurarea unei oferte adecvate de programe educationale de tipul ADS. Alocarea financiara totald
pentru apel: 30 de mil. euro . Apelul a fost deschis depunerii de proiecte in perioada 26 iunie -30 octombrie
2019.

Consolidarea pachetului social pentru educatie, vizdnd elevii apartindnd grupurilor cu riscuri particulare

- Implementarea proiectului retrospectiv alternativ Bani de liceu, prin care au fost recuperate si virate catre
bugetul de stat sumele aferente anilor 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018, reprezentand sprijinul financiar
acordat elevilor din invatamantul liceal in cadrul programului national Bani de liceu. 130976 de elevi din
invatamantul secundar superior (14-16 ani) beneficiaza de sprijin pentru participarea la programe de
educatie in cadrul acestui proiect.

- Implementarea proiectului retrospectiv alternativ Bursa profesionald, prin care au fost recuperate si virate
catre bugetul de stat sumele aferente anilor 2015-2016, 2016-2017, 2017-2018, reprezentand sprijinul
financiar pentru 134912 de elevi/ucenici participanti la programme de educatie /FP prin proiect.
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PARTEA A llI-A. Directii si prioritati de dezvoltare pentru invatamantul
preuniversitar - 2020

Prioritdtile Ministerului Educatiei si Cercetarii, pe termen scurt, sunt:

Realizarea unei analize, impreuna cu ministerele de resort, care sa conduca la adaptarea
legislatiei specifice si sprijinirea autoritatilor publice locale in vederea realizarii conditiilor
pentru obtinerea cu celeritate a avizelor si autorizatiilor sanitare si de securitate la incendiu
pentru unitatile de invatamant.

Organizarea concursului de directori pentru anul 2020 si limitarea practicii de delegare in
interesul invatdamantului.

Adoptarea planului-cadru si realizarea programelor pentru invatamantul liceal prin
continuarea efortului de reforma curriculara;

Realizarea cu celeritate a documentelor in vederea demararii licitatiilor pentru manualele
scolare;

Revenirea la cadrul legislativ care permite corectarea lucrérilor la Evaluarea Nationala si la
Bacalaureat in centre de evaluare din alte judete decat cele in care se sustin probele;
Revenirea la legislatia de organizare a Evaluarii Nationale anterior masurilor de directionare
fortata in invatamantul profesional a elevilor care nu obtin media 5 n procesul de admitere
in Tnvatamantul liceal;

Compatibilizarea evaludrilor nationale cu programele scolare, respectiv cu evaluarile din
timpul anilor de studiy;

Debirocratizarea activitatii cadrelor didactice prin reducerea numarului de , hartii” si
promovarea calitatii in educatie prin realizarea unui act educational bun si centrat pe nevoile
elevului;

Aplicarea efectivd a metodologiei pentru combaterea segregarii scolare;

Realizarea unui parteneriat real al ministerului cu toti actorii educationali (elevi, parinti,
profesori, sindicate);

Extinderea etapizata a programului ,,Masa calda” si cresterea calitatii programelor de
,,After-school” publice si private, inclusiv prin crearea cadrului legislativ favorabil;
Profesionalizarea carierei didactice prin demararea programului de masterat didactic in cele
mai adecvate universitati;

Extinderea programelor de finvatamant profesional-dual prin adecvarea cadrului
institutional existent si stimularea parteneriatului cu mediul privat, pentru nivelele de
calificare 3, 451 5;

Deblocarea decontului navetei elevilor si cadrelor didactice si pentru finantarea
transportuluiscolar intrajudetean;

Promovarea masurilor care sprijina digitalizarea sistemului de educatie si focalizarea pe
utilizarea tehnologiilor IT pentru procesul de predare-invatare si pentru managementul
educational.
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Directii de dezvoltare

Asigurarea accesului egal si a participdrii la educatie pentru fiecare copil din Roménia
Continuvarea programelor nationale adresate participarii scolare a copiilor cu risc ridicat
(implementarea Legiinr. 248/2015 privind stimularea participarii in invatamantul prescolar a copiilor
provenind din familii defavorizate, Programul guvernamental Rechizite scolare, Programul national
Bani de Liceu, Bursa profesionald, Programul Euro 200, Programul — pilot de acordare a unui suport
alimentar pentru prescolari si alte programe sociale finantate din bugetele consiliilor
locale/judetene - Masa Calda, Decontarea navetei; Programul pentru scoli al Romaniei);
Extinderea programelor de tip ,Scoala dupa scoald” si,,A doua sansa” |a nivel de invatamant primar,
gimnazial si secundar inferior (cu stagii de practica), inclusiv prin proiecte cu finantare externg;
Monitorizarea eficienta, curentd, a respectdrii Ordinului MECT nr. 1540/ 19 iulie 2007 privind
interzicerea segregdrii scolare a copiilor romi, aprobarea Metodologiei pentru prevenirea si
eliminarea segregadrii scolare a copiilor romi si implementarea Planului de actiune;
Sprijinirea costurilor cu transportul elevilor din zonele rurale si defavorizate;
Stimularea participarii la ingrijirea si educatia timpurie a copiilor;
Sustinerea elevilor cu dizabilitati - acces la educatia de baza si la nivelurile superioare;
Organizarea procesului de invatare/cazuri particulare (scolarizarea la domiciliu; scoala la spital;
predarea in regim intensiv sau bilingv etc.);
Dezvoltarea activitatilor de consiliere si orientare profesionala.
Organizarea procesului de finvatare/cazuri particulare (scolarizarea la domiciliu; Tnvatamant
confesional; predarea in regim intensiv sau bilingv etc.);
Dezvoltarea serviciilor pentru integrarea copiilor in invdtdamantul anteprescolar si prescolar;
Implementarea setului de proceduri privind identificarea si monitorizarea copiilor aflati in afara
sistemului de educatie si formarea profesorilor, in cadrul proiectului Sistem de avertizare timpurie
pentru reducerea pardsirii timpurii a scolii (RPT), finantat de Comisia Europeana, prin serviciul
Structural Reform Unit.

Dezvoltarea educatiei timpurii
Modificarea actelor normative pentru mentionarea profesorului pentru educatie timpurie, nivel
6A/6B si clarificare COR legata de educatorul puericultor;
Elaborarea unie metodologii de recunoastere a unor competente pentru personalul din crese, care
urmeaza sa lucreze ca educator puericultor/profesor pentru educatie timpurie, precum si pentru
nominalizarea unor rute flexibile de formare pentru educatorul puericultor/profesorul pentru
educatie timpurie;
Stabilirea unui set de discipline obligatorii pentru formarea initiala a profesorului pentru educatie
timpurie, indiferent de ruta de formare.
Definitivarea documentului de conceptie privind revizuirea Strategiei privind educatia timpurie
(2005), conturat cu asistenta tehnica a UNICEF Romania si cu sprijinul CEDP Step by Step si ISE, ;
Revizuirea HG nr.1252/2012 si analizarea oportunitdtii abrogarii Legii nr.263 privind infiintarea,
organizarea si functionarea creselor, cu modificdrile si completarile ulterioare;
Aprobarea metodologiei de calcul a costului standard pentru nivelul anteprescolar;
Implicarea mediului economic si de business pentru a sprijini accesul si oferirea de servicii de calitate
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in educatia timpurie.

Asigurarea calitdtii la toate nivelurile de educatie si formare profesionald
Restructurarea curriculumului scolar si a programelor scolare necesara pentru promovarea unui
invatamant orientat pe valori, creativitate, capacitdti cognitive, capacitati volitive si capacitati
actionale, cunostinte fundamentale si cunostinte, competente si abilitati de utilitate directs, in
profesie si in societate;
Elaborarea planurilor-cadru pentru invatdamantul liceal pentru toate filierele si profilurile,
elaborarea noilor programe scolare, conform calendarului dezvoltarii curriculare;
Avizarea/ aprobarea programelor scolare ca urmare a aplicarii noilor planuri cadru aprobate prin
Ordinul MEN nr. 3622/2018;
Aplicarea noilor planuri-cadru pentru invatamantul special prescolar, primar si gimnazial, pentru
toate tipurile si gradele de deficients;
Asigurarea de manuale corespunzdtoare, inclusiv pentru disciplinele din clasa a Vlil-a si pentru
disciplinele din clasele I-VII pentru care nu s-au putut asigura pana in acest moment;
Realizarea de evaluari relevante;
Coordonarea stiintifica si profesionald a evaluarilor, examenelor si concursurilor nationale si a
activit&tilor specifice cu privire la fazele superioare ale olimpiadelor scolare;
Derularea, in conditii optime, a evaludrii si reevaluarii proiectelor de manuale scolare si a
activitatilor in vederea aprobarii auxiliarelor didactice;
Incheierea evaludrii periodice a tuturor unitatilor de invatamant;
Sustinerea Inspectiei Scolare; indrumarea si consilierea cadrelor didactice;
Stabilirea noilor standarde de referinta si indicatori de performanta pentru asigurarea calitatii;
Sustinerea programelor nationale, inclusiv extrascolare si extracurriculare, de educatie pentru
sanatate, educatie cultural-artistica si stiintifica, educatie ecologicd, educatie prin sport, educatie
rutierd, educatie pentru dezvoltarea durabil3, educatie financiara, promovarea voluntariatului, a
educatiei civice si a implicarii sociale;
Sprijinirea tranzitiei elevilor de la un ciclu scolar la altul;
Implementarea de proiecte si programe destinate reducerii decalajelor rural - urban, prin cresterea
calitatii si incluziunii educatiei, in special pentru elevii romi si cei proveniti din diferite grupuri
dezavantajate;
Sustinerea proiectelor “Scoala pentru toti” si ,Profesori motivati in scoli defavorizate”;
Dezvoltarea si implementarea programelor de stimulare a performantei, adresate elevilor cu
potential deosebit;
Organizarea olimpiadelor si a concursurilor scolare la nivel local, regional, national, international;
Incheierea unui contract cadru de prestari servicii, intre Ministerul Educatiei si Cercetdrii si ARACIP
si reluarea procesului de avizare a proiectului de HG privind privind aprobarea standardelor de
autorizare de functionare provizorie si a standardelor de acreditare pentru evaluarea si asigurarea
calitdtii in invatamantul preuniversitar;
Initierea si aprobarea standardelor de referinta si indicatorii de performanta pentru evaluarea si
asigurarea calitatii Tn invatamantul preuniversitar;
Simplificarea aplicatiei informatice a ARACIP destinata procesului de evaluare interna si externa a
unitatilor de Tnvatamant preuniversitar ( ).
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Dezvoltarea invdtdmantului profesional si tehnic
Promovarea tnvatamantului profesional si tehnic, a celui dual, corelat cu nevoile pietei muncii,
inclusiv prin cresterea cifrei de scolarizare la aceasta forma de organizare a invatamantului
profesional si tehnic;
Stimularea parteneriatelor public-privat in domeniul educatiei si formarii profesionale;
Actualizarea calificarilor; adaptarea curriculumului la nevoile pietei fortei de muncd, in colaborare
cu mediul privat, cu accent pe partea practicg;
Dezvoltarea de programe de calificare/ formare continug, in functie de nevoile inregistrate pe piata
muncii.
Reinfiintarea/modernizarea atelierelor-scoald pentru invatamantul profesional si cel tehnologic
Formarea cadrelor didactice si a tutorilor in domeniul invatarii la locul de muncg;
Dezvoltarea de stagii de practicd in vederea cresterii numarului absolventilor integrati pe piata
muncii, prin sustinerea programelor de invatare la locul de munca pentru elevii din invatamantul
gimnazial, liceal si post-liceal;
Formarea competentelor antreprenoriale prin firma de exercitiu/intreprinderea simulats;
Realizarea de studii cu privire la nevoile agentilor economici, precum si la insertia absolventilor pe
piata muncii si fundamentarea planurilor de scolarizare, in functie de acestea;
Dezvoltarea invatamantului profesional si tehnic de nivel 5 tertiar non universitar, prin sustinerea
acestuia de catre stat, in domenii cu potential de crestere, relevante pentru dezvoltarea economica
a Romaniei;
Organizarea de concursuri antreprenoriale;
Participarea in proiectul INTESPO al Agentiei Nationale de Ocupare a Fortei de Munca.

Sustinerea invdtdmadntului in limbile minoritdtilor nationale
Elaborarea/realizarea/finalizarea programelor pentru obtinerea gradelor didactice, pentru cadre
didactice apartinand minoritatilor nationale;
Sustinerea activitatilor de formare continua, pentru profesorii ce predau in invatamantul cu predare
in limba materna, alta decat limba romana;
Formarea cadrelor didactice in domeniul interculturalitatii si a dialogului intercultural;
Elaborarea/reeditarea/retiparirea manualelor scolare in limbile minoritatilor, conform noului
curriculum, pentru limba matern3, istoria si traditiile minoritatilor, pentru educatie interculturala si
diversitate si pentru educatie muzicala.
Monitorizarea la toate nivelurile in legatura cu indeplinirea/neindeplinirea masurilor propuse vizand
mentinerea copilului/adolescentului/tdndrului rrom in sistemul educational si demararea unei
initiative legislative nationale/europene pentru ca institutiile statului si familiile copiilor rromi sa
rezolve cazurile de absenteism scolar, pentru a nu se produce abandonul scolar.
Implementarea mdsurilor din Strategia Guvernului Romaniei de incluziune a cetdtenilor romani
apartinand minoritatii rromilor pentru perioada 2014-2020 ce revin MEC;
Asigurarea integrdrii/reintegrarii in sistemul romanesc de educatie, a elevilor din procesul
remigratiei, prin acordarea de sprijin pentru dezvoltarea competentei de comunicare in limba de
scolarizare siin limba materns;
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Formarea cadrelor didactice in domeniul interculturalitatii si a dialogului intercultural, trasatura
comuna in cadrul tuturor programelor strategice europene.

Asigurarea si modernizarea bazei materiale; Digitalizarea invdatdmantului
Obtinerea autorizatiilor sanitare de catre toate unitatile de invatamant;
Dotarea laboratoarelor, cabinetelor si atelierelor scoala cu mobilier, echipamente si mijloace
didactice moderne;
Implementarea unor proiecte, din fonduri nerambursabile, pentru modernizarea procesului de
predare-invdtare cu ajutorul TIC:
»  Wireless scoli si campusuri pentru elevii si cadrele didactice din 4.500 de scoli de nivel gimnazial;
=  Platfoma e-learning (Platforma Nationald a Educatiei) - pentru elevii si cadrele didactice din
minimum 2.000 scoli (tinta 4.500 scoli);
= Sistem informatic pentru managementul scolaritdtii din invatdmantul preuniversitar;
Dotarea bibliotecilorscolare;
infiintarea si operationalizarea a 60 de centre de excelenta in tehnologia informatiei printr-un
proiect finantat de Guvernul Japoniei;

Finalizarea unor obiective de investitii in infrastructura prin Proiectul Reforma Educatiei Timpurii
(PRET) si Proiectul Reabilitarea Infrastructurii Scolare (PRIS).

Dezvoltarea de programe educationale privind utilizarea sigura a INTERNET-ului;

Dezvoltarea de resurse educationale deschise si de materiale digitale pentru ameliorarea
procesului de predare —invatare — evaluare

Formarea cadrelor didactice si imbundtdtirea managementului scolar
Formarea continua a personalului din Tnvatamant prin programe finantate de la bugetul de stat si
din fonduri europene;
Ocuparea prin concurs a posturilor de conducere, indrumare si control;
Tmbunétatirea performantelor managerilor educationali;
Sustinerea proiectelor si programelor privind mobilitatile;
Profesionalizarea managerilor educationali si imbunatatirea performantelor acestora;
Implementarea proiectului Curriculum relevant, educatie deschisa pentru toti;
Incurajarea formarii continue a cadrelor didactice prin programe finantate de la bugetul de stat.
Organizarea, de catre CNEE, a unor cursuri periodice de formare a profesorilor evaluatori (chiar
constituirea unui corp al evaluatorilor)
Adaptarea la nevoile actuale a programului MONEDU, in sensul operationalizarii modulelor pentru
digitalizarea portofoliilor profesorilor in vederea evaluarilor, pentru promovarile personalului din
invatamant, inspectii scolare si gradatii de merit
Cresterea calitatii activitatilor de formare de la nivelul caselor corpului didactic
Sustinerea programelor privind formarea initiala si continua a personalului prin proiectul Curriculum
Relevant Educatie Deschisa pentru Toti (CRED);
Incurajarea formarii continue a cadrelor didactice prin programe finantate de la bugetul de stat
Consolidarea relatiilor de parteneriat intre invatamantul superior si cel preuniversitar, in formarea
initiala si continua pentru cariera didactica, prin care sa se asigure adecvarea continuturilor si
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metodelor la nevoile de formare ale cadrelor didactice, cu implicatii in dezvoltarea personala si

profesionala a acestora si cresterea prestigiului profesional al dascalilor

Regandirea modalitatilor de avansare in cariera pentru cadrele didactice, astfel incat aceasta sa se

realizeze in baza unor criterii si procese relevante.

Finantarea corespunzdtoare a sistemului de educatie si formare profesionald

Finantarea de masuri destinate ante-prescolarilor si prescolarilor;

Asigurarea finantarii de baza pentru invatamantul de stat si particular;

Operationalizarea completd a Sistemului Informatic Integrat al Invatamantului din Romania;

Asigurarea activitatilor de monitorizare/evaluare/consiliere si control/audit.

Asigurarea unui sistem de salarizare si motivare financiara;

Finantarea activitatilor de monitorizare/evaluare/consiliere si control/audit;

Asigurarea cofinantarii pentru derularea proiectelor finantate din fonduri europene.

Imbundtdtirea tranzitiei de la invdtdmantul secundar superior la cel tertiar

in cadrul programului ROSE, se vor realiza:

continuarea implementarii granturilor pentru licee deja semnate in runda | sill;

semnarea acordurilor de grant pentru proiectele aprobate in cadrul rundei a lll-a pentru licee
siinceperea implementarii acestora;

finalizalizarea Ghidului pentru activitati remediale si tutorat si publicarea si distribuireain licee
si facultati a ghidurilelor pedagogice;

organizarea unui seminar de formare a coordonatorilor grupurilor de lucru, experti din ISE si
MEC, cu participarea expertului international angajat in cadrul activitatilor de revizuire a
curriculumului pentru licee, Subcomponenta 1.2 —interventii sistemice;

demararea formarii grupurilor de lucru pentru elaborarea noilor programe scolare, elaborarea
itemilor de evaluare pentru Evaluarea nationala si bacalaureat, elaborarea, revizuirea si
aprobarea standardelor de performanta pentru evaluare, construirea formelor de test;
realizarea selectiei expertilor pe tematicile de formare, a formatorilor de formatori si a
formatorilor;

elaborarea, impreuna cu formatorii de formatori, a materialelor de formare;

asigurarea de experti mentori pentru implementarea activitatilor remediale si de suport;
formarea personalului in domeniul evaluarii.

Sustinerea consilierii si orientdrii scolare; combaterea violentei in scoli

Sustinerea activitdtilor specifice desfasurate de profesorii consilieri scolari din centrele si cabinetele
scolare si interscolare de asistenta psihopedagogica, pentru imbunatatirea consilierii individuale si

de grup a prescolarilor/ elevilor/ parintilor/cadrelor didactice;

Realizarea in studii psihosociologice la nivel de scoalg, judet/sector, CJRAE/CMBRAE, alte institutii
pentru identificarea optiunilor scolare si profesionale;

Realizarea de ghiduri metodologice si campanii de promovare a consilierii si orientarii scolare;

Sustinerea de actiuni comune intre scoli si universitati pentru consilierea si orientarea in cariera a
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elevilor din ultimii ani de licey;

Sustinerea activitatii Serviciului de Evaluare si Orientare Scolara si Profesionald si a Comisiei de
Orientare Scolara si Profesionals;

Continuarea elaborarii de proceduri si instrumente pentru siguranta elevilor;

Monitorizarea indeplinirii mdsurilor din planurile de actiune privind combaterea violentei in scoli;
Introducerea, din anul scolar 2019-2020, a disciplinei Educatie sociald - Educatie pentru cetatenie
democraticad la clasa a VII-a, si a disciplinei Cultura civica la clasa a VllI-a;

Dezvoltarea proiectului Educatia juridica in scoli.

Dezvoltarea dimensiunii internationale a invdatdmdntului romdnesc
Tncurajarea formarii continue a cadrelor didactice prin programe finantate din fonduri europene
Dezvoltarea Proiectului Limba, Cultura si Civilizatie Romaneasca (LCCR);
Deschiderea de noi lectorate de limba romans;
Gestionarea implementarii proiectelor Erasmus+ de mobilitate si parteneriate strategice in
domeniul invatamantului profesional si tehnic (stagii de instruire practica in strdindtate pentru elevii
din IPT/preuniversitar si de formare continua a cadrelor didactice din domeniu);
Continuarea deruldrii, in cadrul Programului Erasmus +, de proiecte specifice prioritatii orizontale
Incluziunea socialg, fiind promovate incluziunea, diversitatea, egalitatea, echilibrul de gen si non-
discriminarea;
Promovarea dezvoltarii competentelor sociale, civice, interculturale, alfabetizare media si gandire
criticg;
Combaterea discrimindrii, segregarii, rasismului, hartuirii si violentei;
Imbunatatirea accesului, participarii si performantelor la invatare ale celor din grupuri dezvantajate
si reducerea disparitatilor dintre grupuri diferite;
Coordonarea politicilor de consolidare a parteneriatelor internationale bilaterale si multilaterale si
dezvoltarea unor noi directii de cooperare internationald, prin participarea reprezentantilor
Romaniei in grupuri de lucru;
Sustinerea proiectelor si programelor privind mobilitatile internationale;

Participarea la Programul de cooperare transnationala pentru Regiunea Dundrii;

Acordarea unor locuri cu bursa si locuri cu scutire de taxe scolare, pentru comunitatile romanesti din
strainatate.
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ANEXA

Lista abrevierilor

ANOFM - Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

ANPCDEFP - Agentia Nationala pentru Programe Comunitare in Domeniul Educatiei si Formarii
Profesionale

ANPDCA - Autoritatea Nationala pentru Protectia Drepturilor Copilului si Adoptie

ANR - Agentia Nationala pentru Romi

ANC - Autoritatea Nationala pentru Calificari

ARACIP — Agentia Romdna de Asigurare a Calitatii in Invatamantul Preuniversitar

BDCE —Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

BDNE — Baza de Date Nationald a Educatiei

BIM - Biroul International al Muncii

CCD - Casa Corpului Didactic

CDI - Centrul/centre de Documentare si Informare

CEDEFOP - Centrul European pentru Dezvoltarea Formarii Profesionale

CES - Cerinte Educative Speciale

CLDPS — Comitetul Local pentru Dezvoltare a Parteneriaritului Social

CNCD - Consiliul National pentru Combaterea Discriminarii

CNEE - Centrul National pentru Evaluare si Examinare

CNDIPT — Centrul National pentru Dezvoltarea Invatamantului Profesional si Tehnic

CNFIPS — Consiliul National al Finantarii Invatamantului Preuniversitar de Stat

COR - Clasificarea Ocupatiilor din Romania

CRFP — Centrul Regional de Formare a Personalului din Tnvatamantul Preuniversitar

CQAF - Cadrul Comun de Asigurare a Calitatii

DPPD - Departamentul/Departamente pentru Pregatirea Personalului Didactic

DUAE — Formularul Standard pentru Documentul Unic de Achizitie Europeana

ECVET - European Credit System for Vocational Education and Training (Sistemul european de credit
pentru educatie si formare vocationala)

EN — Evaluarea Nationala

ENQA-VET- Reteaua Europeang pentru Asigurarea Calitatii in Educatia si Formarea Profesionala
EQF — European Qualifications Framework (Cadrul European al Calificarilor)

EQARF - European Quality Assurance Reference Framework (Cadrul European de Referintd pentru
Asigurarea Calitatii)

ERI SEE — The Education Reform Initiative of South Eastern Europe (Initiativa de reforma educationala in
sud - estul Europei)

EUROSTAT - Oficiul de Statistica al Comunitatilor Europene

FPC — Formare Profesionala Continua

FSE — Fondul Social European

HG — Hotarare de Guvern

IGSU - Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta

1JSU - Inspectoratul Judetean pentru Situatii de Urgenta

INS — Institutul National de Statistica

IPT —Invatamant Profesional si Tehnic

ISCED - International Standard Classification of Education (Clasificare internationald standard a educatiei)
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ISJ — Inspectorat/inspectorate scolare judetene

ISMB - Inspectoratul $colar al Municipiului Bucuresti

ISUMB — Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta al Municipiului Bucuresti

IT — Information Technology (Tehnologia Informatiei)

IR — Indicator de rezultat

ISU — Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta

JOBS — Jobs Orientation —training in business and schools

LCCR - Limb3, Cultura si Civilizatie Romaneasca

LLP - Lifelong-Learning Programme ( Program de invatare pe tot parcursul vietii)
MAE — Ministerul Afacerilor Externe

MADR — Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

MDRAP — Ministerul Dezvoltdrii Regionale si Administratiei Publice

MECTS - Ministerul Educatiei, Cercetarii Tineretului si Sportului

MEC - Ministerul Educatiei si Cercetarii

MEN - Ministerul Educatiei Nationale

MIP — Mentorat pentru Insertie Profesionala

NQF — National Qualifications Framework ( Cadrul National al Calificarilor)

OCDE - Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica

OG - Ordonanta de Guvern

OUG - Ordonanta de Urgenta

OMECNS/OMECTS /OMEN - Ordin al ministrului educatiei, cercetdrii si inovarii / Ordin al ministrului
educatiei, cercetarii tineretului si sportului / Ordin al ministrului educatiei nationale
ONG - Organizatie non-guvernamentala

PE — Parlamentul European

PER — Project on Ethnic Relations (Barometrul relatiilor etnice)

PETI - Programul pentru Educatia Timpurie Incluziva

PIAAC — Programme for International Assessment of Adult Competencies

PIB — Produsul Intern Brut

PISA — Programme for International Student Assessment (Programul pentru evaluarea internationala a
elevilor/ studentilor)

PLAI - Planul Local de Actiune pentru invatamant

PP —Puncte procentuale

PRAI - Planul Regional de Actiune pentru invatamant

PRET — Proiectul pentru Reforma Educatiei Timpurii

PRIS — Proiectul de Reabilitare a Infrastructurii Scolare

PROQAVET - Utilizarea Cadrului Comun de Asigurarea a Calitatii (CQAF) in VET
POCA — Programul Operational Capacitate Administrativa

RAEI - Raport Anual de Evaluare Interna

REFERNET — Reteaua Europeana privind Educatia si Formarea Profesionald

ROCT - Centrala Retelei Firmelor de Exercitiu/intreprinderilor Simulate din Romania
SAM - Scoala/ Scoli de Arte si Meserii

SCAC - Service de Cooperation et d"Action Culturelle (Serviciul de Cooperare si de Actiune Culturald)
SIlIR - Sistemul Informatioc Integrat al Invatamantului din Romania

SNIE - Sistemul National de Indicatori pentru Educatie

SSE — Sistemul Statistic European
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SSP — Standarde de pregatire profesionala

TIC — Tehnologia Informatiei si a Comunicatiilor

TIMSS — Tendinte Internationale in Studiul Matematicii si al Stiintelor

UE — Uniunea Europeana

UNESCO - United Nations Education, Science and Culture Organization (Organizatia Natiunilor Unite
pentru Educatie, Stiinta si Cultura)

UNICEF — Fondul International al Natiunilor Unite pentru Urgente ale Copiilor

VET - Vocational Education and Training (Invatamant profesional si tehnic)
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